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Алғысөз  

 

Ежелгі заманнан бері адам ӛз ортасында «жайлылық» деп аталатын 

кӛгалдандыру және абаттандыру жҧмыстарымен айналысады. Ландшафттық 

дизайн – бҧрыннан белгілі ҧғым. Қазіргі заманғы ландшафтық дизайн 

кӛптеген жағдайларда, әсіресе мәселе ҥй маңындағы учаскелерге қатысты 

болса, ӛзекті. Оның безендірілуі сауатты ойластырылған, қызықты декор 

заттары бар. Бҧл, дизайн тҧрғысынан, қала сыртындағы әдемі жерді иеленуге 

мҥмкіндік береді. Ол сәнді және бай, қаланың басты кӛрікті орны – паркпен 

салыстырылуы мҥмкін. 

Ландшафтық дизайн – бҧл ӛнер, шығармашылық, инженерлік аспектіні, 

биологиялық аспектіні және тарихи аспектіні қамтитын ҥш бағыт 

тоғысындағы тҧтас ғылым. Ағаш отырғызу, орындықтар орнату және бҧрқақ 

орнату жеңіл сияқты кӛрінгенмен, бәрі бір қарағандағыдай оңай емес. Бҧл 

ҥйлесімді пейзаж болуы ҥшін бірқатар ережелерді сақтау және белгілі бір 

ландшафтық дизайн заңдарын ҧстану қажет. Сондай-ақ, ағаш, бҧта, гҥл, шӛп 

ӛсімдіктерінің биологиялық және экологиялық ерекшеліктерін білу қажет. 

Ежелгі ӛнердің пайда болуының «бастауына» оралу қажет. Тек бақ-саябақ 

ӛнерінің барлық қырларын танып, ландшафтық дизайнды жобалауға кірісуге 

болады. 

Кез келген саланың ӛз тенденциялары бар. Ландшафттық дизайн 

ерекше. Жыл сайын мамандар жерді безендірудің жаңа нҧсқаларын ҧсынады. 

Олар қазіргі заманның кӛңіл-кҥйін және таңғажайып қабілеттері мен таланты 

бар шеберлердің кӛзқарастарын кӛрсетеді. Бҧл әдістер ӛз учаскесінде 

қолдану ҥшін ӛте қолайлы. Заманауи ландшафтық дизайн стильдері бақшаны 

сәнді және ерекше демалыс орнына айналдыруға мҥмкіндік береді. 

Ландшафттық дизайнның негізгі және ең басты элементі – жасыл 

массивтер. Қаланың жасыл желектері аумақты кӛгалдандыру және жаңарту, 

табиғат қорғау және рекреация мәселелерін кешенді шешуді қамтамасыз 

ететін және халықтың еңбек, тҧрмыс және демалыс жағдайларын жақсартуға 

бағытталған қала мен іргелес аудан ландшафтының ӛзара байланысты 

элементтерінің бірыңғай жҥйесі — кешенді жасыл аймақтың қҧрамына 

кіреді. 

Оқу қҧралы 1508000 «Орман шаруашылығы, бақ-саябақ және 

ландшафтық қҧрылыс» (тҥрлері бойынша) мамандығының, техникалық және 

кәсіптік, орта білімнен кейінгі білім берудің ӛзектендірілген ҥлгілік оқу 

жоспарлары мен бағдарламалары бойынша әзірленген және аталған 

мамандықтың «Ландшафттық дизайн шебері» біліктілігі бойынша оқитын 

студенттерге арналған.  

Оқу қҧралы 4 тараудан және 24 тақырыптан тҧрады. Әр тақырыптың 

соңында студенттердің білімін бекітуге және ӛзін-ӛзі бақылауға арналған 

сҧрақтары берілген. Жобалаудың, тҧқымдар сҧрыптамасын таңдаудың және 

т.б. белгілі бір тақырыптармен танысуына қарай оқу қҧралының соңында 

кӛрсетілген практикалық тапсырмаларды орындау ҧсынылады. Студенттер 
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практикалық тапсырмаларды ӛз бетінше орындауы қажет. Практикалық 

тапсырмаларды орындау кезінде топтық және/немесе жеке жҧмыс 

ҧсынылады. Бағалау критерийлері оқу нәтижелеріне бағдарланады. 

Курстың негізгі мақсаты мен міндеттері ландшафтық ӛнердің негізгі 

принциптерін меңгеруге және «жасыл» қҧрылыстың тәсілдерін меңгеруге 

бағытталған. Студенттер Қазақстан Республикасының негізгі сәндік ағаш-

бҧта тҧқымдарымен танысады. Бақ-саябақ ӛнерінің стильдерін зерттейді, 

ландшафтық дизайнның негізгі заңдары мен ережелерін, сондай-ақ ағаш-бҧта 

тҧқымдарының ассортиментін таңдау ережелерін меңгереді. Осы оқу 

қҧралын оқу аяқталғаннан кейін студенттерде аумақты абаттандыру және 

кӛгалдандыру саласындағы кәсіби қҧзыреттіліктер қалыптасады.  
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1-бөлім. Орман шаруашылығы бақ-саябақ қҧрылысының негізі 

ретінде 

1.1. Қазақстандағы заманауи «Жасыл» қҧрылыс 

Кӛгалдандыру – бҧл қалаларда, кенттерде және басқа елді мекендерде 

жасыл желектерді жасау және сақтау. 

Кӛгалдандырудың ҥлкен санитарлық-гигиеналық және сәулеттік-

әсемдік мәні бар, демалуға және жалпы тҧруға қолайлы жағдай жасауда 

маңызды рӛл атқарады. Жасыл желектер – ағаштар, бҧталар, кӛгалдар кҥні 

бойы кӛмірқышқыл газын жҧтып, ауаны оттегімен байытады, оны су 

жапырақтарымен булау жолымен ылғалдайды (жазда жасыл алқаптардағы 

ауа ашық жерлерге қарағанда салыстырмалы тҥрде анағҧрлым ылғалды); су 

жапырақтарымен булану процесінде ауа температурасын тӛмендетеді (жасыл 

алқаптың ішіндегі ауа температурасы тҧрғын ҥй кварталына қарағанда 

орташа есеппен 2-3° тӛмен); кӛлік пен ӛндірістік кәсіпорындарда шу азаяды. 

Жасыл желектер ӛртке қарсы және желден қорғайды (екпенің тереңдігінде 

30-50 м-ден бастапқыдан жел жылдамдығы 30-40%-ға дейін тҥседі, ал 120-

240 м қашықтықта жел тоқтайды); қарды, шаңды кідіртеді (жерді 

ӛсімдіктермен жабу кезінде шаңданатын алаң 20%-ға, 35%-дан 50%-ға, 50%-

дан 71%-ға, 65%-дан 95%-ға азаяды). Жасыл желектер адамның кӛру, есту 

және иіс сезу мҥшелеріне қолайлы әсер етеді. 

Кӛгалдандыру жаппай мәдени сауықтыру ҥшін қолайлы жағдай 

жасайды, елді мекендер мен олардың маңайларын сәулеттік тҧрғыдан 

безендіреді. 

Елді мекен ішінде жасыл желектерді жоспарлау және қҧру кезінде 

оларды біркелкі орналастырудан басқа, арнайы жасыл алаңдарды қосу қажет. 

Кӛгалдандырылған «байланыстармен»: кӛгалдандырылған жолдармен, 

желекжолдармен, жасыл жолақтармен қамтамасыз етіледі, бҧл аумақ 

бойынша оттегімен байытылған ауаның ең жақсы таралуына ықпал етеді. 

Кӛгалдандырудың нысандары кӛгалдандырылатын нысанның 

сипатына, ауқымы мен ерекшеліктеріне, оның әлеуметтік мәнін ескере 

отырып, кӛгалдандырудың жалпы жҥйесіндегі орынға сәйкес әртҥрлі сәулет 

стилінде жобаланады.  
Мысалы: геометриялық – тҧрақты стильде, онда алқаағаштың барлық 

аумағы тікелей жолдармен, 

симметриялы орналастырылған 

геометриялық фигураларға 

саяжолдармен бӛлінген; ландшафтық 

стильде, онда алқаағаштардың 

жекелеген бӛліктері симметриялы 

емес, ал кескіндемелік тәртіппен 

табиғи ормандардың ландшафтына, 

тоғайға және т.б. ҧқсас. 
 1-сурет. Геометриялық (тұрақты) 

стиль 
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 Ірі нысандарды жобалау кезінде әртҥрлі стильдерде орналасқан бір 

архитектуралық тҧтас бӛлікке жиі біріктіріледі. Жобаны жасаумен бір 

мезгілде жобаны нақты жҥзеге асыру жӛніндегі жҧмыстар, екпелерге тҧрақты 

кҥтім жасау және оларды қорғау жӛніндегі барлық қажетті іс-шараларды 

орындау жоспарланып отыр.  

Тәуелсіздік алғаннан кейін Қазақстанға КСРО-дан мҧраға жасыл 

желектер желісі алынды, ол әзірленген және тиісті кҥтімде салыстырмалы 

тҥрде кӛп жылдар бойы табысты 

жҧмыс істеді. Негізінен, қалаларда 

кӛгалдандыру кезінде терек, ҥйеңкі, 

қайың, балқарағай, жабайы алма, 

боз арша мен талдың жекелеген 

аймақтарында ағаш тҧқымдары 

пайдаланылды. Кейіннен белгілі 

болғандай, кӛптеген ағаштарда 

қажетті кҥтім болмаған кезде, 

мысалы, қайыңдағы кенелер, суару 

болмаған жағдайда талдың жаппай 

кебуі сияқты жанама әсерлер пайда 

болды. Терек мамығы да жанама 

әсер болып табылады, бірақ 

тҥбітпен қала шегін кӛгалдандыруда теректі белсенді пайдаланудың 

бастапқы кезеңі кезінде аналық теректерін гҥлдеу кезінде анықтау және оны 

аталық терегімен алмастыру жолымен кҥресу жоспарланған болатын, бірақ 

мҧндай жҧмыстар жоғары еңбек шығыны мен экономикалық орынсыздыққа 

байланысты іс жҥзінде жҥргізілген жоқ. 

Тоқсаныншы жылдары ауыр экономикалық дағдарыс басталды. Жас ел 

оқиғалардың осындай дамуына дайын емес және мемлекет ішіндегі 

қызметтің басым бағыттарын қаржыландырумен қамтамасыз ете алмады. 

Жаппай қҧлдырау, жҧмыссыздықтың ӛсуі, жерді (соның ішінде жасыл 

кӛшеттері бар) жеке меншікке 

беру болды, бҧрынғы 

саябақтардың орнында 

автотҧрақтар, сауда 

орталықтары пайда болды, 

жаңа қҧрылыстар салынды. 

Ғасырлар тоғысында 

еліміздің жекелеген ірі 

қалаларында саябақтар мен 

демалыс орындарын біртіндеп 

қалпына келтіру және қайта 

қҧру басталды. Қазіргі уақытта 

қайта қҧру аяқталған жоқ, тек 

қана қарқынды дамып келеді 

3-сурет. Гүл жылыжайы 

2-сурет. Пейзаждық (ландшафтық) 

стиль 
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және бҥкіл Қазақстан аумағын қамтиды. 

 Қаланы ластаушылардың кӛп болуына байланысты (соңғы 20 жылда 

автокӛліктердің саны бірнеше есеге артты), сондай-ақ қала шегінде 

кӛгалдандыру бойынша жҧмыстар жҥргізілуде. 

Ағаштар мен бҧталардан басқа, кӛгалдандыруда гҥлдер де (маусымдық 

кӛгалдандыру деп аталатын) белсенді қолданылады. Қала тҧрғындары мен 

қонақтары серуендеу кезінде гҥлденген сҧлулықты ҧнатуы ҥшін сансыз 

кӛптеген гҥл композициялары жасалады. 

Жыл бойы жҧмыс істейтін гҥл жылыжайларының саны ӛсуде. 

Жылыжайларда тек қана ӛсіру және одан әрі кҥтім жасау ғана емес, сонымен 

қатар Қазақстанның климаттық ерекшеліктеріне неғҧрлым бейімделген жаңа 

«гибридті» сҧрыптарын шығару да орын алады.  

Жылыжайларда автоматтандырылған режимде тҧқым себуге, 

кӛшеттерді бірнеше рет отырғызуға мҥмкіндік беретін мамандандырылған 

жабдық пайдаланылады. Тамшылатып суару жҥйесі – бҧл жерде маңызды, 

болашақ гҥл композицияларын ӛсірудің жалпы процесінің ажырамас бӛлігі. 

Ауа райының кҥрт ӛзгеруіне тӛзімділікті арттыру ҥшін кӛшеттерді 

шынықтыру процесі маңызды болып табылады, бҧл процесс екі аптадан ҥш 

аптаға дейін созылады және осыдан кейін ғана қалалық гҥлзарларға отырғызу 

жҥргізіледі. 

 Біздің туған жерімізді абаттандыруға, қалпына келтіруге, жақсартуға 

бағытталған «Туған жер» республикалық бағдарламасы бҧрыннан жҧмыс 

істей бастады. 

4-сурет. Мұндай бір тұқым егу машинасы 30 адамның 

еңбегін орындай алады. Сегіз сағаттық ауысым ішінде ол 

70 мыңға дейін көшет егіп, 50 мың көшетке дейін 

ауыстырып отырғызуға болады (бірінші нағыз 

жапырақтар пайда болғаннан кейін аз сыйымдылықтан 

үлкен сыйымдылыққа ауыстырып отырғызу керек). 

Конвейерде тек 3-4 оператор жұмыс істейді. 
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Президент Нҧрсҧлтан Әбішҧлы Назарбаевтың Жолдауынан: «Туған 

жерге, оның мәдениеті мен  салт-дәстҥрлеріне айрықша іңкәрлікпен атсалысу 

– шынайы патриотизмнің маңызды кӛріністерінің бірі. Бҧл – кез келген жеке 

тҧлғалардың бірігуі емес, ол – кез келген ҧлтты ҧлт ететін мәдени-

генетикалық кодтың негізі. 

Ғасырлар бойы біздің ата-бабаларымыз нақты орындар мен аудандарды 

қорғап, біз ҥшін миллиондаған шаршы километр берекелі жерді сақтап 

қалды. Олар болашақты сақтап қалды. 

«Туған жер» бағдарламасы дегеніміз не?  

Біріншісі: білім беру, экология және абаттандыру саласында елеулі 

ӛлкетану жҧмыстарын ҧйымдастыру, ӛңірлік тарихты зерделеу, жергілікті 

ауқымдағы мәдени-тарихи ескерткіштер мен мәдени нысандарды қалпына 

келтіру қажет.  

Мысалы, патриотизмнің ең жақсы нысаны – бҧл орта мектептерде 

туған ӛлкенің тарихын зерттеу.  

Екіншіден, бҧл – еліміздің басқа аймақтарына кӛшіп келген бизнес 

ӛкілдеріне, шенеуніктерге, зиялы қауым ӛкілдеріне және жастарға қолдау 

кӛрсету. Бҧл қалыпты және патриоттық ниет және тыйым салу емес, оны 

қолдау қажет.  

Ҥшінші: жергілікті билік «Туған жер» бағдарламасын жинақылықпен 

және жҥйелілікпен қолға алуы тиіс.  

Бҧл жҧмысты ӛз бетімен жіберуге болмайды, мҧқият ойластырып, 

халыққа дҧрыс тҥсіндіру қажет.  

Біз шағын отанымызға қолдау мен әлеуметтік қҧрметтің әртҥрлі 

нысандарын табуымыз керек. Мҧнда жҧмыс ҥшін ҥлкен ӛріс бар.  

Біз қалаларымызды тез кӛркейте аламыз, мектептерді 

компьютерлендіруге, ӛңірлік ЖОО-дарды, жергілікті мҧражайлар мен 

галереялардың кӛркем қорларын және т.б. қолдауға кӛмектесеміз.  

Қысқаша айтқанда, «Туған жер» бағдарламасы біздің жалпыҧлттық 

патриотизмнің нағыз негізіне айналады.  

Кіші отаннан ҥлкен отанға – ӛзінің туған еліне (Қазақстанға) деген 

махаббат басталады». 

Қазірдің ӛзінде ауқымды жҧмыстар атқарылды. «Туған жер» 

бағдарламасы аясында республиканың бірқатар мектептерін ағаштармен, 

бҧталармен, сондай-ақ гҥлдермен кӛгалдандыру жҧмыстары жҥргізілуде. 

Биология сабақтары пәнді егжей-тегжейлі және тереңдетіп оқыту ҥшін 

мҥмкіндігінше аулада (мектеп жанындағы жасыл учаскеде) ӛткізіледі деп 

жоспарлануда.  

«Туған жер» бағдарламасына меценаттар белсенді қатысады. Әр адам 

ӛз Отанының дамуы мен ӛзгерісіне ӛз ҥлесін қосуға тырысады. «Әрбір адам 

ӛз ӛмірі ҥшін кем дегенде бір ағаш отырғызу керек» деген сӛзді еске 

тҥсіріңіз. Сондықтан, қазір бастау уақыты келді. 

Қазіргі таңда Қазақстанның ҥлкен қалаларының тҧрғындары 

кӛшелерді, аулаларды және балкондарды кӛгалдандыруға кӛп кӛңіл бӛле 
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бастады. Бҥгінгі кҥні біздің астанамыз – Астана қаласының кӛшелеріне кӛз 

салсақ, гҥлзарлар, миксбордер, гҥл партерлері және т.б. гҥл жауһарларының 

ҥлкен мӛлшерін кӛруге болады. Бҧл кӛз қуантарлық қана емес, сонымен 

қатар қала тҧрғындары мен қонақтарын сҥйсінте отырып таңғалдырады. 

Адамдарға және тҧтастай алғанда фаунаға теріс әсерді 

бейтараптандыруда жасыл желектер маңызды рӛл атқаратыны жалпыға 

мәлім, сондықтан мемлекет басшысының бастамасы бойынша елорда 

айналасында жасанды орман жасалды. Отырғызылған ағаштар кулисалар 

болды, себебі о баста бәрі эксперимент ретінде жҥргізілді, ешкім де 

кӛшеттердің қандай кҥйге жақсаратынын болжай алмады, себебі топырақ 

қҧнарлы болмағандықтан, жартысы сортаңды болғандықтан, ағаш-бҧта 

ӛсімдіктерінің тҥрлері мҧқият және Астананың климаттық факторларына 

сәйкес сҧрыпталды. Негізінен, жапырақты тҧқымдар отырғызылған болатын. 

Бірінші сәтті кезеңнен кейін жасыл белдеуге барған кезде ел Президенті 

орман қорғау жолақтарын орман алқабына айналдыру жӛнінде тапсырма 

берді. Бҥгінде Астананың жасыл белдеуі ӛз ауқымы бойынша республикада 

бірінші орында тҧр. Оның қҧрылуын екі кезеңге бӛлуге болады, біріншісі 

1998 жылы басталып, 4 жылға созылды, отырғызылған орманның жалпы 

ауданы 15000 га қҧрады, ал бҧл шамамен 97000000 ағаш, оның 1/9000000 жас 

кӛшеттер болды. Екінші кезеңде 2004 жылдан қазіргі уақытқа дейін жас 

кӛшеттерге қолдау кӛрсету, кӛшеттерді кҥту, қалпына келтіру жҧмыстары 

жҥргізілді, сонымен қатар тағы 4,5 га даланы кӛгалдандыру жҧмыстары 

жҥргізілді, бҧл алаңда 1800000 кӛшет отырғызылды.  

Келешекте Астананың жасыл аймағын Ақмола облысы, Ақкӛл 

ауданының ормандарымен бірге қосу жоспарлануда. Қолдан жасалған 

кӛшеттерді зерттей келе, мамандар отырғызылған 400 терек жаз бойы 340 кг 

шаңды, ал 400 ӛрме ағашы 2000 кг (яғни 6 есе кӛп) шаңды бӛгейтіндігін 

анықтады. Ауданы 1 га жасыл екпелер жазда бір сағат ішінде 8 кг 

кӛмірқышқыл газын сіңіреді, сол бір сағаттың ішінде осы мӛлшердегі 

кӛмірқышқыл газын 200 адам бӛліп шығарады.  

Жасанды орманның флорасы биологиялық балансты сақтау ҥшін 

фаунаның дамуымен сҥйемелденуі тиіс. 2010 жылы «Астана орманына» 60 

қырғауыл әкелінді, қазіргі уақытта олардың саны 8 мыңға жетті.  

Кез келген орман ӛсіру ғылыми-әдістемелік сҥйемелдеусіз мҥмкін 

болмайды, сондықтан «Астана орманы» кӛшет материалдарын ӛсіру 

әдістемесін әзірлеу бойынша биотехнология орталығымен ынтымақтасады. 

Мамандардың айтуынша, олар фитосанитарлық жағдайды, жасыл 

желектердің зиянкестері мен ауруларының тҥрлік қҧрамын зерттейді және 

оларды қорғау бойынша ғылыми негізделген ҧсыныстар жасайды.  

Биотехнология орталығы жыл сайын «Астана-Зеленстрой» 

компаниясына кӛшеттердің сан тҥрін жібереді. Еліміздің басты қаласы бірте-

бірте ӛзгеруде, міне, қонақтарды ландшафтық дизайндағы ӛзгешеліктермен, 

жаңа саябақтар және гҥл бақтарымен таңқалдыруда. Мысалы, 2016 жылы 

7000000-нан астам біржылдық ӛсімдіктер отырғызуға дайындалды. 
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Елордалық гҥлзарлар раушан, қызғалдақ, қалампыр және мыңжылдықтармен 

безендірілді. Барлық кӛшеттер Қазақстанда ӛсіріледі. Гҥлдердің дҧрыс 

таңдалған композициялары кҥзге дейін барлық жылы уақыт кезеңі бойы 

нысандардың сәндік қалпын сақтап тҧрады. «Астана-Зеленстрой» 

компаниясының қызметкерлері қала кӛшелеріндегі осы сҧлулықты сақтау 

ҥшін кҥн сайын астана кӛшелеріне шығады. Гҥлдер балаша кҥтуді талап 

етеді, кҥн сайын суарылады, жҧмысшылардың бригадасы әрбір ӛскінді 

қадағалайды, ӛкінішке орай, ӛсімдікті жҧлып алатын және аяқпен басып 

тастайтын тҧрғындар бар, мҧндай жағдайда жҧмыскерлерге қайтадан 

қалпына келтіруге тура келеді. 

Қалалық кӛгалдандыру нысандарын безендіруді әрлеу және сәндік 

дақылдардың сҧрыптамасын арттыру ҥшін гҥлденген бҧталар, сәндік қылқан 

жапырақты тҧқымдарды, кӛпжылдық гҥлдерді қолдана отырып, контейнерлік 

кӛгалдандыру технологиясы енгізілуде. Осының барлығы қала 

нысандарының кӛшелеріндегі пейзаждарды әрлендіруге мҥмкіндік береді 

және қаланы айтарлықтай кӛркейтеді. Гҥл гҥлзарларынан басқа, қаланың 

саябақтары мен гҥлзарларында жеміс ағаштарын ӛсіруге болады. Сондай-ақ 

кӛп жылдық гҥл дақылдарын ӛсіруге болады, олар жылдан жылға қаланың 

барлық тҧрғындарын ӛзінің әсемдігімен қуантады. Қаланың әрбір тҧрғыны 

ҥлкен ғимараттардың авангардты сҧлбасы отырғызылған ағаш-бҧта, сондай-

ақ бҥкіл қала бойында және оның айналасында гҥл ӛсімдіктерінің жасыл 

табиғаты аясында әсем кӛрікке ие болғандығын байқайды. Қала 

тҧрғындарының жайлылығы қаланың қаншалықты жақсы 

кӛгалдандырылғанына байланысты. Кӛгалдандыру – бҧл қуатты экологиялық 

қҧрал, салауатты ӛмір сҥру ҥшін толыққанды жағдай жасайтын тҧрақты 

компонент. 

1.2.Қазақстан Республикасының аумағын абаттандыру мен 

көгалдандырудың негізгі ережелері 

Кӛгалдандыру нысандарын қҧру, кӛгалдандыру жҧмыстарын жҥргізу 

қала немесе елді мекен аумағын абаттандыру және кҥрделі қҧрылыстың 

жалпы қҧрылыс жҧмыстарының жалпы кешеніне кіреді. Қазіргі уақытта 

жасыл қҧрылыста кӛгалдандыру жҧмыстарының агротехникасы және жасыл 

шаруашылықты жҥргізу бойынша бірқатар нормалар, ережелер, 

нҧсқаулықтар ӛолданылады.  

Бҧл бӛлімде кӛгалдарды, жолдарды, аллеяларды және алаңдарды 

орнату, ағаштар мен бҧталарды отырғызу жӛніндегі жҧмыстарды жҥргізудің 

негізгі нормалары мен ережелері баяндалған. 

Аумақтарды абаттандыру мен кӛгалдандыру ӛте маңызды ерекшелікке 

ие және қҧрылыстың басқа тҥрлерінен ерекшеленеді. Аумақтарды 

абаттандыру бойынша кӛгалдандыру жҧмыстарын тек коммуналдық 

шаруашылық басқармаларының немесе қҧрылыс ҧйымдарының (қалалық 

қҧрылыс, «Тазалық сервис» және т.б.) қарамағындағы мамандандырылған 

жасыл желектер ҧйымдары – трестер ғана жҥргізуі қажет. Сондай-ақ, 

Қазақстан Республикасында «Зеленстрой» кӛгалдандыру компаниясы бар, 
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онда бҥкіл ел бойынша филиалдары бар, мысалы, «Алматы Зеленстрой», 

«Кӛкшетау Зеленстрой», «Қостанай Зеленстрой» және т.б. компания 

республика бойынша монополист болып табылады деп айтуға болады, 

ӛйткені еңбек нарығында ірі бәсекеге қабілетті мекемелер қалаларды 

кӛгалдандыру және абаттандыру бағытында жҧмыс істейді. Кӛгалдандыру 

мамандандырылған ҧйымдарының қҧрамына жасыл қҧрылыс техниктері 

(шеберлер және прорабтар) — білікті мамандар бастаған жақсы оқытылған 

бақ жҧмысшыларының бригадалары кіреді. Осылайша, жасыл қҧрылысты 

жҥргізудің басты шарты оның мамандануы, қҧрылыстың басқа тҥрлерінен 

бӛлінуі болып табылады. Әсіресе, бҧл агротехникалық сипаттағы 

жҧмыстарға қатысты. 

Жасыл қҧрылыс білікті әзірленген техникалық (техножҧмысшы) 

жобаның негізінде жҥргізілуі тиіс. Жобасыз қҧрылысқа тыйым салынады. 

Жобалау-сметалық немесе техникалық қҧжаттама кӛгалдандыру 

жҧмыстарының барлық тҥрлерін жҥргізу ҥшін негіз болып табылады. 

Жобалау-сметалық қҧжаттама деп кӛгалдандыру нысанының бас 

жоспарынан, дендрожоспардан, бас жоспардың фрагменттері мен 

бӛлшектерінен, тік жоспарлау жӛніндегі материалдардан, канализациядан, 

жарықтандырудан, дренаждық жҥйелерден және т.б., сондай-ақ бӛлу және 

отырғызу – жҧмыс сызбаларынан, жер жҧмыстарының картограммасынан 

тҧратын жобалау материалдарының жиынтығы тҥсініледі. Қҧрылыстың 

қҧнын кӛрсететін қорытынды қҧжат жеке бӛлімдер бойынша 

(«Кӛгалдандыру», «Жолдар мен алаңдар» және т.б.) жасалған смета болып 

табылады. 

Бақ-саябақ, инженерлік-қҧрылыс және агротехникалық жҧмыстар 

қалалық қҧрылыс пен игерілетін аумақтарды абаттандырудың соңғы кезеңі 

болып табылады. Кӛгалдандыру жҧмыстарын кӛгалдандыру нысанының 

аумағын арнайы дайындықтан кейін ғана жҥргізу қажет. Кӛгалдандыру 

нысандарын (бақтар мен саябақтарды) салу кезінде аумақты инженерлік 

дайындау бойынша алдын ала жҧмыстардың тҧтас кешені жҥргізіледі. 

Дайындық жҧмыстарының мҧқият орындалуына келесі кӛгалдандыру 

жҧмыстарының сапасы, кӛшеттердің ӛсу жетістігі байланысты. Сондықтан 

нысанды қҧру бойынша жҧмыстарды жҥргізу ретін сақтау маңызды. 

Осылайша, нысан аумағын дайындау бойынша жалпы қҧрылыс циклі 

аяқталғаннан кейін бау-саябақ қҧрылысын жҥзеге асыратын ҧйымдар 

агротехникалық жҧмыстарды орындауға кіріседі. Егер бірізділікті сақтамаса, 

онда кӛшеттерге елеулі залал келтіруге болады. 

Бақ-саябақ қҧрылысының ерекшелігі – жҧмыс жҥргізудің 

маусымдылығы. Жылдың кӛктемгі-жазғы және жылы кҥзгі уақытында бақ-

саябақ жҧмыстарының барлық тҥрлерін: отырғызудан бастап кӛгалдар, 

гҥлзарлар, жолдар, алаңдар қҧрылысына дейін орындауға болады. Жаңа 

технологияны енгізу және арнайы агротехникалық шарттарды сақтаудың 

арқасында ғана қысқы кезеңде ірі ағаштарды, ал жаз мезгілінде бҧталар мен 

ағаш-кӛшеттерді отырғызуға мҥмкіндік туды. 
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Агротехникалық тәсілдердің барлық тҥрлері (гҥлзарларды отырғызу, 

орнату) әзірленген нормативтерге сәйкес жҥзеге асырылады. Осылайша, 

жерасты коммуникациялары мен жерҥсті желілерінің маңында, ғимараттар 

мен қҧрылыстардың жанында ағаш отырғызу ережелері сақталуы тиіс. 

Жерасты коллекторлары трассасы ауданында немесе жоғары кернеулі 

электрокабельдерінің жанында ағаштарды отырғызу кезінде қатаң сақтық 

шараларын сақтау қажет. 

Бақ-саябақ жҧмыстары ерекше және кӛп еңбекті қажет етеді. Бақ-

саябақ қҧрылысы процесіне қуатты қҧрылыс және ауыл шаруашылығы 

техникасы — автокрандар, бульдозерлер, экскаваторлар, тиегіштер, 

автокӛлік қатысады. Осының бәрі арнайы тәсілді және жҧмысты мҧқият 

ҧйымдастыруды, сондай-ақ қауіпсіздік техникасы ережелерін қатаң сақтауды 

талап етеді. 

Жасыл желектерді кҥтіп ҧстау мен қорғаудың ҥлгілік қағидалары, 

қалалар мен елді мекендердің аумақтарын абаттандыру қағидалары 

Қазақстан Республикасы Ҧлттық экономика министрінің 2015 жылғы 20 

наурыздағы №235 бҧйрығымен бекітілді және Қазақстан Республикасының 

Әділет министрлігінде 2015 жылғы 29 сәуірде №10886 тіркелді. 

Жасыл желектерді кҥтіп ҧстау мен қорғаудың ҥлгілік ережелері екі 

тараудан тҧрады: 1-тарау – Жалпы ережелер, 2-тарау – Жасыл желектерді 

кҥтіп ҧстау мен қорғау. 

Ереженің кҥші бар жеке тҧрғын ҥй аумағында, азаматтардың саяжай 

учаскелері мен мемлекеттік орман қоры аумағында және республикалық 

маңызы бар ерекше қорғалатын табиғи аумақтарда қолданылмайды. 

Мемлекеттік орман қоры учаскелерінде және республикалық және 

жергілікті маңызы бар ерекше қорғалатын табиғи аумақтарда, жеке тҧрғын 

ҥй мен жеке қосалқы шаруашылық аумақтарында ӛсетін жасыл желектерді 

қоспағанда, барлық жасыл желектер қорғалуға жататын қалалар мен елді 

мекендердің бірыңғай жасыл қорын қҧрайды. 

Тиісті әкімшілік-аумақтық бірліктің кӛгалдандырылған аумақтарын 

дамыту дендрологиялық жоспарға сәйкес жҥргізіледі. 

Жобалау (жобалау-сметалық) қҧжаттамасында кӛзделген аумақтарды 

кӛгалдандыру жӛніндегі жҧмыстардың барлық тҥрлері бекітілген жобалар 

бойынша орындалады. Осы жҧмыс тҥрлері Қазақстан Республикасының 

сәулет, қала қҧрылысы және қҧрылыс қызметі саласындағы заңнамасына 

сәйкес жҥзеге асырылады. 

Жасыл желектерді кҥтіп ҧстау тӛмендегі жҧмыстарды қамтиды: 

1) жасыл желектерді отырғызу; 

2) бағаналы шҧңқырларды орната отырып, топырақты қопсыту, 

ағаштарды әктеу, тірі қоршауларды қию, ағаштардың діңін кӛтеру, 

ӛскіндерді жою; 

3) гҥлзарларды, кӛгалдарды орналастыру, арамшӛптерді отау, шӛпті 

шабу, қысқы кезеңде раушан гҥлдерін жабу; 

4) барлық вегетациялық кезең бойы жасыл желектерді суару; 
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5) апатты, қураған ағаштар мен бҧталарды санитарлық тҧрғыда кесу, 

бастарын біркелкі қалыптастыру; 

6) тыңайтқыштарды енгізу; 

7) жасыл желектердің зиянкестері мен ауруларына қарсы кҥрес. 

Жасыл желектерді қайта отырғызу қайта отырғызудың арнайы 

технологияларын сақтай отырып, жыл бойы жҥзеге асырылады. Жапырақты 

және қылқанжапырақты ағаштардың тиімді жерсінуі мақсатында оларды 

қайта отырғызуды кҥз басталғаннан бастап ерте кӛктемге дейін жҥргізу 

ҧсынылады. 

Ағаштарды жасарту және қалың ӛсетін ағаштарды сирету жӛніндегі 

іс-шаралар вегетация басталғанға дейін немесе кҥзде жҥргізіледі. 

Қҧрылыс-монтаждау жҧмыстарын жҥргізу кезінде осы учаскеде 

сақтауға жататын барлық екпелер механикалық және басқа да 

зақымданулардан оларды қорғаудың тиімділігін қамтамасыз ететін арнайы 

қорғау қоршауларымен қорғалады. 

Қҧрылысқа немесе басқа да жҧмыстарды жҥргізуге бӛлінген 

учаскелерде жасыл желектерді сақтау мҥмкін болмаған жағдайда, рҧқсат 

беру туралы Заңға сәйкес уәкілетті органның рҧқсаты бойынша ағаштарды 

кесу (қайта отырғызу) жҥргізіледі. 

Қоршаған ортаны қорғау және сауықтыру жӛніндегі шараларды 

Қазақстан Республикасының 2007 жылғы 9 қаңтардағы Экологиялық 

кодексіне сәйкес азаматтар, лауазымды және заңды тҧлғалар жҥзеге 

асырады. 

Жасыл желектердің барлық тҥрлері есепке алынады. 

Жасыл желектерді есепке алу оларды тҥгендеу және жасыл желектер 

тізіліміне енгізілетін есепке алу нысанының шекарасында орналасқан орман 

ауруларына бейімділігін зерттеу арқылы жҥзеге асырылады. 

Жасыл желектердің тізілімі мен есебін уәкілетті орган жҥргізеді. 

Жасыл желектерді есепке алу нәтижелерін кӛрсететін қҧжатқа 

ресімделген тҥгендеу және орман патологиялық зерттеу материалдары, 

сондай-ақ дендрологиялық жоспар жатады. 

Жасыл желектерді кҥтіп ҧстау және қорғау жӛніндегі қызметтерді, 

сондай-ақ жалпы пайдаланудағы жерлерде жасыл желектерді тҥгендеу мен 

орман ауруларына бейімділігін зерттеу жҥргізуді ҧйымдар жҥзеге асырады. 

Уәкілетті орган жасыл желектерді тҥгендеу және орман ауруларына 

бейімділігін зерттеу материалдарының кӛшірмелерін тиісті әкімшілік-

аумақтық бірлік әкімінің аппаратына жасыл қормен жҧмыс істеу кезінде 

ҧсынымдар ретінде пайдалану ҥшін береді. 

Ӛсіп тҧрған жасыл желектер табиғи жойылған жағдайда қалпына 

келтіру жергілікті бюджет қаражаты есебінен уәкілетті органның бекітілген 

дендрологиялық жоспарына сәйкес жҥргізіледі. 

Қалалар мен елді мекендердің аумақтарын абаттандырудың ҥлгілік 

ережелері екі тараудан тҧрады: 1-тарау-Жалпы ережелер, 2 – тарау-қалалар 

мен елді мекендердің аумақтарын абаттандыру.  
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Заңды және жеке тҧлғалар барлық аумақта, оның ішінде жеке меншік 

ҥй иелігіндегі аумақтарда тазалықты сақтайды және тәртіпті сақтайды, 

қалалар мен елді мекендерді абаттандыру элементтерін (жолдарды, 

тротуарларды, кӛгалдарды, шағын сәулет нысандарын, жарықтандыруды, су 

бҧруды) бҥлдіруге және бҧзуға жол бермейді. 

Жергілікті жерді ағымдағы санитарлық ҧстауды аумақты абаттандыру 

саласында маманданған ҧйымдар жҥзеге асырады. 

Жобалау (жобалау-сметалық) қҧжаттамасында кӛзделген аумақтарды 

абаттандыру жӛніндегі жҧмыстардың барлық тҥрлері бекітілген жобалар 

бойынша орындалады. Осы жҧмыс тҥрлері Қазақстан Республикасының 

сәулет, қала қҧрылысы және қҧрылыс қызметі саласындағы заңнамасына 

сәйкес жҥзеге асырылады. 

Барлық ҧйымдық-қҧқықтық нысандағы жеке және заңды тҧлғалар, 

оның ішінде кҥрделі және уақытша нысандардың иелері: 

1) ӛз қаражаты есебінен бӛлінген аумақты санитарлық ҧстау мен 

абаттандыруды ӛз бетінше немесе ҧйымдармен келісім-шарт жасау арқылы 

қамтамасыз етеді; 

2) кез келген меншік нысандарына ҧқыпты қарайды, мемлекеттік 

меншік нысандарына залал келтіру жағдайлары туралы тиісті органдарды 

хабардар етеді; 

3) кӛшелер мен ҥйлердің нӛмірлері кӛрсетілген тақтайшаларды 

техникалық жарамды кҥйде және тазалықта ҧстайды; 

4) қоршауларды (дуалдарды) және шағын сәулет нысандарын тиісті 

жағдайда ҧстау, қоршаудың (дуалдың) сыртқы жағынан сырлау, ақтау. 

Шағын аудандар мен орамдардың тҧрғын аймақтары Қазақстан 

Республикасы Ҧлттық экономика министрінің міндетін атқарушының 2015 

жылғы 24 ақпандағы № 125 бҧйрығымен бекітілген «Тҧрғын ҥй және басқа 

да ҥй-жайларды, қоғамдық ғимараттарды кҥтіп-ҧстауға және пайдалануға 

қойылатын санитариялық-эпидемиологиялық талаптар» санитариялық 

қағидаларының (нормативтік-қҧқықтық актілерді мемлекеттік тіркеу 

тізілімінде № 10637 болып тіркелген) 5-тармағының талаптарына сәйкес 

қоқыс контейнерлеріне арналған алаңдармен жабдықталады. 

Алаңдардың саны, орналасуы және жабдықталуы сәулет, қала 

қҧрылысы және қҧрылыс саласындағы мемлекеттік нормативтерге сәйкес 

болуы тиіс. 

Кӛшелердің, жолдардың, алаңдардың, жағалаулардың және ӛзге де 

жарықтандырылатын нысандардың сыртқы жарығын қосу табиғи жарықтың 

деңгейі кешкі ымырт кезінде 20 люкске дейін тӛмендеген кезде, ал сӛнуі 

таңғы тҥні 10 люкске дейін кӛтерілген кезде жергілікті атқарушы орган 

бекіткен кесте бойынша жҥргізіледі. 

Сыртқы жарықтандыру қҧрылғыларының және байланыс желісінің 

элементтері, металл тіректер, кронштейндер таза ҧсталады, тоттану 

ошақтары болмайды және боялады. Жанып кеткен шамдарды ауыстыруды 

тиісті ҧйымдар жҥзеге асырады. 
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Қҧрамында сынап бар істен шыққан газ разрядты шамдар осы 

мақсаттар ҥшін арнайы бӛлінген ҥй-жайларда сақталады және оларды 

кәдеге жарату ҥшін арнайы кәсіпорындарға шығарылады. Шамдардың 

кӛрсетілген тҥрлері полигонға шығарылмайды. 

Жарық тҥсірудің және электрлендірілген кӛліктің байланыс желісінің 

істен шыққан тіректерін шығаруды тірек иесі негізгі магистральдарда дереу, 

басқа аумақтарда, сондай-ақ бӛлшектелетін тіректерді бір тәулік ішінде 

жҥзеге асырады. 

Уәкілетті орган коммуналдық меншіктегі субҧрқақтардың тиісті жай-

кҥйі мен пайдаланылуын қамтамасыз етеді. 

Субҧрқақтарды қосу мерзімдері, олардың жҧмыс тәртібі, 

тостағандарды жуу және тазалау кестесі, технологиялық ҥзілістер және 

жҧмыстың аяқталуы уәкілетті органмен анықталады. 

Субҧрқақтар жҧмыс істеген кезде су бетін қоқыстан тазарту 

кҥнделікті жҥргізіледі. Пайдаланушы ҧйымдар субҧрқақтарды, сондай-ақ 

оларды ӛшіру кезінде таза ҧстайды. 

Қалалар мен елді мекендердің аумақтарын абаттандыру 

қағидаларын жергілікті атқарушы органдар осы ереженің негізінде елді 

мекеннің табиғи, климаттық, геологиялық, гидрогеологиялық және 

сейсмикалық факторларына байланысты әзірлейді және жергілікті 

атқарушы органдар Қазақстан Республикасының қолданыстағы 

заңнамасына қайшы келмейтін өзге де ережелермен толықтыруы мүмкін..  

  

Бақылау сҧрақтары 
1. Қазақстанның «Жасыл» қҧрылыс болашағы нені білдіреді? 

2. Қазақстан астанасында кӛгалдандыру қалай дамуда? 

3. Кӛгалдандыру мен абаттандырудың негізгі ережелеріне анықтама 

беріңіз. 

4. Қазақстанның қалалары мен елді мекендерін абаттандыру және 

кӛгалдандыру ережелері қандай қҧжатта кӛрсетілген? 

 

2-бөлім Қазақстанның көгалдандыруда кеңінен таралған сәндік 

тҧқымдастары 

2.1 Сәндік қылқанжапырақты тҧқымдастар: бөрікбасының пішіні 

бойынша 

Ұшарбасы– бҧл дің, бҧтақтар мен жапырақтар. Ҧшар басының ішкі 

қҧрылымы бҧтақтану сипатымен, табақ массаларының 

орналасуымен,бҧтақтардың аяқталуының біркелкілігімен анықталады. 

Ұшар басы – бҧтақтардың орналасу сипатымен анықталады. 

Сәндік нысаны – мутацияның (гендік деңгейдегі ӛзгерістер) әсерінен 

осы тҥрдің типтік пішіндерінен ерекшеленетін ағаш тҧқымдарының тҥрі. 

Ӛзгерістер тҥрлері: ҧшар басының формасы, жапырақтардың, гҥлдердің, 

жемістердің тҥрі мен бояуы. 
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Ҧшар басы мен бҧтақтың сипаты: 

— қалыпты және қысқартылған қашуды қҧрудағы оның арақатынасы; 

— оқпан осіне қатысты бҥйірлік жағдайлар мен тармақтардың 

бағыттары: кӛтерілетін, кӛлденең немесе ӛрмелі. 

Пирамидальды пішін, егер бҧтақтары жоғары болса, бірақ оқпаннан 

бірнеше қашық, әсіресе тӛменгі бҧтақтар. 

Цилиндрлік немесе бағаналы пішін – негізгі бҧтақтар мен кӛтерілу 

тәртіптерінің соңғы бҧтақтары және ағаштың негізгі діңгегіне тығыз 

жанасады. 

Жалаң пішін – бірінші және екінші реттік бҧтақтар жоғары бҧрышпен 

оқпанның осіне қатысты бағытталған, ал келесі тәртіптердің тармақтары 

тӛмен тҥседі және табақ массасы араласатын тармақтарда шоғырланған. 

Қолшатыр формасы – кӛтерілетін бірінші және одан кейінгі 

тәртіптердің тармақтары, оқпанның тӛменгі бӛлігіне бекітілген негізгі 

бҧтақтар ӛз аяқталуымен жоғарғы деңгеймен бір деңгейге шығуға ҧмтылады, 

ал келесі тәртіптердің тармақтары бумаларға жиналған. 

Біркелкі емес кескіні – бірінші және келесі тәртіптердің тармақтары 

қатаң тҥрде айқын емес. 

Сәндік ӛсімдіктердің жіктелуі осы ӛсімдіктің физиологиялық тҥрін 

қҧрайтын морфологиялық белгілердің жиынтығына негізделуі тиіс. 

Ӛсімдіктің физиологиялық тҥрі ӛсімдіктердің негізгі тіршілік 

формалары ҧғымына сәйкес келеді. Бҧл тҥр бақ-саябақ ландшафтын қҧру 

ҥшін маңызды. Ӛсімдіктердің қандай да бір физиологиялық тҥрінің сыртқы 

келбеті оның тектік атауымен толық сипатталады.  

Практикалық мақсаттар ҥшін ағаш тҧқымдарының табиғи тҥрлері 

ҧсынылады: 

— аумақты, пирамида тәрізді, сопақ, жҧмыртқа тәрізді, кері жҧмыртқа 

тәрізді, қолшатыр, шар тәрізді, жылауық, бҧйра, жатаған, жастық тәрізді. 

Ағаш-бҧта тҧқымдарындағы ҧшар басының әртҥрлі пішіндерінің 

мысалдары: 

— аумақты – қысқа шыбықты емен, кәдімгі қарағай, сынғыш тал, ақ 

терек; 

— пирамида тәрізді – тікенекті шырша, сібір шыршасы; 

— бағана тәрізді – пирамида тәрізді терек, пирамида тәрізді емен, 

батыс боз аршасы; 

— сопақ – атбас каштан, орман алмасы; 

— жҧмыртқа тәрізді – ҧсақ жапырақты жӛке, моңғол емені; 

— қолшатыр тәрізді – румелиялық қарағай; 

— шар тәрізді – швед шетені, жидек алмасы; 

— жылауық – сақалды қайың, Вавилон талы; 

— шырмалғыш – ҥшқат каприфоль, Амур жҥзімі; 

— жатаған – казак аршасы, таулы қарағай; 

— жастық тәрізді – кӛлденең арша. 
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Олар инелер немесе қылқан жапырақтары деп аталатын тҥрі ӛзгерген 

жапырақтар болып табылады. Бҧл ӛсімдіктер жабық тҧқым ретінде әртҥрлі 

емес, бірақ олардың ежелгі тарихы, табиғат пен шаруашылықта ойнайтын 

ҥлкен рӛлі, сондай-ақ ӛмір сҥруге керемет қабілеті ҥшін ең болмағанда назар 

аударуға тҧрарлық. Бҧл салаға шамамен 600 тҥр жатады. Олардың 

кейбіреулері кең таралған, басқалары ӛте сирек кездеседі. Бҧл ӛсімдіктер 

қылқанжапырақты деп аталды, ӛйткені жапырақтары инеге ҧқсас болып 

келеді. Aл ботаникада олар жалаңаш тҧқымдылар класына жатады. Олардың 

барлығы тҧқымдардың бҥрлерінде дамитындығымен сипатталады. Қылқан 

жапырақты ӛсімдіктердің басқа кластардан айырмашылығы қандай?  

Бҧл – ӛсімдік патшалығының ең кӛне ӛкілдері. Олардың қалдықтары 

тас кӛмір кезеңіне жататын қабаттарда кездеседі. Олар тіпті Солтҥстік 

полярлық шеңберде де таралған. Барлық заманауи қылқан жапырақты 

ағаштар. Олардың қҧрылымы да басқалардан ерекшеленеді. Оларда  әртҥрлі 

жаққа таралатын бір оқпан бар. Қылқанжапырақты ӛсімдіктердің кӛптеген 

ӛкілдері – ҧзақ ӛмір сҥрушілер. Қазір  
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солтҥстікамерикалық қарағай бар, оның жасы бес мың жыл, ал мамонт 

ағашы шамамен 3000 жыл ӛмір сҥреді. Кӛлемі бойынша қылқанжапырақты 

ӛсімдіктер да рекордшыларға жатады. Әлемдегі ең биік ағаш – бҧл секвойя. 

Оның биіктігі 110 метрден асады. Қылқанжапырақты ағаш діңінің 

қалыңдығы да ӛзінің ӛлшемдерімен таң қалдырады: мексикалық батпақты 

кипарис және мамонтты ағашта 12-16 метрге дейін жетеді. 

Ине (балқарағайдан басқа) қыстың келуімен шашылып қалмайды, 

бірнеше жыл бойы ӛмір сҥреді, содан кейін ғана ауыстырылады. Ауыстыру 

бірте-бірте болғандықтан, бҧл ӛсімдіктер жыл бойы жасыл болып қалады. 

Қылқанжапырақты ағаштардың тамыры терең топыраққа кетеді. 

Қылқанжапырақты тамыр жҥйесінің екі тҥрі бар. Бірінші тҥрі – ӛзекше: 

қалың, ҧзын, тік орналасқан басты тамыры тірек болып табылады және одан 

ӛсіп келе жатқан, ӛсімдікті сумен жабдықтауға және оған қосымша 

тҧрақтылық беруге арналған тармақталған бҥйір тамырлары бар. 

Барлық дерлік қылқанжапырақты ӛсімдіктер мәңгі жасыл, тек кейбір аз 

таралған тҥрлері жапырақтарын тастайды. Бҧл кластың ӛкілдерін басқа 

жапырақтардың ерекше қҧрылымы бойынша ажырату ӛте оңай. Олардың 

барлығы дерлік ине тәріздес немесе тегіс қабыршаққа ӛзгертілген. Олардың 

беті шағын және суды аз булайды. Бҧл қыста мҧндай ӛсімдіктерге 

жапырақтарды тастамауға мҥмкіндік береді. Сонымен қатар, 

қылқанжапырақтардың географиялық таралу ерекшеліктері олардың 

жапырақтарының басқа да ерекшеліктерін тҥсіндіреді. Олар бҧтақтарда 

шиыршықтала орналасқан және тҥсі қоңырқай жасыл. Бҧл оларға 

шашыраңқы кҥн сәулесінен нәр алуға мҥмкіндік береді, ӛйткені 

қылқанжапырақты, негізінен, солтҥстік және орташа ендіктерде ӛседі. 

Мҧндай ӛсімдіктердің барлығының ағаш діңі тығыз, бірақ қабығы жҧқа. 

Олардың тҥбірі бҥйірлі тармақтармен қуатты стерженьді. Бҧл ҥлкен 

тереңдіктен су алып, таулы және қҧмды жерлерде ҧстап тҧруды қажет етеді.  

Кӛптеген бағбандар оларды учаскені безендіруде пайдаланады. Тіпті 

орманнан әкелінген кәдімгі шырша немесе қарағай бақшаны безендіре алады. 

Бірақ тәлімбақта ӛсірілген сәндік тҥрлер жақсы. Қылқанжапырақты 

ӛсімдіктердің реңктері мен ӛлшемдерінің байлығы мен әртҥрлілігі кез келген 

учаскені безендіруге мҥмкіндік береді. Тіпті кішкентай гҥлзарлар ҥшін аласа 

тҥрлері бар, ал биік ағаштар бақшаға, әсіресе ҥлкен алаңда, ерекше кӛрініс 

пен әсемдік береді. Бақ ҥшін ең кӛп таралған қылқанжапырақты ӛсімдіктер – 

шырша мен қарағай. Оларды тірі қоршау және бордюрлер ретінде 

пайдалануға болады. Қарағай кесуге қолайлы және оған кез келген пішін 

беруге болады. Орташа кӛлемді ӛсімдіктер – боз арша шар тәрізді, арша және 

кипарис те сҧранысқа ие, ӛйткені кез келген учаскеде кӛрік береді. Гҥлдерді 

арша сҧрыптарымен және басқа да аласа тҥрлерімен безендіруге болады.  

 

Қылқанжапырақты тұқымдастар класына мыналар жатады:  

Қарағай тҧқымдастарының ең кӛп таралған тҥрлері:  
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Қарағай тҥрлері: кәдімгі қарағай, қырым немесе Палласов қарағайы, 

Сібір қарағайы немесе Сібір самырсыны, кәріс қарағайы немесе кәріс 

самырсыны, самырсын ҧлпасы, еуропалық самырсын қарағайы немесе 

еуропалық самырсын, веймутов қарағайы. 

Шырша тҥрлері: кәдімгі немесе еуропалық шырша, сібір шыршасы, 

Шығыс шыршасы, Шренк немесе Тяньшань шыршасы, аян шыршасы, 

тікенекті шырша.  

Майқарағай тҥрлері: Сібір майқарағайы, Кавказ майқарағайы, ақ 

немесе жоталы майқарағай, тҧтас жапырақты немесе маньчжурлы 

майқарағай. 

Балқарағай тҥрлері: Сібір балқарағайы, Сукачев балқарағайы, 

Еуропалық балқарағай, Даур балқарағайы. 
Қарағай тҧқымдасы (Pinaceae, Семейство сосновых) 
Олар бір ҥйлік ірі ағаштар болып саналады. Аталық гҥлдері жас 

ӛскіннің тӛменгі жағында орналасқан. Aл аналық бҥршіктері жас ӛскіннің 

ҥстінде пайда болады. Әдетте, олар желмен тозаңданады. Осы тҧқымдардың 

бҥрлері кҥзде піседі. Қарағайдың кейбір тҥрлері (самырсын) тҧқымдармен 

бірге тҥседі. Ал кейбір (майқарағайда) бҥршіктер шашырайды. 

Кәдімгі қарағай (Pinus Silvestris, Сосна обыкновенная) 
Қарағай ағашы – еліміздегі бағалы ағаштардың бірі. Ағаш биіктігі 35-

40 метрге жетеді. Ағаш жас болса, ол конус тәрізді пішінді болады. Жас 

шамасына қарай ол дӛңгелене тҥседі және ҧлғаяды. Қарағайдың қылқаны 

жасыл тҥсті. Қылқан 3 жыл тҧрады. Екінші жылы қарағай бҥршіктері пісіп, 

піскен бҥршіктер қоңыр тҥске айналады. Ҧзындығы – 3-6 см, ені – 2-3 см. 

Климатқа кәдімгі балқарағай шыдамды. Ол Қазақстанның қатал климатында 

ӛсіп келеді. Қатты қҧрғақшылықты және ауа мен топырақтың қҧрғақтығын 

кӛтере алады. Кеш кӛктемгі аяздан мҥлдем зардап шекпейді және ашық 

жерлерде шоғырлануы мҥмкін. Ол кедей және қҧрғақ қҧмды топырақтарда, 

таудағы тасты жыныстарда, борлы шӛгінділерде және шымтезек-батпақты 

топырақтарда ӛте жақсы ӛсуде. Жаңа қҧмайт және жеңіл кӛміртекті 

топырақтарда, сондай-ақ тозған қара топырақтарда жақсы дамиды. Кәдімгі 

қарағайдың пластикалық тамыр жҥйесі бар. Қарағай барлық 

қылқанжапырақты ӛсімдіктер сияқты тҧқымдармен кӛбеюде. Ашылған 

бҥрлердің қабыршығында тҧқымдар екіден орналасқан және ашық жатыр, 

сондықтан жалаңаштҧқымды ӛсімдіктерге жатады. Тҧқымдармен кӛбею – 

даумен ӛсетін ӛсімдіктерден айырмашылығы бар негізгі белгі. 

Жалаңаштҧқымды ӛсімдіктер тҧқым кӛбейтпейді.  
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Кәдімгі қарағай Сібір мен Еуропада кең таралған. Қҧмды немесе қҧмайт 

топырақта негізделген ормандарды тҥзеді, шымтезекте және сазды топырақта 

ӛте сирек кездеседі. Бҧл – Еуразияның кең таралған ағашы. Кәдімгі 

қарағайдың барлық еуропалық ағаш ӛсімдіктерінің арасында ең кең таралу 

аймағы бар. Табиғатта жапырақты ағаштар ӛсетін кӛшеттерде ғана ӛседі.  

Сібір майқарағайы (Abies sibirica, пихта) 
Сібір майқарағайы – майқарағайдың ең кӛп таралған мәңгілік тҥрі. 

Ағаш биіктігі 30-60 метрге жетеді. Майқарағайдың қабығы жҧқа, ашық сҧр, 

оқпанның тӛменгі бӛлігінде қабырғалы. Қылқандылар тегіс және майда, 

ҧзындығы 3 см-ге жетеді, қолға ҧстағанда – жҧмсақ. Ӛмір сҥру мерзімі – 10 

жылға дейін. Инелері қурап қалғанда, ағаштардың бҧтақтарында қалады. Ӛте 

кӛлеңкелі және аязға тӛзімді. Әк және батпақты топырақтарда ӛседі. Кейбір 

майқарағайдың саны негізінен декоративті тҧқым ретінде ӛсіріледі. Сібір 

майқарағайы басқа қылқанжапырақтарынан жоғары ҧмтылған ӛте ӛткір 

жіңішке бӛрік ҧшынан ерекшеленеді, бҧл оған ерекше сҧлулық береді.  
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Негізінен тҧқымдармен кӛбейеді. Ерекше қолайсыз жағдайларда 

вегетативтік кӛбеюге қабілетті. Тӛменгі қабаттың бҧтақтары «белдемше» 

тҥрінде жер бетіне тӛселеді және жас діңдердің ӛскіндерін қалыптастыра 

отырып, оңай қысқарады, бҧл ретте тҧқымдар кӛбінесе мҥлде пайда 

болмайды. Бҥрлер жаз бойы пісіп, кӛктемде немесе қыста ӛседі. 

Тҧқымдардың қанаттары бар, соның арқасында айтарлықтай қашықтыққа 

таралады. Сібір самырсыны жемісін 70 жасында бере бастайды.  

 

 
Ҧзындығы 5-9 см,ені 2-4 см ашық қоңыр піскен бҥрлер. Бҥрлер 

қыркҥйек-қазан айларында шашырайды. Тҧқымның тҥсі – қоңыр. Тҧқымның 

ӛнімділігі – шамамен 60%. Майқарағай мамыр-маусым айларында гҥлдейді.  

Біздің ормандарымызда 9 тҥрі бар, олардың ішінде Ресейдің еуропалық 

бӛлігінің солтҥстік-шығысында, Батыс және Шығыс Сібірде — Лена мен 

Алданның жоғарғы ағысынан бастап, Оралға дейін таралған Сібір 

майқарағайының кәсіпшілік маңызы бар. Табиғи таралу аймағынан тыс 

ӛсірілуі мҥмкін. Aл Қазақстанда олар солтҥстік аймақтарда ӛседі. 

Кәдімгі шырша (Picea excelsa, Ель обыкновенная). Кәдімгі шырша – 

мәңгілік ағаш. Ағаш конусы әрдайым дҧрыс және әсіресе жеке ӛсіп тҧрған 
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ағаштарға тән. Шыршаның орташа ӛмір сҥру ҧзақтығы орташа ендіктің 

орташа климаты жағдайында 120-150 жылды қҧрайды. Кӛктемде шыршада, 

қарағайдағы сияқты, бҧтақтарда аталық және аналық бҥршіктері пайда 

болады. Шырша кӛлеңкеге тӛзімді келеді. Тӛменгі бҧтақтары жойылмайды 

және сақталады, себебі шырша ормандары қараңғы және сулы болады. 

Шыршаның тамыр жҥйесі қарағайдан әлдеқайда аз және топырақтың 

жоғарғы қабатында орналасқан. Шырша ерекшеліктерінің бірі – кеш 

кӛктемде тҥсетін салқындарға ӛте сезімтал. 

 
Аналық жемістері бҥрлер тҥрінде дамиды, жиырма жылдық межеге 

жеткенде жеміс бере бастайды. Аталық масақтары жалаңаштҧқымдының 

соңында пайда болады және ҧрықтанған бҥрлердің пайда болуын қамтамасыз 

етеді. Тҧқым ӛсіру әрбір 4-5 жыл сайын қайталанады және әртҥрлі ағаштар 

ҥшін ерекшеленеді. Бҧл жемістерді жинау кезінде маңызды, ӛйткені ең 

жақсы ӛскіннің піскен жаңа бҥрлерден тҧқымдары бар. Шырша тозаңы ӛте 

мол. Шаңның айналасына жел шығып, әртҥрлі заттардан қорғайды. Ол тіпті 

орман шӛптерінің жапырақтарында байқалады. Шырша халық 

шаруашылығында кеңінен қолданылады. Оның ағаштары кӛп мӛлшерде, 

мысалы, қағаз жасауда пайдаланылады. Ағаш шырша, целлюлоза, жасанды 

жібек және тағы басқалар қҧрылыста кеңінен қолданылады. Шырша ағашы – 

кейбір музыкалық аспаптарды жасау ҥшін таптырмас материал (мысалы, 

скрипканың жоғарғы декалары және т.б.). Жоғарғы тыныс алу жолдарының 

ауруларында және бронх демікпесінде, әсіресе қысқы уақытта қабынуға 

қарсы қҧрал ретінде қылқан қолданылады.  
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Қылқан жапырақтары бар, сондай-ақ несеп айдағыш, ӛт айдағыш, 

ауыруды жеңілдететін, микробқа қарсы тҧру қасиеті бар. Бҥйрек және қуық 

ауруларында ҧсынылады. Халық медицинасында бҥйрек пен жас бҥрлердің 

сорпасы ӛкпе туберкулезін емдеуде, мырыш, суағар, тыныс алу 

органдарының қабыну аурулары кезінде қолданылады. Жоғары аязға 

тӛзімділіктің және топыраққа және ылғалдылықтың деңгейіне аз 

талаптардың арқасында, ол Батыс Сібірде және Қиыр Шығыста, полярлық 

ендікті қоспағанда, таралған. Сібір шыршасының ауқымы тундра орманы 

шекарасынан бастап Каманың тӛменгі ағысының оңтҥстігіне дейінгі 

мыңдаған шақырым аумақты алып жатыр. Ағаш тӛбелерде де, жазықтарда да 

300 (сирек – 500) жылға дейін ӛмір сҥреді. Aл Қазақстанда олар оңтҥстік 

және солтҥстік аймақтарда жиі кездеседі. 

Сібір шыршасы (Picea obovata, ель сибирская) негізінен қылқалам 

бояуымен ерекшеленеді. Ол жасыл, кҥміс, алтын немесе кӛгілдір сҧр болуы 

мҥмкін. Аталған сорттардың соңғысы сирек деп саналады. Сібір шырша, 

пішіні Кӛк, Қызыл кітапқа енгізілген. Соңғы жылдары оны ӛнеркәсіптік 

кесуге тыйым салынған. Қылқанның бірегей реңкінің арқасында, ол жиі 

сәндік ӛсімдік ретінде қолданылады. Бҥрлерден шыққан тҧқымдар желмен, 

қҧстармен және сҥтқоректілермен 

таратылады. Қолайлы жағдайларда 

олар ӛсіп, уақыт ӛте келе жас 

ағаштарға айналуы мҥмкін. Бірнеше 

он жылдардан кейін олар шырша ҥшін 

дәстҥрлі пішін қабылдайды, ал әсерлі 

мӛлшерге тек бірінші ғасырдың 

соңына дейін жетеді. Шыршаның 

тҧқымдарының ӛнгіштігі ӛте жақсы – 

70% дейін. 

11-сурет. Сібір шыршасы 
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 Сібір шыршасы кәдімгі ағашпен қатар қҧнды ағаш тҧқымдарына 

жатады. Ол жиһаз, музыкалық аспаптар, қҧрылыс, сондай-ақ целлюлозалық-

қағаз ӛнеркәсібінде ағаштан басқа белгілі бір қҧндылығы бар. Ол емдік эфир 

майларының кӛзі болып табылады, медицинада, косметикалық қҧралдарды, 

илеу заттарын және жануарларға арналған жемдік қоспаларды ӛндіру кезінде 

қолданылады. Қылқан фитонцидтердің жоғары қҧрамының арқасында, 

шырша – ең қуатты антисептиктердің бірі. Және ол тіпті қоршаған ауаны 

табиғи жолмен пайдалы заттарды 

шығара алады.  Еуропада сібірлік шырша 

кәдімгі шыршамен қатар солтҥстік және 

солтҥстік-шығыс жерлерді жоғары аязға 

тӛзімділіктің және топыраққа және 

ылғалдылықтың деңгейіне аз талап 

етудің арқасында алып жатыр, ол Батыс 

Сібірде және Қиыр Шығыста, полярлық 

ендікті қоспағанда, кең таралған. Сібір 

шыршасының ареалы орман тундрасы 

шекарасынан бастап, Каманың тӛменгі 

ағысымен оңтҥстікке дейін мыңдаған 

шақырымды алып жатыр. Ағаш 300 

(сирек – 500) жылға дейін ӛмір сҥреді. 

Cayыpaғaш тҧқымдacы (Cupressaceae, Семейство кипарисовых) 
Мәңгі жасыл ағаштар мен бҧталар кипарис тҧқымдастары ҥш 

тҧқымдастарға бӛлінеді: кипарис, арша және боз арша. Бір босану кезінде 

бҥрлер ағаш, басқалары – жидек тәрізді. 

Кәдімгі арша (Juniperus communis, Можевельник) 

Арша – биіктігі 15-18 м дейін 

жететін қарапайым ірі бҧта. Бҧл 

ӛсімдік сҧр-қоңыр тҥсті талшықты 

діңмен және жасыл тҥсті инесі 

қатты қылқанмен сипатталады. 

Крона конус тәрізді. Кәдімгі 

аршаның тік оқпан, сҧр-қоңыр тҥсті 

тарамдалған немесе ӛрілген 

бҧтақтары бар. Дӛңгелек бҥрлерге 

ҧқсас дӛңгелек жидектермен жеміс 

береді. 

Арша – тҧқымдық және вегетативтік 

жолмен кӛбейтілетін қос томдық 

ӛсімдіктер. Кәдімгі арша жылдан-жылға 

кӛбеюде, негізінен, «ӛмір сҥру» ҧзақтығы – 

600 жыл. Арша жемістері – жидектерге ӛте 

ҧқсас бҥршіктер. Дәмі тәтті, шырынды, 

13-сурет. Кәдімгі арша 

14-сурет. Кәдімгі арша 

жемістері 

12-сурет. Сібір шырша көшеті 
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дәмді, жеңіл шайыр дәмі бар. Екінші-ҥшінші жылы жидек піседі, бірінші 

жылы ол жасыл болып тҧрады.  

 Бҧл ӛсімдіктің арша және қылқанды жидектері иммунитетті нығайту 

ҥшін рецептерде кеңінен қолданылады. 

Ӛсімдік Еуропаның Ресей 

аумағында, Сібірде, Орал мен Кавказда 

қарағай және аралас ормандарда 

таралған. Сондай-ақ, қҧмды 

топырақтарда, қҧрғақ тӛбелерде, 

әктастарда, шыршаларда, жақсы 

ылғалданған топырақта ӛседі. Ареалдың 

оңтҥстік шекарасынан тыс жерде Ростов, 

Воронеж, Куйбышев және Ақтӛбе 

облыстарында қарапайым аршаның 

фрагментті орналасқан жерлері белгілі.  

Кaзaк apшacы (Juniperius 

Sabina, Можевельник казацкий) 

Ең кӛп таралған бҧта биіктігі бір жарым метрге дейін ӛседі, ал енінің 

біртіндеп бҧтақтары қысқарады. Топыраққа мҥлдем қажет емес, ыстыққа, 

аязға, желге және қҧрғақшылыққа 

тӛзімді, оған қоса кҥшті 

фитонцидтік қасиеттерге ие. 

Қабығы қызыл қоңыр, жылтыр. Екі 

тҥрлі қылқан жапырақты: жас 

ӛсімдіктерде ине тәріздес, ӛткір, 

ҧзындығы 4-6 мм, кӛп 

жылғыларында – кӛк жасыл, 

жҧмсақ, анық бӛлінетін орта 

талшық; кӛп жылғы ӛсімдіктер 

қылқан жапырақты. Бҧл ӛсімдік 

тҥрінің ӛзіне тән белгісі – уқалау 

кезінде тҧқым мен ине шығаратын 

ӛткір иісі болып табылады. Жылдық ӛсім биіктігі 5 см және ені 15 см-ді 

қҧрайды.  

16-Сурет. Казак аршасы 

15-Сурет. Кәдімгі арша 

тұнбалары 
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Арша казак тҧқымдарымен және вегетативті (қалемшелермен және 

бҧрғыштармен) кӛбейтіледі. Кесінділер сәуір айында, ӛсімдік салыстырмалы 

тыныштық жағдайында болғанда және тамыз айында, ағымдағы жылдың 

ӛсімінің тӛменгі бӛлігі ӛсіп кеткенде қысқарады. Сортты арша тек 

қалемшелердің кӛмегімен кӛбейтілуі мҥмкін, тек сорттың барлық 

ерекшеліктері мен белгілерін қайталауға болады. Жабайы ӛсетін тҥрлер 1-3 

жылдан кейін ашық топырақта себілгеннен кейін ӛсетін тҧқымдардың 

кӛмегімен де кӛбейтілуі мҥмкін.  

 

 
Казак аршасының ӛскіндері қҧрамында 5% эфир майы бар. Оның ӛткір 

иісі жәндіктерді ҥркітеді, сондықтан ӛсімдіктің бҧтақтары жиі ҥй кҥйе 

кӛбелегінен қҧтылу ҥшін қолданылады. Осы мақсатта бҧтақтар шкафқа, 

жҥннің жанына қойылады. Казак аршасы улы болғандықтан, медицинада оны 

пайдалану ӛте шектеулі. Кӛбінесе оны сыртқа қолданады. Ландшафт 

дизайнерлері әртҥрлі композицияларды қалыптастыру ҥшін бҧта кеңінен 

қолданылады. Олар қҧламаларды, тасты жартастарды сәндейді. Кӛгалдарда 

арша топтық және жеке отырғызылуы мҥмкін. Сары-жасыл қылқаны бар 

арша мҥк, қына мен жіптерді қҧрайды, олар әртҥрлі аласа бҧталарымен 

жақсы кӛрінеді. 

Ормандар немесе тоғайлар – далалық аймақта, жартасты тау 

баурайларында және қҧмды тӛбелерде. Тауларда тӛменгі белдеуден жоғарғы 

белдікке дейін ӛседі, яғни теңіз деңгейінен 1000-2300 м жоғары жерде 

ӛсірілген. Шӛлге тӛзімді, жарықты сҥйеді, тӛзімді, топырақта, ерітінділерге, 
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тҥтінде және газдар, қҧнарды сақтау қасиеттеріне ие. Казак аршасының 

табиғи таралу аймағы – Оңтҥстік және Орталық Еуропа, Кіші Азия (Тҥркия), 

бҥкіл Кавказ, Ресейде – Орал, Сібір, Приморье, Оңтҥстік-Шығыс Азия. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Виpгиндік аpшa (Juniperius virginiana, Можевельник виргинский) 

 Виргиндік арша – кипарис тҧқымдасының мәңгі жасыл 

қылқанжапырақты ӛсімдігі. 

Қабығы сҧр немесе қызыл-қоңыр. 

Қылқаны жасыл. Кҥшті бойлап 

ӛскенде қылқандары ине тәрізді. 

Кедір-бҧдыр жемістері шар тәрізді, 

қара кӛк. Виргиндік арша 

қҧрғақшылыққа тӛзімді. 

Топыраққа және ылғалға аз 

тҧтынылатын, бірақ жаңа ашық 

сазды және сазды әктастар мен 

қҧмды топырақтарда жақсы ӛседі. 

Жер бетінде тарылған бҧтақтар 

оңай қысқарады, соның арқасында 

бҧта қалың ӛсе отырып, тез арада 

тарайды, бірақ орталық бӛлігі бірте-бірте қопарыла бастайды.  

Виргиндік арша вегетативті және тҧқым кӛмегімен кӛбейтіледі. 

Тҧқымдар – кҥздің ортасына қарай пісетін кедір-бҧдыр жидектер. Оларды 

қыста немесе ерте кӛктемде себуге болады. Кӛктемгі егіс кезінде ӛскіндер 

шамамен бір жылдан кейін пайда болады. 

Қаламшалау тіпті стимуляторларды ӛңдеусіз да жақсы нәтиже береді. 

Сабақтарды кӛктем соңында «ӛкшесімен» бірге алу керек, оларды тең 

пропорцияда аралас шымтезек пен қҧмнан субстратқа отырғызу керек. Содан 

кейін жас отырғызуларда бҥрку және булануды азайту ҥшін пленкамен 

жабады. Бір жарым-екі айдан кейін тотығу басталады. Барлық осы уақытта 

сабақтарды кҥн сайын бҥрку және желдету қажет. 2-3 жылдан кейін жас 

ӛсімдіктер тҧрақты орындарын анықтайды.  

20-сурет Виргиндік арша тұқымы 

 19-сурет. Виргиндік арша 
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Мҧгы мамандар қала жағдайында ӛзінің сәнділігі мен тӛзімділігі ҥшін 

бағалайды. Композицияларда, тірі қоршауларда немесе газондағы жалғыз 

отырғызуларда тік элемент ретінде әрекет етеді. Виргиндік арша тӛменгі 

қабатты қылқанжапырақты және жапырақты бҧталармен, кипарис 

тҧқыдастармен, қарағай, балқарағай, боз арша, инеш және қайыңмен жақсы 

ҥйлеседі. Дайын ӛнім медицинада және тҧрмыстық ӛнеркәсіпте кеңінен 

қолдануға негізделген бірқатар пайдалы қасиеттерге ие. 

Виргиндік арша Солтҥстік Америкада кең таралған. Табиғатта таудың 

кедей қиыршықтас беткейлерінде, ӛзендер мен бҧлақтардың жағасында 

кездеседі. 

Боз арша (Thuja Тourn., боз арша) 
Боз арша – кипарис тҧқымынан шыққан қылқанжапырақты ӛсімдік, ол 

тегіс ӛскіні бар ағаш немесе бҧта болуы мҥмкін. Боз аршаның барлық тҥрлері 

тығыз ҧшарбасы бар мәңгі жасыл, ал қылқаны суық және ауаның ластануын 

жақсы кӛтереді. Сондықтан, олар қалыпты ендіктегі қалаларды абаттандыру 

ҥшін ӛте қолайлы. Боз арша ағашында ӛсімдікке жағымды иіс беретін хош 

иісті эфир майлары бар. Біздің салқын жерімізде батыстық боз арша жақсы 

ӛсіп, қыстың әртҥрлі сорттарына тӛтеп береді. 

Кҥнбатыс боз аршасы (Thuja occidentаlis, Можевельник ) — 

табиғатта Солтҥстік Американың шығыс аудандарында кездеседі, Кипарис 

тҧқымдас (Cupressaceae), боз арша тҧқымдасынан мәңгі жасыл қылқан 

жапырақты ағаш Солтҥстік Американың шығыс аудандарында кездеседі. 

Батыстық боз арша кӛптеген климаттық аймақтарда барлық қҧрлықтар 

бойынша сәндік бағбандықта кең таралған. 

боз аршаны тҧқымдар арқылы және вегетативті тҥрде кӛбейтуге 

болады. Тҧқымдық кӛбею тҥрі ҥшін ғана қолайлы, бірақ тҥрі мен сорттарына 

қолайсыз. Сонымен қатар, бҧл – ҧзақ процесс: кӛшеттерді ӛсіру ҥшін ҥш-бес 

жыл қажет. Тҧқым жаңадан 

жиналған болуы керек. Оларды 

кҥзден бастап қар астында қалдыра 

отырып, табиғи 

стратификациялайды. Кӛктемде 

шірікке себіледі, сәл 

қылқанжапырақты ҥгінділерге 

себіледі. Боз аршаның шығулары 

кҥннен қалқандармен жабылады, 

топырақты босаңсытып және 

ылғалды кҥйде ҧстайды. Қи 

ішектің әлсіз ерітіндісімен 

тамақтанады. Боз арша жемісі – 

бірінші жылдың кҥзінде пісетін 

жалпақ қанатты тҧқымдары бар 

шағын ҧзынша бҥршік. 

21-сурет. Боз арша –  ландшафтық 

дизайн композициясында 
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Канаданың ылғалды және суық солтҥстік-батыс бӛлігіндегі Батыстық 

боз аршаның отаны – суық, батпақты топырағы бар Қырымның оңтҥстік 

жағалауындағы, Әзірбайжанның, Кавказдың Қара теңіз жағалауындағы 

саябақтар мен бақтар ҥшін кәдімгі ӛсімдікке айналды. Украинада оны сәндік 

ӛсімдіктер тҥрінде ӛсіреді. 

Кҥншығыс боз аршасы (Thuja orientalis) – Кипарис тҧқымдастарының 

кӛп ҧңғылы ӛсімдігі. Табиғатта Қытайдың солтҥстік-батысында ӛседі және 

тіпті Пекиннің символы. Ӛмір сҥру ҧзақтығы 1000 жасқа жетеді. Шығыстық 

боз аршаның орташа биіктігі – 15-20 метр, бірақ табиғатта ҧшар басының 

диаметрі 14 м болғанда 35 метр даналары да кездеседі. 

Шығыс боз аршасы баяу ӛседі. Ағаш ӛсіру ҥшін қолайлы, онда биік 

ҥйлер жоқ. Ол кҥнді қоршамайды, ӛсуді тоқтату ҥшін жиі кесуді қажет 

етпейді. Жас боз арша кроны пирамидальды, кӛпжылғыларында дӛңгелек. 

Мҧндай боз аршаның жемістері ашық жасыл тҥске ие, ілмек тәрізді 

ӛсінділері бар. 

 Бҥрлер тамыз айының 

соңында – қыркҥйек айының 

басында қалыптасады. Тозаңдану 

наурыз-сәуір айларында, яғни 

келесі кӛктемде болады. Тек қазан 

айында бидай дәндеріне ҧқсайтын 

тҧқымдар пісіп, бҥрлер қоңыр 

болады. 

Шығыс плосковечник 

ландшафтық дизайнда тірі 

қоршауларды жасау кезінде 

кеңінен қолданылады. Шығыс боз 

аршасының 60-қа жуық сорты бар, 

алайда біздің климаттық белдеуде ӛсіру ҥшін бәрі қолайлы емес. Ең танымал 

екі тҥрі: 

Пирамидалис аурея – боз арша бастап алтын-сары қылқан 

жапырақтары сарғайған ағаштар кесіледі. Желден қорғайтын қоршауды қҧру 

22-сурет. Боз арша майы 

 23-сурет. Күнбатыс туясының 

тұқымы 
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ҥшін жиі қолданылады. Жазда қҧрғақшылық, қыста – 25 градусқа дейін аяз 

болады. 

 Шығыс боз шыршасы ауреа нана – карлик. Ол 2 м дейін ӛседі, қалың 

қылқанмен ерекшеленеді. Жазда ол алтын тҥске, қыста қола тҥске ие. 

Кӛлеңкеде крона дҧрыс қалыптаспайтындықтан, жақсы жарықтандырылған 

жерлерді кӛреді. 

Бӛлме жағдайында бонсай ӛсіруге жарамды сорттар да бар. Батыс 

сорттарынан ашық жасыл қылқанды ақ ҧштары бар боз арша ӛте танымал. 

Шығыс боз аршасы бейтарап, әлсіз қышқыл топырақтарда, жасанды 

субстраттарда және тасты жерлерде жақсы сіңеді. Ол қҧрғақшылыққа 

тӛзімді, сонымен қатар жер асты суларының жақын жҥруінен қорықпайды. 

Шығыс ағашының аязға тӛзімділігі жоғары емес, сондықтан оңтҥстік 

аймақтарда немесе жабық бӛлмелерде ӛсіріледі. 

Мамыр айының басына жақын, кӛктемде бақшаға отырғызған жақсы. 

Қыркҥйек айының ортасына дейін учаскеге ӛсімдіктерді отырғызуға жол 

беріледі. Бірақ кӛктемнен бастап боз арша аязға бейімделуге мҥмкіндік 

береді. Тікелей кҥн сәулесі жоқ жақсы жарықтандырылған жерді таңдаңыз. 

Боз арша ҥшін топырақтың оңтайлы қҧрамы табақ немесе шым 

жерлерінің 2 бӛлігінен, шымтезектің 1 бӛлігінен және қҧмның 1 бӛлігінен 

тҧрады. Ересек ӛскін топырақты тҥптеуді талап етпейді, бірақ кӛшет ҥшін 

шҧңқырды осындай қоспамен толтырған дҧрыс. 

Шҧңқыр тереңдігі тамыр жҥйесінің ӛлшемдеріне сәйкес болуы тиіс, 

әдетте 60-80 см жеткілікті. Егер жанында топырақ суы ӛтетін болса, мҧндай 

қабаттың қалыңдығы 15 см-ден кем болмауы тиіс. 

Тиc тҧқымдacы (Taxaceae, Семейство тиссовых) 

Бҧл топқа ағаштар мен бҧталар 

кіреді. Осы тҧқым ӛкілдерінің 

жапырақтары инелі, аралары екі 

қатарлы және бір-бірінен 

ассиметриялық қашықтықта 

орналасады. Бҧл – қҧнарлы 

топырақта жақсы ӛсетін және ауа 

ылғалдылығына талап етілетін кең 

тамыр жҥйесі бар кҥшті ӛсімдіктер. 

Бҧл ӛсімдіктер дренаждалған 

топырақты кӛреді және олардың 

жоғары қышқылдығы мен батпақтануына жол бермейді. Егер желден 

қорғалған жерлерде тис ағашы отырғызылса, онда олар қылқан 

жапырағының қанықтығын жақсы сақтайды. Басқа қылқанжапырақты 

ӛсімдіктерге қарағанда тис тҧқымдастар тӛзімді.  

Жемісті тис (Tаxus baccаta, Ягодный тисс) – бҧл қызыл ағаштың аса 

қҧнды тҧқымдарының тҥрі. Ӛсімдік аумағы ӛте кең: Батыс Еуропа 

мемлекеттері, ылғалды климаты бар Солтҥстік жарты шар елдері, Кавказ 

аймағы (қорығы). Тис тҧқымдастарының ӛкілдерін Орта Азияда, сондай-ақ 

 24-сурет. Тис жидегінің жемісі 
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Африкада шағын бҧталар мен бҧталар тҥрінде кездестіруге болады. Карпат 

тау алқабында және Қырым тауларында, Белоруссия ормандарында ӛседі. 

Ландшафтық дизайнда қолданылатын қылқанжапырақты 

тҧқымдылардың негізгі тҥрлері 
Бақ безендіру ҥшін, негізінен, қылқанжапырақты ағаштардың бірнеше 

тҥрі қолданылады: тис, қарағай, кипарис, майқарағай, самырсын, шырша. 

Бҧдан басқа, мәңгі жасыл желектердің арасында қылқанжапырақты 

бҧталардың кӛптеген тобы бар, олардың арасында аз қабатты және жатаған 

ӛсімдіктері бар. Ӛз учаскеңізді осы тамаша даналармен сауатты безендіру 

ҥшін, қылқанжапырақтылардың әр тҥрі мен сорттарының ерекшеліктері мен 

ӛсірудің ерекшеліктерін білу керек. 

Төменгі қабатты сәндік қылқанжапырақты өсімдіктер 

Бақ ҥшін ең қолайлы қылқанжапырақтылар деген тҥсінік қалыптасқан, 

сондықтан олар ӛсіп келе жатқан ірі ағаштарға қарағанда, тек қуатты діңдерді 

назарға ҧсынады. Тӛмен ағаштардың арасында әсіресе аязға тӛзімді сорттар 

сҧранысқа ие. Бҧл топқа аласа бойлы қарағай, кипарис тҧқымдастар, тистер 

мен самырсын және 2 метр биіктікке ғана жеткен шыршаның аласа бойлы 

тҥрі кіреді. 

Ең танымал аласа 

ӛсімдіктердің бірі – боз арша 

және арша. Барлық аласа қабатты 

тҥрлердің жылдық ӛсуі бар – тек 

10-15 см. және ҧшар басы, 

бҥрлері, тҥсі мен қҧрылымы 

әртҥрлі. 

Саябаққа 

қылқанжапырақтылардың аласа 

тҥрлерінің тҧқымдарын отырғыза 

отырып, оларды жапырақты ағаштардың астына орналастыруға болмайды, 

сондықтан қылқан жапырақтар ӛсімдіктің одан әрі дамуына теріс әсер етеді. 

Ірі өлшемді 

қылқанжапырақтылар 

Ірі ӛлшемді деп 

қылқанжапырақты ағаштар мен 

бҧталардың кез келген тҥрінің 

ӛкілдері аталады, олар 2 метрлік 

биіктіктен асады, оларды 

отырғызу — бақ учаскесінің 

кеңістігін ҧйымдастырудың 

жақсы тәсілі. 

Кҥтім ӛсімдіктерді 

зиянкестерден қорғау, уақтылы 

суару және топырақты 

тыңайтқыштармен қанықтыру 

25-сурет. Бонсай қарағайы 

26-сурет. Ландшафтық дизайндағы 

қылқанжапырақты тұқымдар 



34 
 

жӛніндегі іс-шаралар кешені болып 

табылады. 

Қылқан жапырақты 

өсімдіктерді отырғызу 

Қылқан жапырақты 

тҧқымдардың кейбір тҥрлері мен 

сорттары отырғызу ҥшін ерекше 

жағдайларды сақтауды талап 

ететініне қарамастан (кипарис 

тҧқымдастары осы тҧрғыдан ерекше 

назар аударарлық), мәңгілік жасыл 

ағаштар мен бҧталардың барлық 

тҥрлері ҥшін кейбір заңдылықтар бар, 

оларды білу отырғызу процесін едәуір жеңілдетеді. 

Ең алдымен, бҧл отырғызудың ҧсынылатын мерзімі, 

қылқанжапырақтылар ҥшін – сәуір айының соңы – мамыр айының басы. 

Кҥзгі отырғызу кезеңі ӛңірдің климаттық жағдайларына қарай ӛзгеріп 

отырады. Екіншіден, ӛсімдіктің жер бӛлігіне назар аудару керек. 

Қылқанжапырақты жағдайда ол ӛсімдіктің жалпы биіктігінен 1/3 кем 

болмауы тиіс, тҧтас және қаптарға буып-тҥйілуі тиіс. Оны қҧрғатпай, ҥнемі 

сумен сулау керек. Кӛшеттерді діңнің, тамырлардың және қылқан 

жапырақтардың зиянкестерімен зақымдалуының болуына тексеру керек. 

Егер ӛсімдік сау болса, онда оның қылқаны қаныққан және серпімді. 

Отырғызу кезінде шҧңқырға оның биіктігінің 2/3 тӛбесін жасау керек, содан 

кейін тамырын мҧқият бӛліп, жерге асықпай-ақ себу керек. Отырғызу 

барысында мезгіл-мезгіл сілку терек, жерді ӛкшемен басу қажет. Ӛсімдікті 

отырғызып болғаннан кейін тамырлардың топыраққа бейімделуі ҥшін суару 

қажет.  

Содан кейін қҧрғақ топырақты сеуіп, ӛсімдік айналасындағы жерді 

шымтезек, тыайтқыш немесе қатты қимен жабу керек. 

Бақ дизайны үшін қылқанжапырақты өсімдіктерді пайдалану үлгілері 

Қылқанжапырақты ағаштарды бірнеше нҧсқада қолдануға болады: 

солитер-ағаштар, композицияға арналған доминант ретінде, жеке 

отырғызулар, тірі қоршаулар мен бордюрлер, топырақ бҥркіп отырғызулар, 

тасты бақ композицияларында, альпілік тӛбелерде, қылқанжапырақты арка 

қҧрылғысында. Ӛсімдіктердің кейбір тҥрлері фигуралық шаштарға ӛте 

жақсы. Мысалы, шыршаны солитерлік ӛсімдік ретінде де, әртҥрлі 

композицияларда де қолдануға болады. 

Соңғы уақытта арша тҥрлерін жаппай отырғызу әдеттегі кӛгалға 

балама ретінде танымал болды. Қылқанжапырақты ӛсімдіктер тобын 

алдыңғы жоспарда, бірақ ол бақ кеңістігін шолуды жаппайтындай етіп 

орналастыру керек. 
 

Тистен (шіліктен) жасалған қоршау 

27-сурет. Тис қоршауы 
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Қылқанжапырақтыларды таңдауда қоршауды қалыптастыру ҥшін оның 

болжамды биіктігі басшылыққа алынады. Классикалық нҧсқасы – боз арша, 

кипарис, шырша, тис және арша жиынтығы. Тӛменгі қабатты ӛсімдіктердің 

кӛмегімен бақ пен бақшаны ажыратуға, жолдарды белгілеуге, ҥй жанындағы 

кеңістікті безендіруге болады. 

Агротехникалық жҧмыстар және қылқанжапырақты өсімдіктерді 

кҥтудің негізгі ережелері, қылқанжапырақты өсімдіктерді отырғызу 

ерекшеліктері 

Қылқанжапырақты ӛсімдіктерді отырғызу ҥшін оңтайлы уақыт – ерте 

кӛктем, жер жібігеннен кейін немесе тамыз айының соңы – қыркҥйектің 

бірінші жартысы, бірақ кез келген уақытта отырғызуға болады, ең бастысы 

осы ӛсімдіктерге отырғызғаннан кейін тиісті кҥтім жасауды қамтамасыз 

етеді. 

Қылқанжапырақты ӛсімдіктер тамырларында дамыған микориз – 

саңырауқҧлақпен бірге ӛсімдіктің тамыр жҥйесін зақымдамау ҥшін тек 

жердің кесегімен ғана отырғызылуы керек. Жер кесегінің тҧтастығын сақтау 

– қайта отырғызудың жетістігінің кепілі! 

Біздің жолақта ең кӛп таралған қылқанжапырақты топыраққа талап 

етілмейді, бірақ егер сіздің жер теліміңіз ауыр, сазды болса, онда шҧңқырдың 

тҥбіне отырғызғанда сынған кірпіштің немесе қиыршық тас қабатын қою 

керек, ал жоғарыдан қҧм себіңіз, ӛйткені қылқан жапырақтардың кӛптеген 

тҥрлері топырақта судың тҧрып қалуын болдырмайды. Отырғызылатын 

шҧңқырды 1,5 есе кӛп кесек (әдетте, шҧңқырдың ені 80-100 см, aл тереңдігі 

60-80 см), бірақ 50x50 см кем емес мӛлшерде дайындайды. 

 Дайын отырғызу шҧңқырларын дайындалған қоспамен толтырады, 

оған қарағай тӛсенішінен сҥрленген қҧм қосылады. Егер қарағайлы орман 

жақын жерде болмаса, қылқанжапырақты арнайы топырақты сатып алған 

дҧрыс. 

Отырғызу кезінде тамыр мойны тереңдетілмейді, топырақты бірте-

бірте нығыздайды, мол тӛгеді. Тек кҥздің кешеуілдеуі кезінде ғана ӛсімдік 2-

3 см тереңдеуі керек, ӛйткені қыста тамырын тереңдете алмай, жерден 

шығады. Егер зауыт ҥлкен болса, оны тамыр жҥйесін бекіту және тамыры 

мҥмкіндігін беру ҥшін созылу және 

сақина арқылы нығайту керек. 

Оқпан жанындағы шеңберде 

отырғызғаннан кейін қарағай тҥспесімен, 

қабықпен немесе бҥрлермен суландыру 

қажет. Отырғызу кезіндегі ӛсімдіктер 

арасындағы қашықтық олардың тҥрі мен 

ересек ӛсімдіктің биіктігіне байланысты. 

Шырша, қарағай, майқарағай, әдетте, бір-

бірінен 3-5 м қашықтықта 

отырғызылады. Боз аршалар – 1-ден 3 

метрге дейін (отырғызу орнына 
28-сурет. Қарағайды отырғызу 
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байланысты). 

Отырғызу кезінде ӛсімдіктің жарық жақтары бойынша бағдарын сақтау 

маңызды, ӛйткені ол белгілі бір жарықтандыру режиміне, жел бағыты мен 

басқа да климаттық факторларға бейімделіп ҥлгерген. Бағдарлауды 

ӛзгерткенде, ӛсімдікке ӛз органдарын ӛсіп-ӛнудің ӛзгерген жағдайларына 

бейімдеу ҥшін кӛбірек кҥш қажет болады. 

Қылқан жапырақтарды отырғызудың ең сенімді тәсілі қысқы кезеңде 

қатып қалған тҥспемен отырғызу болып табылады, бірақ бҧл қабылдау ӛте 

кӛп еңбекті қажет етеді және оны негізінен ірі кӛлемді ағаштарды отырғызу 

кезінде қолданады. 

Қайта отырғызылған ӛсімдіктің топыраққа бейімделуі қиын екенін 

ҧмытпаңыз, сондықтан кейде тезірек бейімделіп, ӛсуге ҧмтылатын жас 

кӛшеттерге басымдық беру керек.  

Отырғызғаннан кейін мол суару қажет (бірақ шамадан тыс емес), тіпті 

ылғалды топыраққа отырғызу кезінде де суару топырақтың тамырға тығыз 

араласуын қамтамасыз етеді. Шамамен суару нормасы: бір ағашқа — 25 л су; 

бір бҧтаға – 12 л. Аздаған кӛлеңкелеу және жақсы кҥтім қажет болады. 7-10 

кҥннен кейін тамырдың тҥзілуін стимулятормен суарады және тамырдан тыс 

қоректендіреді. Қылқан жапырақтардан су ағу ҥшін кӛп суару қажет. 

Ӛсімдіктер ӛмірінің алғашқы жылдарында топырақтың қҧрғауына және 

қайта ылғалдануына жол бермеу керек. Қылқанжапырақты ағаштар мен 

бҧталарда (әсіресе, отырғызғаннан кейін бірден) тҥскен қылқан 

жапырақтардың, шымтезек ҥгіндісінің, ағаштың жоңқасының бағаналы 

шеңберін жабу қажет. Бҧл топырақтың бетінен ылғал жоғалуын айтарлықтай 

тӛмендетеді. Сонымен қатар, қылқан жапырақты кӛптеген мҧндай жабулар 

ҧстап тҧратын топырақтың қышқыл реакциясын талап етеді. Қылқан 

жапырақты кейбір тҥрлер ҥшін (казак және кәдімгі арша, таулы қарағай) 

сілтілі топырақтар қолайлы. Бҧл топыраққа доломит ҧнын немесе әк 

енгізумен қол жеткізіледі. 

Кҥзде отырғызылатын тірі қоршауларды алғашқы ӛсу белгілері пайда 

болғаннан кейін тек кӛктемде ғана тыңайтуы керек. Кӛктемгі отырғызу 

кезінде тыңайтқыштардың аздаған бӛлігін тек екі айдан кейін ғана енгізуге 

болады. Бірінші жылы ӛсімдіктер ҧсынылған тыңайтқыш нормасының 

жартысын алуы тиіс. Әрбір келесі кӛктемде толық қҧрама норма енгізіледі. 

Егер тыңайтқыш ҧзақ уақыт әсер ететін болса, оны кӛктемгі маусымда бір 

рет енгізеді. Онда болатын қоректік заттар вегетацияның бҥкіл кезеңі бойы 

ӛсімдіктермен біртіндеп пайдаланылады. Отырғызылған ӛсімдіктер стрессті 

бастан ӛткергендіктен, осы кезеңде олар әсіресе ауруларға бейім. Олардың 

кӛрінуінің сыртқы белгілерін мҧқият қадағалап, уақтылы шаралар қабылдау 

қажет. Ірі қылқанжапырақты ағаштар ҥш жыл бойы отырғызылады, демек, 

отырғызудан кейінгі кҥтім осы уақытқа дейін созылуы тиіс. 

 

Бақылау сҧрақтары 

1. Қарағай тҧқымдастарының ӛмірлік тҥрлерін атаңыз. 
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2. Сібір қарағайының басты белгілері және оның майқарағайдан 

айырмашылығы. 

3. Қылқан жапырақты тҧқымдар қандай негізгі белгілермен 

ерекшеленеді? 

4. Сауырағаш тҧқымдастарының және арша тҧқымдастарының 

ӛздеріне тән ерекшеліктері. 

5. Кәдімгі аршаның казак аршасынан айырмашылығы неде? 

6. Биота және боз аршаның салыстырмалы сипаттамасын беріңіз? 

7. Қылқанжапырақты тҧқымдардың қандай пайдасы бар? 
 

2.2 Сәндік жапырақты тҧқымдастар 

Жапырақтардың сәндік сапасы 
Ағаштар мен бҧталардың жалпы сәндік келбетіне жапырақтардың 

бҧтақтардағы пішіні (ою-ӛрнек), шамасы, тҥсі және орналасуы қатты әсер 

етеді. 

Жапырақтың сапасы барлық ағаш ӛсімдігінің негізгі сәулеттік 

қасиеттерінің әсерін кҥшейтіп қана қоймай, жасыл желектердің 

композициясында жетекші фактор бола алады. Ҧшар басы пішінімен қатар 

жапырақтың кӛлемі, оюы және тҥсі ағаш ӛсімдіктерін іріктеп алу кезінде 

негізгі мәнге ие. Жапырақтарды бояу ҧшар басының массасының әсерін, 

оның мӛлшерін, тығыздығын кҥшейтіп қана қоймай, сонымен қатар белгілі 

бір колорит екпелерінің («қызыл», «алтын», «кӛгілдір») учаскелерін қҧру 

кезінде саябақ композицияларында «ауа» перспективасын және қарама-қарсы 

тҥсті шешімдерді қҧрудағы маңызды сәндік қҧрал болып табылады. Ақыр 

соңында, жапырақтар тҥсінің маусымдық ӛзгергіштігі бақ-саябақ екпелерінде 

маусымдық декоративтік әсерді кҥшейту ҥшін маңызды қҧрал болып 

табылады. Парақтың кӛрсетілген сәндік қасиеттерінің әрқайсысын бӛлек 

қарастырайық.  

Келесі пішіндердің ең сәндік жапырақтары: 

- ланцеттік немесе сызықтық (lanceolatus, linearis); 

- жіп тәрізді (filiformis, tenuifolius); 

- кең жапырақты (latifolius); 

- тар жапырақты (angustifolius); 

- кҥрек тәрізді (lobatus); 

- ажыратылған (laciniatus, dissectus); 

- қауырсын тәрізді (pinnatus, plumosus); 

- бҧйра (crispus); 

Барлық тҧқым ӛсімдіктері жер бетінде ҥстемдік ететін қҧрылыстың 

бірқатар ерекшеліктеріне ие. Жҥйелендірілген тҧқым бӛлімі осы кезеңде екі 

жҥз елу мыңнан астам тҥрлерді қҧрайды. Ал олардың ізашары – 

жалаңаштҧқымды ӛсімдік бӛлімі – барлығы сегіз жҥз. Бӛлімнің негізгі 

белгілері. 

Жабық тҧқымдылар: 
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- гҥлдің болуы; 

- ҧрықтың қалыптасуы; 

- ҧрық ҧрығының ішінде ҧрықтың дамуы;  

- қос ҧрықтандыру;  

- ҧрықтың ҧрығы қоршалған болуы. Барлық осы белгілерді жинақтап, 

бӛлім ӛкілдері арқылы артықшылықтарды анықтайды. 

 
 

Шегіpшін тҧқымдacы (Ulmaceae, Шегіpшін тҧқымдacы) 

Биіктігі 25-40 метр жылдам ӛсіп келе жатқан ҥлкен ағаш. Наурыз-

сәуірде гҥлдейді, гҥлдерде қоңыр-кҥлгін гҥлдер ӛседі. Кҥнді немесе 

жартылай кӛлеңкені ҧнатады, топырағы қҧнарлы, әктас. Қысқа мерзімді су 

басуды кӛтереді. Аязға тӛзімді. Басқа ӛсімдіктерге қарағанда аз 

жарықтандыруды талап етеді. Су айдындарының жағаларына, солитерлік, 

топтық және қатардағы отырғызуларға отырғызу ҥшін ҧсынылған. Қалалық 

шарттарды жақсы кӛтереді.  

Жылтыp шегіpшін (Ulmus laevis, Вяз гладкий) 
Бҧл ағаштардың жапырақты тҧқымы 25-35 м биіктікте ӛседі. Жас кезде 

белдеу тез ӛседі, маусым айында 1 м дейін, 12-15 жылдан кейін ӛсуі 
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баяулайды, 40-50 жастан бастап ӛсуі 

қатты әлсірей бастайды, ал 80-100 жылға 

дейін мҥлде тоқтайды. 

 Аязға және қҧрғақшылыққа 

тӛзімді, кӛлеңкеге тӛзімді. Табиғи 

жағдайларда топырағы терең, 

қопсытылған, ылғалды топырақты жақсы 

кӛреді. Мәдени орындарда және ашық 

далада ӛсе алады.  

 Ӛскіндердің кӛбеюі, негізінен, 

тҧқымдар арқылы пайда болады. 

Тҧқымдар 2 жыл тҧмшаланған жабық ыдыста сақталуы мҥмкін және 

тҧқымдар піскеннен кейін 1-2 апта бойы 

бірден себіледі. Бҧл ретте алдын ала 

дайындық жҥргізу талап етілмейді. Олар 

қатармен 20-30 см қадаммен себіледі, 

жерге тӛгіледі және мол суарылады. 

Шегіршін жағдайларға ыңғайсыз және 

ылғалдың артығын, оның 

жетіспеушілігін жояды. Кӛлеңкеде ӛсе 

алады, бірақ жарықта жақсы дамиды. 

Батыс Еуропада, Қиыр Шығыста 

және Ресейде таралған, Кавказда және 

Қазақстанда кездеседі. 

Шамшат тҧқымдасы (Fagaceae, Семейство буковых) 
Бҧл тҧқымдарға емен, шамшат сияқты ағаштар кіреді. Олар басқа 

ағаштардан ерекшеленеді, олар ӛте баяу ӛседі.  Гҥлдері ҧсақ болады. Олар 

маңызды орман қҧраушы тҧқым болып табылады. Ағаштары ӛте қҧнды деп 

саналады.  

Емен (Quercus, Дуб) емен жапырақты тҧқымдардың арасында қҧнды 

ағаш болып саналады. Ағаштардың биіктігі 30-40 м., діңнің диаметрі 1,5 см 

дейін болуы мҥмкін. Емен ағашы – қариямыз. 

 Емен – бір ҧялы ӛсімдік, олардың жапырақтары мен гҥлдері мамыр 

айында пайда болады. Емендегі ерлер гҥлдері жҧқа, ҧзын сары-жасыл 

жарқырайтын сырғалар тҥрінде 

ерекше гҥлшоқтарға жиналған, олар 

жаңғақ сырғаларына ҧқсайды, 

бҧтақтардың ҥлкен шоғыры ілінеді, 

тҥсі бойынша, іс жҥзінде, жас 

жапырақтардан айырмашылығы жоқ, 

олар ӛскіннің тӛменгі бӛлігінде 

орналасқан. Аналық, таңбалы гҥлдер 

ӛлшемі бойынша кішкентай, бір 

немесе кейбір тҥрлерде, 2-3-тен ӛсіру 

30-Сурет. Тегіс белдік 

31-Сурет. Шегіршін  тұқымдары 

32-сурет. Кәдімгі емен 
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жоспарланған. Кейіннен қыркҥйек 

немесе қазан айының басында аналық 

гҥлдерінен асқазанға арналған дәрілер 

пайда болады. 

 Емен қабығынан әртҥрлі 

ӛсімдіктермен улануға кӛмектесетін 

сорпа да жасалады. Емдік мақсатта 

асқазандар, діңдері мен бҧтақтарының 

жас қабықтары, сондай-ақ емен 

жапырақтары қолданылады.  

 Қайың тҧқымдасы 

(Betulaceae, Семейство 

Березовых) 

Қайың – бір ҥй және 

жапырақ ағаш. Бҧл 

ағаштың жапырақтары 

фитонцидтер – ластанған 

ауаны тазалауға қабілетті 

ерекше бактерияға қарсы 

заттар. Бҧл ағаштардың 

жемісі – қанатты жалпақ жаңғақтар. Бҧл тҧқымдас тҥрдің басты ерекшелігі – 

оның гҥл шоғыры – сырға, онда гҥлдер жалғыз емес, 2-3 топтарда 

орналасқан, осындай әрбір топ қабыршақпен жабылған. 

Қотыр қайың (Betula pendula, Береза бородовчатая) 

Сақалды қайың атауы оның 

бҧтақтарында орналасқан және 

кішкентай сақал сияқты кӛрініп, 

шайырлы темірге ие болуына 

байланысты қойылған. Бҧл 

ағаштардың биіктігі 30 м-ге дейін 

болады. Қайыңның тҥбірлік жҥйесі 

кҥшті, бірақ терең болуы мҥмкін. 

Жас ағаш қабығы қоңыр, бірақ 8 

жыл ақ тҥсті болады.  
Қайың тҧқымдармен де, 

ӛскіндермен де кӛбейе алады. Ашық 

жерге тән қайыңның тҧқымдық кӛбеюі аналық гҥлдерінің тозаңдану кезінде 

пайда болатын тҧқымдардан болады. Аналық шоқ гҥлдері крона 

бҧтақтарында дамыған аталық гҥлдерімен қатар дами тҥседі. Жемістері 

жазғы айларда қайыңда пайда болып, піседі. 

34-сурет. Емен қабығы 

35-сурет. Қайың тоғайы 

33-сурет. Кәдімгі емен асқазаны 
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 Тҥсі – ақ, сары ядросы бар. 

Кӛктемде жасалған оқпандағы 

кесінділерден жапырақтар пайда 

болғанға дейін, қҧрамында 2%-дан астам 

қант бар және әртҥрлі сусындарды 

дайындауға баратын нәршырындардың 

едәуір мӛлшері шығады. Бҧл қайың 

шырыны деп аталады. 

Қандыағаш (Alnus, Ольха) 

 Бҧл ағаш басқа ағаштардан ерекшеленеді. Қандыағаш – жарық сҥйгіш 

ӛсімдік, сондай-ақ ол ылғалды ҧнатады. Олар тез ӛсетін ағаш болып 

саналады. Қандыағаш гҥлдей бастағанда, оны аналық және аталық деп 

бӛлінетін әдемі гҥл шоқтары әшекейлейді. Жеміс ретінде мҧнда шағын 

жасыл бҥршіктер болады. Қандыағаш 

жапырақтары – ӛте пайдалы 

тыңайтқыш, ӛйткені олардың 

қҧрамында азот кӛп. Олар кез келген 

жерді кӛріктендіріп тҧрады. 100 

жылға дейін ӛседі. 

 Қандағаштың кӛбеюі 

тҧқымдармен, сондай-ақ тамыр 

бҧрамаларымен жҥреді. Егер ағаш 

отырғызумен арнайы айналыспаса, 

онда тҧқымдар егуге бейімделген. 

Бірінші жылы кӛктемгі кезеңде ағашта 

сырға тҥрінде гҥл шоғы пайда болады, 

олар жел мен жәндіктер арқылы 

таралатын шаңды шашып тастайды. Бҧл 

тозаңдану деп аталады. Сол жылдың 

соңына қарай бҧтақтарда бҥрлер пайда 

болады, оларды кӛктемде жел мен су 

ҧшырып әкетеді. Шын мәнінде, кӛбею де 

жҥзеге асырылады.  
 
 

Ҥйеңкі тҧқымдасы (Acerаceae, Семейство кленовых) 
Ҥйеңкі – жапырақты ағаш ӛсімдіктері. Олардың жапырақтары кҥрделі 

және қарапайым болады. Жемісі — қос қалақша, кҥшті жел тҧрғанда 

шаңданады. Ҧзақ мерзімділігі – 150-200 жыл, 50-60 жылға қарай биіктікке 

ӛсуі тоқтайды.  

Салыстырмалы тҥрде тез ӛседі. Жылылықты жақсы кӛреді, топырақтың 

қҧнарлылығына талапшыл. Топырақтың ылғалдылығына аса талапшыл емес.  

Кӛлеңкеге тӛзімді. 

Ҥшкір жапырақты ҥйеңкі (Acer platanoides, клен остролистный) 

36-сурет. Сақалды қайың жемісі 

37-Сурет. Қандыағаш 

38-сурет. Қандыағаш жемісі 
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Ҥйеңкі – ең кең таралған ағаш. Бҧл ағаштардың биіктігі 30 м дейін 

барады. Алғашқы 3 жылда тез 

ӛседі. 17 жылдан бастап гҥлдеп, 

жеміс береді. Ҥйеңкі, әсіресе, кҥзде 

оның жапырақтары ашық кҥзгі 

тҥстерге боялғанда ӛте әдемі. Бҧл 

сорттың кроны қалың. 

 Қатты жапырақты 

тҧқымдармен ҥйеңкі кӛбейеді. 

Оларды кҥзгі уақытта отырғызатын 

орынға егеді, қыста олар табиғи 

стратификациядан ӛтеді. Кӛктемгі 

уақытта кӛшеттер кӛрінеді, оларды 

тек отырғызу ғана қалады. Тҧқымды наурыз айында себуге болады, бірақ 

бҧған дейін оларды стратификациялау керек.  
Ӛсімдікте қатерлі ісік ауруларына қажетті антиоксиданттар, 

полифенолдар кӛп. 

Ҥйеңкі шырынындағы фруктоза 

қант диабетімен ауыратын және артық 

салмақтан зардап шегетін адамдар ҥшін 

тамаша қҧрал болып табылады. 

Жіті жапырақты ҥйеңкі негізіндегі 

препараттардың кӛмегімен бірқатар 

ауруларды емдеуге болады – астения, 

авитаминоз, бҥйрек ауруы, бронхиттер, 

жҥрек бҧзылуы. 

Татар ҥйеңкісі (Acer tataricum, 

клен татарский)  

Татар ҥйеңкісі – ҥлкен бҧта немесе шағын ағаш. Бҧл ағаштардың 

биіктігі 12 м. Гҥлдер алдында ол кӛп кҥш жинап, гҥлденуді ҧсынады. Жазғы 

айларда ӛсімдік әдемі сәндік пішінімен қуантады. Бҧл ӛскін қысқа тӛзімді. 

Ӛскін шашты және ӛз пішінін жақсы 

сақтайды. Бҧл ағаштардың ҧшасы қалың.  

Татар ҥйеңкісі тҧқымдармен 

кӛбейеді. Мамыр айының соңында 

гҥлдейді. Медонос. Жаздың ортасында 

ҥш апта бойы – қанатты тҧқымдар, 

пісудің басында қызыл тҥске боялады, 

сондай-ақ барлық ӛсімдікті әшекейлейді. 

8 жастан бастап татар ҥйеңкісі жеміс 

береді. Жемістер қыркҥйекте пісіп, 

қоңыр болады. Ағаштарды қыста тҧқым себу арқылы кӛбейтеді. 

39-сурет. Өткір жапырақты үйеңкі 

үйеңкі 

40-Сурет. Қанатты жеміс 

жапырақты үйеңкі ұрығы 

41-сурет. Татар үйеңкесінің күзгі 

түсі 
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Қара ҥйеңкі – бҧл ӛсімдік, оның жапырақтары, қабығы мен шырынында 

кӛптеген дәрумендер, минералдар мен ферменттер бар. Сондықтан, ол халық 

медицинасы мен косметологияда кеңінен қолданылады. Ағаш шырыны В, С 

тобындағы дәрумендерге бай ҥйеңкі шәрбаты, антиоксиданттар, минералды 

тҧздар мен фруктозаға бай. 
 

 Жөке тҧқымдасы (Tiliceae, Семейство липовых) 

 Жӛке – ең алдымен, қарапайым, жапырақты ағаш. Жапырақтары жҥрек 

пішінді. Жӛке жемісі етті болады. Бҧл тҧқымдастың жапырақтары әртҥрлі 

және пішіні тҧтас және тісті болады. Мҧндай әртҥрлілік, мҥмкін, тіпті бір тҥр 

шегінде де кездесуі мҥмкін. Гҥлдер де жалғыз немесе жҧптық болып ӛседі. 

Жӛке биіктігі – 15-25 (40) м. Тамыр 

жҥйесі кҥшті, терең, жақсы 

айқындалған ӛзекті тамыры бар. 

Тамырда микориз жиі пайда болады. 

Бірінші жылдары жӛке баяу ӛседі. 

Әдемі кронасы бар, әсерлі боялған 

гҥлдер мен жапырақтардың әртҥрлі 

нысандары, жабысқақ ландшафтық 

дизайнда кеңінен қолданылады.  

Жӛке тҧқымдармен, діңдік 

бҧтақтармен, тамыр бҧтақтарымен 

және кӛшеттермен жақсы кӛбейтіледі. 

Шілде айының ортасында жӛке 

гҥлдейді. Ӛсімдіктің гҥлдеуі тым ҧзақ 

емес, әдетте, он-он екі кҥнге 

созылады, содан кейін хош иісті 

тҥстердің орнында бір немесе екі тҧқым жасырылған кішкене дәндер – 

жемістер пайда болады. Жеміс беру ӛсу жағдайларына байланысты 10-25 

жылдан басталады. Жӛкені орман 

қҧраушы тҧқым деп атауға болады. 

Жӛке тҧқымдастардың жемістері 

сумен де таралуы мҥмкін. Жӛкеден 

тҥрлі бҧйымдар, сондай-ақ кадкалар, 

фанера, сіріңке, музыкалық аспаптар, 

ойыншықтар және т.б. дайындайды, 

жӛке шаруашылықта кеңінен 

қолданылады. Ағаш ҥлкен, қалың, 

жапырақтары қара жасыл, жҧмсақ. 

Топырақ пен ылғалға орташа талап 

қояды. Жӛке – жақсы бал, ал оның 

гҥлдері емдік қасиеттерге ие. Ӛте тез 

ӛседі, қысқа тӛзімді. 

Өсімдік майы (Oleaceae, Семейство маслинновых)  

42-сурет.Татар үйеңкісі 

43-сурет. Жөке 
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Мәңгі жасыл ағаштар мен бҧталар. Жапырақтары қарапайым, ҥш 

қырлы жапырақтары жоқ. Гҥлдердің жоғарғы немесе бҥйір қылыш тәрізді 

гҥлдері әдетте қуыс, сирек қуыс. Жеміс екібҧрышты қорапша, 2-4 немесе бір 

сҥйекті, жидек тәрізді немесе қанатты тҧқым. Майлы эндосперммен немесе 

эндоспермсіз тҧқым, ҥлкен ҧрық, пішіні ті 

Шаған (Fraxinus, Ясень) 

 
Ірі ағаштар 300-350 жылға дейін ӛмір сҥреді. 15-20 жылдан бастап 

гҥлдеп, жеміс береді. Ҧшарбасы жас ӛскін кезінде ҧзынша болған, кейін 

крона кең-дӛңгелек пішінге айналады. Жас ағаштардың қабығы жасыл, жасы 

сҧр болады. Оқпандарда терең емес бойлық жарықтар жақсы кӛрінеді. 

Жапырақтары кҥрделі, ашық жасыл. Жапырақтарды таратқаннан кейін 

немесе бір мезгілде гҥлдейді. Жеміс – қанатты тҧқым, ҧзын пішінді. 

Жарықты ҧнатады. Тҧқымдармен кӛбейтіледі. Әсіресе 20-дан 40 жасқа дейін 

тез ӛседі.  

Кӛктемгі аяздан жиі зардап шегеді. Ауа қҧрғақшылығы жақсы. 

Кӛгалдандыруда пайдаланылады. Ағаш серпімді, мықты, икемді, жақсы 

жылтыратылады және жиһаз, фанер ӛндірісінде, машина жасау, кеме жасауда 

жоғары бағаланады. Қалалық жағдайда тҧрақты. Жасыл қҧрылыс ҥшін қҧнды 

тҧқым. 
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 Талдар тҧқымдасы (Salicaceae, Семейство ивовых) Отбасы ӛкілдері 

– екі ҥйлі жапырақ ағаштар. Ӛсімдіктер топыраққа салыстырмалы тҥрде аз 

тҧтынады, кӛбінесе жарық сҥйгіш, қысқа, бірақ тез ӛсіп, ерте жеміс бере 

бастайды. Бір жынысты, бҥйірлік немесе ҧштық масақтар (сырға) жиналған, 

жоғарыдан жарқырайтын немесе жалтыратылған гҥлдер. Осыған байланысты 

сәндік және 

кӛгалдандыру 

мақсаттары ҥшін тек 

аталықтарын олардың 

вегетативтік кӛбеюі 

арқылы ғана 

пайдаланған жӛн. Тез 

ӛсуіне байланысты ағаш 

тектес талдар, теректер 

аудан бірлігіне ҥлкен 

ағаш массасын жинай 

алады, осыған 

байланысты оларды 

іскерлік ағаш алу ҥшін 

арнайы плантацияларда 

ӛсіреді. Олар далалық 

алаңдарда және далалық 

ормандарда ӛсіріледі, кӛгалдандыруда пайдаланылады. Талдың кӛптеген 

тҥрлері таниндерге бай және теріні илеу ҥшін қолданылады. Талдар жақсы 

балға ие және омарта шаруашылығында бағаланады, олардың қалдығы мен 

жапырақтары мал азығына жіберіледі. Тал медицинада қолданылады. 

Тал (Salix, Ива)  
Кӛк тал (Salix) бҧта тҧқымдасқа жатады. Бҧл ӛсімдік – ең жылдам 

ӛсетін ӛсімдіктердің бірі: бір жылдық ӛркендер кейде 3 м биіктікке жетеді. 

Кҥзде жапырақтар алтын сары тҥске ие ауысады. Сәуірде жапырақтар пайда 

болғанға дейін кӛк тал гҥлдейді. Оның аталық гҥл шоғы — ірі, ҧзындығы – 4-

6 см, алтын сары тҥсті. Ӛсімдік аязға тӛзімді. 

Талдың жемісі – ҧсақ гҥлдер. Аласа және бҧта талдары бар, кӛптеген 

тҥрлері биіктігі 15 метрге дейін жетеді, ал ең жоғарғысы – 40 метрге дейін. 

Ӛзендердің тірі арнасының жағасында ӛседі, жайылманың ескі бӛліктерін 

қамтиды. 

Терек тҧқымдастар (Populus, Тополь) 
Қыс басталарда қарапайым жапырақтары тҥсіп қалатын ірі ағаштар. 

Гҥлдер жыл бойы гҥлдейді, бҥйірлік гҥлдер ӛседі, әдетте ҥлкен шҧңқырларда 

отырғызылады, кӛктемде бойлық ӛсімнен бҧрын ӛседі. Гҥлқоршауы жоқ 

гҥлдер орналасқан қуысының жоғары секрециясын тӛмендетеді. Жеміс – 

тҧқым піскеннен кейін ашылатын екі немесе тӛрт жармалы қорапша. 

Тҧқымдар ӛте ҧсақ, желмен таралады. Теректің жыныстық жетілу жасы 7-15 

жастан басталады.  

45-сурет. Тал 
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Тҧқымдармен, тамырлы бҥршіктермен, тамырдан тҧзбен кӛбейеді. 

Мәдениетте терек жӛкесі немесе тамыр сабақтары да кӛбейеді. Терек 

діңдерінің 80-100 жастағы ағаштардың ӛлуіне алып келетін шірікпен жиі 

зақымдануынан салыстырмалы тҥрде аз. Барлық теректер жарық сҥйгіш, 

топырақтың ылғалдылығы мен қҧнарлылығына жоғары талаптар қояды. 

Кӛптеген гҥлтәждер ӛте қысқа, оңтҥстікте ӛсетін терек бҧл қасиетке ие емес. 

Оның ӛсу аумағы – Еуропаның орта жолағы мен оңтҥстігі, Кавказ, 

Қазақстан, Сібірдің оңтҥстік аудандары, Енисейге дейін және Солтҥстік 

Америка. Шығыс Азияда қара терек 

ӛседі. 

Көктерек (Populus tremula, 

Осина)  

Бҧл ағаштардың қабығы тегіс 

болады. Жас кезінде жасымық пайда 

болады. Ылғалды топырақта жақсы 

ӛседі. Жапырақтың бет жағы ашық 

жасыл. Жас ӛскін жапырақтары терек 

жапырақтарына ҧқсас, бҧл жағдай екінші 

атаудың пайда болуын тҥсіндіреді. 

Қышқылданған топырақта, кӛне кӛктерек қараңғылықты жақсы кӛтереді. 

Кӛктерек кӛгалдандыруда қолданылады. Жапырақтарының тҥсі әсіресе 

кҥз уақытында әдемі.  

Гҥлдер мен жемістердің сәндік қасиеттері 
Гүлдердің сәндік сапасы 

Бақша-саябақ екпелері ҥшін қандай да бір ағаш тҧқымдарын таңдау 

кезінде гҥлдер маңызды, кейде сәндік бӛлшек ретінде шешуші болып 

табылады. Гҥлдердің сәндік сапасы олардың пішінімен, ӛлшемімен және 

бояуымен анықталады. Таңдау гҥлденген ӛсімдіктер ҥшін сәндік мақсаттар, 

сондай-ақ гҥлдердің иісі. 

 47-сурет. Көктерек сырғалары 



47 
 

Гҥлдену тҥрлері: 

- қарапайым қолшатыр – долана, шие; 

- қарапайым қылқалам – ақ акация; 

- сыпырғыш – сирень, қына ағаш; 

– қарапайым қалқан – алмҧрт, жапон 

спиреясы; 

- кҥрделі қалқан – шетен, шеңгел, 

аюбадам. 

Гҥлдерді бояу бойынша жіктеу: 

- ақ тҥсті – ірі жапырақты шығыс гҥлі, 

алмҧрт, ырғай, шеңгел, жібілген, 

қатпарлы раушан, кәдімгі шетен, 

кәдімгі сирень, вангутта спирейі, қалта, кәдімгі мойыл, кәдімгі шҧбар, алма 

ағашы; 

- сары және қызғылт сары тҥсті – бӛріқарақат, сарғалдақ, қараған, жӛке, 

жібілген, алтын қарақат, самырсын жапырағы, жамбас тәрізді раушан; 

- қызыл, қызғылт және кҥлгін тҥсті – жапон айвасы, кәдімгі долана, ірі 

жапырақты гортензия, кәдімгі дайна, хош иісті таңқурай, тӛмен бадам, алмас 

әжімделген раушан; 

- кӛк, кҥлгін және кҥлгін тҥсті қабір шӛп, ірі жапырақты гортензия, жакман 

сынығы; 

- жасыл тҥспен – аргуттың актинидиясы. 

Иістің кҥші бойынша жіктеу (ауаның ҧшатын эфир майларымен 

қанығу қарқындылығы): 

- хош иісті – иісі айтарлықтай қашықтықта сезіледі: алмҧрт, тар жапырақты 

кәдімгі сирень, жасаман, жӛке, мойыл, алма; 

- хош иісті – иісі жақын қашықтықта сезіледі: шетен, шие, шылбы, жібілген, 

бадам, раушан; 

- әлсіз хош иісті – иісі ӛсімдік жақын жерде сезіледі: жапон айвасы, 

бӛріқарақат, татар ырғайы, аласа бадам, спирейлер. 

Жемістердің сәндік сапасы  

Ағаш тҧқымдарының жемістері, әсіресе, қаптау кезеңінде, гҥлдерден 

кем емес сәнді және әдемі. Жеміс ӛсімдіктерінің жемістері (шие, алма, қара 

ӛрік және т.б.) ӛте тиімді. Қылқанжапырақты тҧқымдардағы (шырша, 

балқарағай, майқарағай) піспеген бҥрлердің ӛзіндік, ерекше әдемі тҥсі кейбір 

қылқанжапырақты тҧқымдарды ерекше ботаникалық тҥрлерге бӛліп 

кӛрсетуге мҥмкіндік берді. 

Саябақ қҧрылысында ағаш ӛсімдіктерін іріктеу кезінде бояудың 

жарықтығын, пішінін, кӛлемін, сондай-ақ жемістердің кӛптігін және оларды 

бҧтақтарда сақтауды жалғастыруды ескеру қажет. 

Жҧпаргҥл (Syringa, Сирень) 

 Жапырақтары тығыз, тегіс қара-жасыл. Гҥлдер ақ, сирень, кҥлгін, 

кӛгілдір, ӛте хош иісті. Сорттық әртҥрлілікке байланысты қарапайым және 

тҥкті. Мамыр-маусым айларының 7-29 кҥндері гҥлдейді. Ӛсу жылдамдығы 

48-сурет. Кәдімгі жұпаргүл 
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орташа. Топырақтық жағдайларға қыртысты емес, тасты және әк топырақты 

шығарады, аздап сортаңданады, қҧнарлылығы мен ылғалдылығы бойынша 

орташа жерді қалайды, қышқыл және батпақты топырақты тасымалдамайды. 

Қалалық жағдайларға тӛзімді, бірақ ауаның газдануына сезімтал. 

Қҧрғақшылыққа тӛзімді. Бір жарым есе ӛсе алады, бірақ ашық кҥндерде ең 

жақсы гҥлмен ерекшеленеді. Кӛптеген тамыр бҥріккіштер береді. Ӛмір сҥру 

ҧзақтығы – 100 жыл. Тҧқыммен, бҧрумен, егумен кӛбейтіледі. 

Кӛгалдандыруда, орман мелиорациясында, топырақты бекіту ҥшін 

пайдаланылады. 

 ТМД-ның барлық аумағында таралған. Балабақшаларда, саябақтарда 

және тҧрғын ҥйлердің жанында ӛсіп келеді. Сирень қарапайым жер асты 

сулары тӛмен бейтарап немесе әлсіз топырақты кӛреді. Ылғалдың артық 

болуы нашар. Ашық, жарықтандырылған жерлерде, терең, жеңіл ӛтетін және 

жақсы қызатын топырақтарда жақсы 

дамиды. 

Аюбадам (Sambucus, Бузина) 

Жасыл жапырақтары және ҧсақ ақ 

гҥлдердің жалпақ гҥлдері және ірі кесінді 

жапырақтардың ҥстінде қара жемістері бар 

Бузина барлығына таныс. Ол барлық жерде 

ӛседі, 6 м биіктікке жетуі мҥмкін, бірақ сары 

немесе боялған, кейде әдемі кесілген 

жапырақтары бар әлдеқайда аз 

мӛлшердегі бақша нысандары бар. 

Әдетте маусымда гҥлдейді. Топырақтың 

кез келген тҥрі, оның ішінде сазды. Сары 

жапырақтары бар сорттар тікелей кҥнді 

талап етеді. Кӛктемде бҧталар 

ынталандыру ҥшін кҥшті кесуге 

ҧшырайды.  

 Спирея (Spirea) 

 Спирея – гҥлденген, жапырақтар 

мен гҥл шоғырының әсерлі бояуымен, 

бҧтаның кӛлемі мен ӛлшемімен, сондай-

ақ қарапайым және шыдамдылықпен назар аударатын бҧта, бҧл ӛсімдікті 

кӛгалдандырудың кез келген нҧсқасында қолдануға болады. Спирея 

тҧқымдары жемістерді жарған кезде жерге тӛгіледі, жел арқылы таралады. 

Гҥлдердің тҥсі әртҥрлі — ақ тҥстен таңқурайға дейін. Спиреяның 

сәнділігі ӛсіп-ӛнген гҥлдердің әртҥрлі орналасуымен ғана емес, сондай-ақ 

гҥлдену мерзімдерімен де байланысты. Халық емдеу қҧралдарын дайындауда 

бҧтақтардың қабығынан және гҥлдері бар жас ӛскіндерден жасалған 

тҧнбалар мен қайнатпалар қолданылады.  

Латын атауы: (Elaeaganceae)  

50-сурет Спирея 
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Ӛскіні мен жапырақтары қалқанша тәрізді немесе жҧлдыз тәрізді, кҥміс 

немесе қоңыр қабыршақпен жабылған биік емес ағаштар немесе бҧталар. 

Жапырақтары кезекті немесе супротивті, жапырақтары жоқ, тҧтас және 

тҧтас. Екі жынысты немесе бір жынысты, дҧрыс, жай тҥтік тәрізді айнала 

тҥсті, бір-бірден немесе қалқан тәрізді аз тҥсті гҥл шоғырымен 

жапырақтардың қуысында орналасқан гҥлдер. Лохтың тамаша 

ерекшеліктерінің бірі – оның тас шығару қабілеті. Ол қабықтың 

жарықшақтарында, сынған немесе бҥлінген бҧтақтардың орнында, 

тҥбірлерде және тіпті тҥскен жапырақтардың жанында формалық 

тамшыларда бӛлінеді. Камедидің пайда болуы ағаштың жасына және 

экологиялық жағдайларға (ылғалдану, топырақтың тҧздануы) байланысты. 

Ылғалдану қамтамасыз етілген жерлерде (мысалы, тоғайларда) тас 

тамақтанбайды немесе ол ӛте аз пайда болады. Керісінше, нашарлаған 

ылғалдану жағдайында кӛп.  
Шырғанақ (Hippophae, Облепиха) 

10 м дейін биіктікке жететін жидек тҧқымдас жапырақты бҧта.  

Ӛсімдіктер ӛсуінің сҥйікті орындары ӛзен 

жағалаулары, таулы жерлер, 3300-4500 м 

биіктіктегі тасты және қҧмды топырақ болып 

табылады, және де Сібірдің 50 градустық 

аяздары да бҧтаның тікенекті бҧтасы да 

қорқынышты емес. Ӛсімдіктің атауы 

символикалық және бҧтаның сыртқы тҥрін 

сипаттайды-жарқын қызғылт жидектер барлық 

жағынан жҧқа бҧтақтарды жабады, ал жидектің 

ішінде ҧсақ сҥйектер бар. Ӛзендердің, 

теңіздердің жағалауларының табиғи таралу 

аймағы. Шырғанақ вегетативті және 

тҧқымдармен кӛбеюде. 

Тҧт тҧқымдасы (Moraceae, Щелковица)  
Тҧт-екі жҥзді ӛсімдіктердің 

қызықты тҧқымдастарының бірі. 

Жапырақтардың орналасуы супротивті 

немесе кезекті. Бҧл тҧқымдастардың 

жапырақтары әртҥрлі формаға ие: 

кесілген және тҧтас, тісті және тҧтас, 

кішкентай жапырақтармен 

жабдықталуы мҥмкін. Бӛлек жынысты 

гҥлдер бір және екі есе болуы мҥмкін, 

жиі ілінбейтін сырға. Және тҧт гҥлдері 

ӛте ерекше: гҥлдері жоқ және бір 

жынысты, сыңырлардың саны ӛзгереді, рыльце бір немесе екі, және тек бір 

тҧқым; тозаңдану желмен де, жәндіктердің кӛмегімен де болады, жекелеген 

51-сурет. Шырғанақ 
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жағдайларда жәндіктердің белгілі бір тҥрлері ғана нақты ӛсімдіктерге 

маманданады. Бҧл тҧқымдастарда жаңғақтар немесе сҥйектер жеміс. 

Тҧт (Morus, Щелковица)  

Листопадные ағаштар тобына жататын тутовых, листопадное дерево. 

Гҥлдер мамыр-маусымда пайда болады, олар қалың жапырақта кӛрінеді. 

Жеміс кҥрделі, ет, ақ, қызыл немесе қара-кҥлгін тҥсті, жағымды, хош иісті 

және тәтті дәмі бар. Ӛмірінің алғашқы жылдарында ағаш ӛте тез ӛседі, ӛсіп-

жетілуіне қарай ӛсуі баяулайды, ересек ӛсімдіктің биіктігі 10-нан 15 метрге 

дейін. Ақ тҧт жапырақтары кӛбінесе тҥт жібек қҧртының личинкаларын 

қоректендіруге қолданылады. Піскен жібек жемістерінде ӛсімдік 

антиоксиданты – ресвератрол бар. Бҧл зат ӛсімдік паразиттердің, 

бактериялардың, саңырауқҧлақтардың әртҥрлі тҥрлерінен қорғайды. 

Жемістер 85 г судан тҧрады, онда кҥл, майлар, кӛмірсулар, тағамдық 

талшықтар бар. Жидектер мен А, В1, К, РР, В3 витаминдеріне бай. 

Рибофлавин, пантотен қышқылы, пиридоксин, фолий қышқылы, токоферол, 

аскорбин қышқылы, холин бар. Ағаш-бағалы материал: бҧл музыкалық 

аспаптарды жасау ҥшін жарамды. 
Бөріқарақаттар тҧқымдасы (Berberidaceae, семейство 

барбарисовых) 

Жапырақтары қарапайым және кҥрделі тікенекті. 2-4 тҧқыммен жидек 

жемісі. Біздің елде барбарис тҥрінің ӛкілдері кеңінен таралған. Барбарис 

жемістері-жидектер, кейбір тҥрлерде – қораптар немесе жаңғақ тәрізді 

жемістер. 
Тҧқымдар ҥлкен эндосперммен және аз ҧрығымен ерекшеленеді. Осы 

тҧқымдас барлық ӛсімдіктер ҥшін тіндердегі алкалоидтардың, атап айтқанда 

бербериннің кӛп шоғырлануы тән. Кӛптеген барбарис бағалы дәрілік, жеміс 

немесе сәндік ӛсімдіктер болып табылады. 

Бөріқарақат (Berberis, Барбарис)  

Бҧта мәңгі жасыл, жапырақ және 

жартылай жасыл болуы мҥмкін. Онда 

тікенектер, сондай-ақ тері табақтар бар. 

Тікенектер тҥрі ӛзгерген жапырақтар 

болып табылады, бҧл ретте олардан тек 

орталық талшық қалды.  

Қызыл тҥсті бояумен алтын-сары 

немесе қызғылт сары тҥсті кішкентай хош 

иісті гҥлдер. Әдетте, гҥлдер қылқалам 

тәрізді немесе қалқан тәрізді пішіндегі гҥл 

шоғырының қҧрамына кіреді, алайда 

кейбір жағдайларда жеке да кездеседі. 

Әрбір жапырақта шірнелер жҧбы бар. 

Барбаристі гҥлдеу кезінде гҥлдердің хош иісі ҥшін аралар ҧшып кетеді, 

мҧндай зауыт жақсы бал деп саналады. Тҥрі мен сортына байланысты 

жемістердің тҥрлі нысаны мен бояуы болуы мҥмкін.  

53-сурет.Бөріқарақат 
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Бҧл зауыт қалада жақсы ӛседі,ӛйткені 

ол оның қарапайым, қҧрғақшылыққа 

тӛзімділігімен ерекшеленеді. Сонымен 

қатар, барбарис жақсы ӛсіп, кез келген 

жерде дамиды. Бҧл зауыт тірі қоршауды 

жасау ҥшін ӛте қолайлы. 
Раушангҥлділер тҧқымдасы 

(Rosaceae, Семейство Розоцветтых)  
Тҧқымдастарының ӛкілдері 

жапырақты немесе мәңгілік жасыл ағаштар, 

бҧталар мен жартылай бҧталар, сондай-ақ 

кӛпжылдық және бір жылдық шӛптер. Бҧл ағаштардың жапырақтары 

қарапайым отбасы адам ҥшін ӛте қҧнды. Жеміс шаруашылығы негізінен осы 

отбасының әртҥрлі тҥрлеріне негізделген. Отбасының кӛптеген тҥрлері 

жоғары сәнділігімен ерекшеленеді, ертеден бері мәдениетте кең таралған 

және сәндік ағаштар мен бҧталардың кӛптеген сорттарын шығару ҥшін негіз 

болды. 

Долана (Crategus, Бояршник) 

Ҧшар басы тығыз, кҥлгін-қызыл бҧтақтары бар шағын ағаштар. Бҧл 

ағаштардың биіктігі 10-15 см.долана 

қаланың қолайсыз жағдайына тӛзімді, 

топыраққа талап етілмеген, топырақта 

әктің болуына оң әсерін тигізеді. Кӛлеңке 

шығарады. Кӛптеген қиғаш және 

қҧрғақшылыққа тӛзімді тҥрлері. Шаш қию 

мен пішімдеуді жақсы кӛтереді. Ағаш 

қызғылт немесе қызыл, қараңғы ядросы, 

байқалатын жарамды қабаттары бар. 

Кӛктемнің басында немесе жазда 

қаптаудан кейін долана гҥлдейді. Кӛптеген 

гҥлдер, қалқан тәрізді гҥлшоқтарға 

жиналған, балды, жағымсыз иісі бар.  

Тҧқымдармен, тамыр шламдарымен, бҧрылмалармен кӛбейтіледі. 

Долана тҧқымдары ӛте қатты қабығы бар, тыныштықтың терең кезеңі бар, 

сондықтан ӛскіндер 1,2-2 жылдан кейін пайда болады. Кӛктемгі егу ҥшін 

тҧқымды кҥзден бастап стратификациялау керек. Жер ҥсті тҧқымдары бар 

ӛскіндер баяу ӛседі. Уақыт ӛте келе ӛсім жылына 30-40 см дейін және одан 

да кӛп артады. Ӛмір сҥру ҧзақтығы 200-300 (400) жыл. 10-15 жас 

аралығындағы гҥлденген және жеміс туындайды.  

Қазіргі халық және дәстҥрлі медицинада долана жемісінің пайдалы 

қасиеттері, сондай-ақ ӛсімдіктің басқа бӛліктерінің емдік қасиеттер –

жапырақтар, гҥлдер, қабықтар қолданылады. Доланашының емдік қасиеттері 

мен қарсы кӛрсеткіштері оның химиялық қҧрамына байланысты. Жиі гҥлдер 

54-сурет. Бөріқарақат 
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мен долана жемістері дәрілік шай мен жинақтарға қосады. Жаңа гҥлдерден 

жасалған ең тиімді препараттар. Долана жидектері қант диабетімен ауыратын 

науқастарға әсіресе пайдалы. Долана тек дәрі ретінде ғана емес. Алма деп 

аталатын ӛсімдік жемістері (ал олар шын мәнінде миниатюралық алма), шикі 

және ӛңделген тағамға ӛте жарамды. 

Раушангҥл (Rosa, Роза) 

Раушан – сҥйікті ҧлттық гҥл 

ағылшын, дегенмен бҧталы раушан жиі 

емес, ол осындай топырақта ӛссе де 

және шай раушандары шыдамайтын 

жағдайларда ӛседі. Оны кҥту оңай және 

кесу оңай. Ол туралы жай ғана біледі-ол 

мҥлдем "ескірген" емес (кӛптеген 

заманауи гибридтер бар), сонымен 

қатар, барлық бҧталы раушан ҥлкен 

ӛлшемдері жоқ (0.5 м биіктіктегі 

талғампаз сорттары бар).Әрбір 

балабақша ҥшін қолайлы сортты 

таңдауға болады – таңдау ӛте кең. 

Шетен (Sorbus, Рябина) 

Бҧл ағаш тҥрі кӛгалдандыруда кеңінен қолданылады. Әртҥрлі 

топырақтарда, бай және кедей, 

тасты, қҧмды, сазды, әк және 

қышқылдарда шетен ӛседі. Аязға 

тӛзімді, жеге тҧрақты.. Ӛмір сҥру 

ҧзақтығы 80-150 жыл. Алғашқы 

жылдары тез ӛсуде. Плодоносит 

дерлік жыл сайын. Жапырақтары 

кҥрделі болуы мҥмкін. Жемістер 

жалған алма тәріздес, қызыл-сары 

немесе қоңыр.  

Шетен тҧқымдармен кӛбейтіледі, 

ал бақша тәтті жемісті сорттары 

негізінен вегетативті. Рябин 

кӛбеюінің тҧқымдық әдісі кең 

таралған. Ӛскін алу ҥшін 

тҧқымдарды стратификациялау 

қажет (3 айдан 6 айға дейін). Егер 

тҧқым ылғалды және салқын жазға 

қалыптасса, стратификация кезеңі 

қысқа, ал қҧрғақ жаздан кейін ҧзақ. 

Сау тҧқым алу ҥшін жемістер 

ҧсақталып, бірден жуылады. 

Оларды 1:3 қатынасында 

57-сурет. кәдімгі шетен 

58-сурет. Кәдімгі шетен жемістері 

56-сурет. Раушангүл 
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шымтезекпен араластырады және жәшікке салады. Стратификация кезінде 

шымтезекті ҥнемі ылғалдайды,ол қатты тығыздалмауын қадағалайды.  

Тҧқымның бес пайызы жабылғаннан кейін жәшік мҧздаққа немесе қарға 

салынып, тышқандардан қалың металл тормен жабылады. Қалыңдығы 50-60 

см қар қабаты мен ҥгінділер қабаты (15 см дейін).  

Жиһаз ӛндірісінде ҧсақ ҧсталық-токарь бҧйымдарына қолданылады. 

Оның кейбір тҥрлері мәдениетке енгізілген және кӛптеген бау-бақша 

нысандары бар. Қҧнды орман жеміс, сәндік, мыс, дәрілік және илеу 

ӛсімдіктері болып табылады. Топырақ жақсартылған ағаш тҧқымы. Орман 

жолақтарын қҧру ҥшін пайдаланылады. Кҥзгі кезеңде кӛгалдандыруда ӛте 

тиімді, тәжі жарқын жемістермен безендірілген, ал жапырақтары қызыл және 

сары тҥстерге боялған. Ауаның тҥтіндеуі мен газдануы нашар. 

Ирга (Amelánchier, Ирга) 

Бҧл – жапырақты бҧта немесе шағын ағаш. Жас ӛркендері жҧқа қоңыр-

қызыл тҥсті. 

Ӛскіннің ӛсуі шілде айының ортасына дейін жалғасады. Ҧзын шие 

жапырақтары, дӛңгелек, жҧмыртқа тәрізді және сопақ пішінді, тісті, кезекті, 

ҧзындығы 10 см дейін, қою жасыл тҥсті. 

 Шашыраған кезде қоңыр-жасыл, 

жазда олар жасыл тҥсті болады, бірақ 

жапырақтардың кҥзгі тҥсі алтын-сары 

тҥсті болады. 

Бҥршік пен жапырақтар сәуірдің екінші 

жартысында пайда болады. Ақ немесе 

крем тҥсті гҥлдер, қалқан тәрізді 

гҥлшоқтарға жиналған, ӛскіннің ҧшына 

орналасады. Сәуір айының соңына дейін 

гҥлдейді. Ирганың гҥлдері −5–7 °C дейін 

кӛктемгі аязға шыдайды. Ирганы тҧқым 

себу, қалемдеу, тамыр ӛскіндері және бҧтаны бӛлу арқылы кӛбейтеді. 

Бҧталардың ӛсуі тамыр бҥріккіштері есебінен жҥреді. 

Алма (Malus, Алма) 

Бҧл тҥр кең таралған, ол кӛптеген бау-бақша учаскелерінде, сондай-ақ 

дәмді жеміс алу ҥшін ӛнеркәсіптік 

ауқымда ӛсіріледі. Алма ағашы – биіктігі 

2,5-тен 15 м-ге дейін ӛзгеруі мҥмкін ағаш.  

Ағашта бҧтақтың 2 тҥрі бар: 

ӛсінділер, ҧзартылған және жемістер ― 

қысқартылған, оларда гҥл бҥршіктері 

қалыптасады. Жабайы тҥрлерде 

тікенектер бар. Шие табақ пластиналары 

жалаңаш болуы мҥмкін немесе оның 

бетінде кептірілуі мҥмкін. Гҥлдердің тҥсі 

сортқа байланысты және бозғылт-  60-сурет. Алма 

59-сурет. Ирга 
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қызғылт, ақ немесе таңқурай болуы мҥмкін. Олар ӛте қалың гҥл шоғырына 

жартылай монтик тәрізді және қалқан тәрізді формада жиналған. Ал жарты 

ай сәуір-мамыр айларында басталады. Тозаңдану гҥлдерде екі жақты болады. 

Алма жемістері тӛменгі байламнан қалыптасады.  
 

Бақылау сҧрақтары 
1. Бҥк ӛсімдіктерінің қандай тҥрлері бар және олардың 

бір-бірінен негізгі айырмашылықтары қандай? 

2. Еменнің халық шаруашылығындағы маңызы және 

олардың қолданылуы. 

3. Қылқан жапырақты ҥйеңкінің таралу аймағын атаңыз, сондай-ақ оның 

кӛбеюіне, қолданылуына назар аударыңыз. 

4. Қайыңның таралу аймағын атаңыз, сондай-ақ кӛбею, қолдану жолына 

тоқталыңыз. 

5. Ашыған теректің (кӛктеректің) басқа теректерден айырмашылығы, 

олардың кӛгалдандырудағы ерекшеліктері. 

6. Кӛгалдандырудағы кәдімгі шетеннің сәндік ерекшеліктері. 

 

2.3 Негізгі топырақ-жапқыш өсімдіктер және оларды анықтау 

әдістемесі 

Топырақ-жапқыш ӛсімдіктер – жердің ҥлкен аумағын алып, ӛсіру 

ерекшелігі бар сәндік тӛмен қабатты ӛсімдіктер тобы. 

Топырақтық ӛсімдіктердің әр бақшада орны бӛлек. Топырақтық 

ӛсімдіктер – бҧл табиғи жабын. Олар тек сәндік ғана емес, сонымен қатар 

кӛгалдандыру нысандарына пайда әкеледі, кӛп жағдайда қарапайым және 

ерекше кҥтімді қажет етпейді. Кӛлеңкеде де, кҥннің астында да жақсы ӛседі. 

Олардың тамыр жҥйесі терең емес, еніне бойлай ӛседі. Нәтижесінде олар 

сәндік табиғи кілемді қҧрайды. Кейбіреулері әдемі жапырақтар ҥшін, 

басқалары керемет гҥл ҥшін бағаланады. Олардың кӛмегімен миниатюралық 

композицияларды ресімдеуге, басқа ӛсімдіктер ҥшін фон ретінде 

пайдалануға, альпілік тӛбешіктерде отырғызуға, рокарийдегі тас арасындағы 

бос кеңістікті толтыруға болады. Олар басқа бір жылдық және кӛп жылдық 

гҥлденген ӛсімдіктермен ҥйлескен гҥлзарлардың бойымен да әдемі кӛрінеді. 

Топырақтық ӛсімдіктер кӛп. Олар әртҥрлі 

тҥрлерге бӛлінеді, олардың әрқайсысы 

қарапайым. Біздің жағдайда ең танымал 

және ӛсетін топырақ қыртысының 

тҥрлері:  

 Бозкілем (sedum) – ақ (алты 

бҧрышты бозкілем), сары (карпат 

бозкілемі), қызғылт (кӛрнекті бозкілемі), 

кҥлгін (қырыққабат бозкілемі немесе 

қызыл тҥсті (камчатка бозкілемі) ҧсақ 

жапырақтары бар тӛменгі ӛсімдік.  61-сурет. Ащы бозкілем 
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Сыртынан ащы сабақтары кӛп, нашар, кең таралған бҧта сияқты 

кӛрінеді. Бҧл – екінші жылы гҥлдейтін кӛпжылдық ӛсімдік. Тамыр жҥйесі 

тармақталған тамыр-тамырлары бар бір қысқа тамырдан тҧрады, олардың 

кӛмегімен бҧта топырақтан ылғал алады. Жапырақтары ҧсақ және қалың, 

ашық сары тҥсті бес жапырағы бар гҥлдер. Гҥлдену кезеңі – мамыр мен 

тамыз айының басына дейін. Гҥлденгеннен кейін гҥлдің орнында ҧрық пайда 

болады, оның ішінде тҧқымдар пайда болады, олар кҥздің соңына дейін 

жетеді. 

Бҧл шӛпті бҧта жақсы жарықтандыруды қажет етеді, сондықтан оны 

отырғызу ҥшін орынды таңдау жасау ҥшін бақшадағы кҥннің тҥсу 

орындарына назар аударған жӛн. Ағаштар кӛлеңкесінде оны ӛсіру мҥмкін, 

бірақ ӛсімдіктен хош иісті гҥлденуді кҥтпеңіз. 

Ашық ауада ӛсіп келе жатқан бозкілемдер сирек суаруды қажет етеді 

— қажетті ылғалды ол топырақтан ӛз бетінше алады. Қосымша 

ылғалдандыру жаздың ӛте қҧрғақ апталарында жҥзеге асырылуы мҥмкін. Ауа 

ылғалдылығы және бҥрку оған қолайлы ӛсу ҥшін қажет емес — табиғатта 

ӛсіп келе жатқан ӛсімдік кептірілген топырағы бар жерлерді таңдайды, 

сондықтан артық ылғал пайда әкеледі. Бозкілемді кӛбейту екі жолмен болуы 

мҥмкін — тҧқымдық және вегетативті. Екі әдіс де арнайы дағдыларды талап 

етпейді, олардың әрбіреуін егжей-тегжейлі қарастыруды ҧсынамыз.  

Ащы тҧқымдарды кӛбейту – ӛте оңай процесс. Тҧқым наурыз айының 

ортасында себіледі. Мҧндай тәсілмен оқуды табысты кӛбейтудің міндетті 

шарты тҧқымды алдын ала стратификациялау болып табылады. Ол ҥшін сізге 

себу материалын топыраққа, шыны немесе полиэтилен пленкамен жабу және 

тоңазытқышқа салу керек. Температура +5 °С-тан тӛмен болмауы тиіс, 

қазіргі тоңазытқыштарда мҧндай температуралық режим кӛкӛніс пен жас 

кӛкті сақтауға арналған бӛліктерде сақталады. Стратификация мерзімі – екі 

апта. 

Тәулігіне бір рет пленканы желдету ҥшін қысқа мерзімге жабу керек, 

ал топырақ қҧрғаған жағдайда оны бҥріккіштен (пульверизатордан) 

ылғалдандыру керек. Мҧндай дайындықтан кейін тҧқымдар ӛсуге дайын — 

тҧқымдары бар сыйымдылықты ашып, температурасы +18 °с кем емес жақсы 

жарықтандырылған жерге орналастырады.  

Сабақтарда 2 ірі жапырағы пайда болғаннан кейін ӛскіндерді кесу 

жҥргізіледі. Кӛшеттер мамыр айының соңында ашық топыраққа жылжытуға 

дайын. Егілген ӛскіндер арасындағы қашықтық кемінде 10 см болуы керек, 

жас ӛскін ҥшін бос орын қажет.   

Кҥйдіргіш оқпанның кӛбеюі де вегетативті тәсілмен — бҧтаны бӛлу 

арқылы немесе оның қалемшелерімен мҥмкін. Мҧны кӛктемде немесе кҥзде 

жасау керек — гҥлдеу кезінде зауытты бӛлуге болмайды. Вегетативті 

кӛбейту екі қарапайым кезеңде жҥреді: таңдалған қашуды ӛткір пышақпен 

немесе қайшымен мҧқият кесіңіз. Сызықтың ҧзындығы қандай болуы керек 

екенін тҥсіну ҥшін саусағыңыздың ҧзындығына назар аударыңыз. Топырақта 

терең емес шҧңқырды қазып, оның тҥбіне сәл шӛппен орналастырыңыз. 
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Шҧңқырға ӛскінді орналастырыңыз және оның ҥстінен топырақ салыңыз. 

Тыңайтқыш қою міндетті емес, бірақ мҧндай әдіс ӛсімдікке жаңа орынға тез 

бейімделуге және тамырларды босатуға кӛмектеседі. 

Ӛсімдіктің кӛбею жеңілдігіне және қоршаған орта жағдайларына 

қарапайымдылығына қарамастан, кӛптеген бағбандар бау-бақша 

учаскесіндегі ӛсімдіктерді ӛсіру процесінде кейбір қиындықтарға тап болады. 

Ең кӛп таралған мәселе – баяу ӛсу. Бҧл жағдайда гҥлдену алдында кҥш 

жинап немесе тамырлары ӛссе, яғни жердің астында тамыр жҥйесінің 

белсенді ӛсуі жҥріп, жер ҥсті бӛлігі ӛз дамуын уақытша тоқтатады. Кӛбінесе 

ӛсудің баяулауы ӛскінді жаңа орынға ауыстырғаннан кейін орын алады. 

Құмдақшөп – өте үлкен ақ гүлдері бар төмен қабатты өсімдік. 

Құмтас немесе аренария (Arenaria – латын тілінен аударғанда 

«қҧмды») – бҧл бір жылдық, екі жылдық немесе кӛпжылдық шӛп. Қҧмның 

биіктігі тҥріне байланысты 3-тен 30 см-ге дейін жетеді, ӛрілген ӛскін, жер 

бетінде ӛскін жоқ. Жапырақтардың ҧзындығы – 2,5 мм-ден 1,5 см-ге дейін, 

олардың пішіні ланцет, сопақ немесе эллипс сияқты болуы мҥмкін. Сәуір 

айының және маусым айының соңында ақ, кейде – бозғылт-қызғылт немесе 

бозғылт-кҥлгін тҥске гҥлдену мол. Гҥлдер 5 жапырақтан тҧрады, олардың 

астында кӛлемі 0,5 см-ге жуық 5 тостағандар ӛседі, олар сабақтардың 

ҧшында орналасады. Ортасында шамамен 10 тал және 3 аналық ӛседі. 

Гҥлдену аяқталғаннан кейін ҧштарында тістері бар қорапша тҥрінде жеміс 

пайда болады, оның ортасында ӛлшемі 0,5 мм-ге жуық етсіз тҧқымдар бар. 

Суық немесе жылы климаты бар жерлерде, солтҥстік ендіктерде, тропикалық 

климатта тауларда сирек кездесетін биік аренария ӛседі. 

Қҧмдақтың танымал тҥрлері: 

Ӛсімдіктің 270-тен астам тҥрі белгілі, олардың ішінде ең кӛп 

таралғандары: 

Таулы құмдақ (Arenaria montana) – биіктігі 15 см дейін, ені 50 см дейін, 

ланцет тҥріндегі ҧзындығы 2 см дейін жапырақтары, тҥсі 20 см дейін, кӛлемі 

2,5 см ақ гҥлдер. 

 Песчанка балеарская (Arenaria 

balearica) – Балеар аралдары, Корсика 

елдерінен таралғандықтан, осы атауға ие 

болған. Ӛсімдіктің биіктігі 3 см, ені - 50 

см, жапырақтары – 3 мм, ақ гҥлдер – 1 

см, гҥлсидамы – 4 см, тҥрі мҥк тәрізді. 

Кҥн сәулесі тікелей тҥспейтін ылғалды 

тасты жерде ӛседі, аязға тӛзімді. 

62-сурет. Құмдақ тау 
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Құмдақ немесе күлгін (Arenaria purpurascens) – оның ерекшелігі – 

жаздың ортасында пайда болатын 1 см қызғылт-кҥлгін тҥсті гҥлдер. Мҧндай 

мӛлшердегі жапырақтар 10 см 

биіктікке дейін ӛседі. 

Arenaria ландшафтық 

дизайнда кеңінен қолданылады, ол 

топырақты қалың жабуымен және 

сол арқылы кӛрінбейтін жерлерді 

жасыру қабілеті арқасында кең 

қолданылады. Оны басу ауыр, 

сондықтан тротуар жиектерінде, 

плиталар аралықтарында болады.  

Ӛсімдік рокерияларда, 

террастарда, жоталардың жанында, 

қоршауда, беткейлерде отырғызылады, ҥлкен гҥлдер бар тҥрлері аралдармен 

отырғызылуы мҥмкін. Гербил қҧмыраларында жақсы кӛрінеді. Ӛсімдікті 

литофиттермен, гентиямен, сасифрагпен, аркариямен, арша, пирувкельмен 

жақсы ҥйлестіруге болады. 

Қҧмды тас немесе қиыршық тас кӛп жерлерде, еңістерде ӛсірген жақсы. 

Кӛптеген тҥрлері кҥн сәулесінің кӛптігін жақсы кӛтереді, бірақ кейбіреулер 

(мысалы, кҥлгін және балеар) кӛлеңкені жақсы кӛреді. Ҥй жағдайында 

отырғызу ҥшін, ӛсу мҥмкіндігі болу ҥшін қолайлы диаметрдегі таяз 

қҧмыраларды таңдау керек. Ӛсімдік жарықты талап етпейді, терезеде, 

балконда, қабырғада ӛседі. Гҥлдену аяқталғаннан кейін ӛсімдік ескі 

гҥлдерден тазартылуы керек, пішінін жақсарту ҥшін сабақты аздап кесіп 

аласыз. 

Қҧмды топырақ қышқыл да, сілтілі де болуы мҥмкін, бірақ соңғысы 

жақсырақ. Қҧмайт топырағында аренария жақсы ӛседі. Оны гумуспен 

байытады, вазонның тҥбіне дренаж – ракушки, туф, ҧсақ тастар, травертин, 

ірі тҥйіршікті қҧм салады. 

Топырақты жылына екі рет тыңайтады, ал жылына 1 рет отырғызады.  

 

63-сурет. Балеар құмы 
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Ашық топырақта отырғызуды 5 жылға дейін жҥргізбеуге болады. 

Арамшӛптердің пайда болуын қадағалау және оларды ҥнемі ӛткізіп тҧру 

керек, әйтпесе ӛсімдік ӛледі. 

Суару аптасына бірнеше рет жҥргізіледі. Бҧл ретте жоғары 

ылғалдылыққа жол бермеу керек, ол шірімейді. Қыста ӛсімдік аз мӛлшерде 

су себеді. Кейде бҥрку ҧсынылады. 

Қҧмның ерекшелігі – табиғатта солтҥстік ендікте ӛседі, ҥйде ӛсіру 

жағдайында тӛмен температура да жақсы болады.  

Маңызды! Өсімдік ашық топырақта қыстаудан, қатудан қорықпауға 

болады. Көктемгі аяз түріндегі температураның күрт өзгеруі оған 

қорқынышты емес. 

Арена тҧқыммен, қалеммен, бҧтаны бӛлумен кӛбеюде. 

Ӛсімдік тҧқымдарын отырғызу ҥшін 2 мҥмкін болатын кезең бар: 

қараша айының соңы – қаңтар айының ортасы. Бҧл тәсілдің ерекшелігі 

дайындалған топырақта 5 мм тереңдікке тҧқым отырғызады және мҧндай 

жағдайда жылы ҥй-жайда (+20°С) 2 аптаға жаппай қалдырылады. Содан 

кейін қҧмыраны полиэтиленнен жасалған пленкамен тығып, далаға 

шығарады немесе мҧздатқышқа кӛктем басталғанға дейін салады 

(температура +3°С тӛмен емес және +5°С жоғары емес деңгейде ҧсталуы 

тиіс). Содан кейін вазонды ҥйге кіргізеді және ӛскінге дейін қаңтар айының 

соңына қалдырады. Ӛсімдіктің тҧқымдарын топыраққа салады, 

сыйымдылықты пленкамен орайды, суық жерге 6-7 аптаға апарады, содан 

кейін жылы ҥй-жайда ӛсуге мҥмкіндік береді. Ӛскін пайда болған кезде 

қҧмда отырғызады. 

Вегетативті әдіс сабақтардың кӛбеюін және бҧтаның бӛлінуін 

қамтамасыз етеді. Аталған бірінші әдіс сирек қолданылады. Ол ҥшін 

кесінділерді кеседі және оларды тамырдың пайда болғанға дейін сумен 

ыдысқа салады, содан кейін қайта отырғызады.  

Маңызды! Бұтаны бөлу арқылы көбейту гүлдену кезеңінде жүргізуге 

болмайды. 

Осыған орай, ерте кӛктемде немесе жаздың соңында ӛсімдік 

айналасындағы жерді суарады, бҧта кҥрекпен мҧқият қазып, тамырына зақым 

келтірмеуге тырысады. Песчанку бӛліседі және алатын және тҥсіретін әрбір 

бӛлігін жеке-жеке. Зақым келтірмеу ҥшін остальному растению, қалемшелер 

турайды аяқталғаннан кейін гҥлдену шілдеде немесе тамызда.  

Қҧмды ӛсіру барысында мҧндай қиындықтарға тап болуы мҥмкін: ҧзақ 

уақыт бойы тҧқымдар ӛспейді – кҥту керек, тҧқымның ӛсуі ӛсімдікте баяу 

жҥреді. Баяу ӛседі-бҧл да тән мәселе. Шағын ӛсуге байланысты оларды 

арамшӛп пен арамшӛптен алуға болады. Егер аренаридің жанында бір 

жылдық ӛсімдіктер отырғызылса, ол келесі жылға орын алуы мҥмкін. Егер 

арамшӛптер жоғалмаса, қҧмдақ толық ӛседі. Артық суарудан ӛледі. 

Тас – бҧл ӛте танымал сәндік, арнайы кҥтімді қажет етпейтін, кӛп 

жылдық ӛсімдік, бӛлме және бақша ретінде ӛсірілетін. Ең тиімді тас 

альпинарийлерде, тас учаскелерінде, альпілік тӛбелерде кӛрінеді, онда басқа 
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ӛсімдіктер ӛседі қиын. 

Тасбақаның 450-ге жуық тҥрі 

бар. Ең танымал мысалдарды 

келтірейік. 

Құм тас (Saxifraga 

cespitosa). Тас қҧмырасы – бҧл 

тас беткейлерін және оның 

мекендейтін ортасы – Еуразия 

және Солтҥстік Америка. 

Ӛсімдік биіктігі 13-20 см. 

қалың, қабықпен қапталған. 

Қою жасыл жапырақтары: 

тӛменгі-бес клементті, саусақты 

– бӛлек, ҧштары дӛңгелектелген сызықтық пішінді, ал жоғарғы-ҧсақ, тҧтас 

немесе ҥш бӛлікті. Қылқан жапырақты – қанатты шие, және ҧрық – кӛптеген 

тҧқымдар бар қосарланған қорапша. Ақ, кҥлгін және қызғылт кӛптеген 

гҥлдер бар. Маусым айында (25-30 кҥн) тас гҥлі жеткілікті мол және тату, 

бҧл оның тҧқымына қатысты. 

Шілденің соңында тҧқым піседі. 

Тастың сыртқы тҥрі Ауа, бірақ 

тығыз жастыққа ҧқсайды. Бҧл 

мәдениетте сирек қолданылады.  

Арендса ағашты тасы 

(Saxifraga androsacea) - бҧл 

кӛпжылдық сәндік шӛп тҧқымдас 

мәңгі жасыл немесе жартылай 

мәңгілік жасыл ӛсімдік. Жалынның 

тастағы жапырақтары жылтыр, 

бӛлек, қаныққан жасыл тҥсті, 

розеткаға жиналған. Гҥлдері дӛңгелек, бесік, қоңыраулы, қос тҥсті бояғыш 

және қара-жасыл кесе, қызыл, қызғылт, сары, кҥлгін, кҥлгін немесе ақ тҥсті. 

Жемістер-ҥлкен мӛлшерде кішкентай 

тҧқымдары бар қосарланған қорапша. 

Ӛсімдік биіктігі 10-20 см артық емес. 

Ӛсу барысында қалың ӛсімдер 

қалыптасады, олар ӛздерінің сыртқы 

белгілері бойынша орман мҥкіне 

ҧқсайды. 

Мамыр-маусымда шамамен бір 

ай жалға алу тастарын гҥлдейді. 

Солтҥстік ендікте жақсы дамып, 

ӛседі. Ӛсімдік жартылай ластанған 

жерлерді ҧнатады, ылғал сҥйгіш, тез 

66-сурет  Арендса тасжарғаны 

67-сурет. Арша ағашты тас 

65-сурет. Тасжарған 
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ӛседі, шламмен немесе бӛлумен кӛбейеді. Тас бақтар мен учаскелердің 

декоры ҥшін мінсіз. 
Сіз білесіз бе? Тасбақа "жарылу-шөп" деп аталады. Мифологиядағы 

бірдей атау мифтік өсімдік бар, оның зелье темірді бұзады. 

Тас өрілген (Saxifraga stolonifera) шӛптік тӛмен қабатты қарапайым кӛп 

жылдық сәндік ӛсімдік ҧзын жіпті қысқартылған ӛрімдері бар. Ӛсімдіктің 

биіктігі – шамамен 20 см. ӛрілген тас жапырақтары дӛңгелек, қалқанша, ірі 

тісті толқынды шеттері бар, розеткаға жиналған, сондай-ақ кӛптеген жҧқа 

қызыл ӛрістер (мҧрын) бар, олардың ҧшында тағы да еншілес жапырақ 

розеткалары дамиды. Жапырақтардың жоғарғы жағы ақ жақтары бар жасыл, 

ал тӛменгі жағы – қызыл. Гҥлдер кҥрделі ақ немесе қызыл қылқаламдарға 

жиналады. Мамыр айынан қыркҥйек айына 

дейін ӛсімдік гҥлдейді. Нәзік жерлерді 

және шашыраңқы жарықты ҧнатады. 

Ӛрілген тасжарғанның отаны –Қытай, 

Жапония. Оның 350 тҥрі бар. 

Маңызды! Зауыт тас топырақтан 

пайдалы заттарды алуға мүмкіндік 

беретін әк шығаратын темірге ие. 

 Арша ағашты тас (Saxifraga 

juniperifolia) Кавказдың биік тауларынан 

шыққан. Бҧл – кӛп жылдық тығыз баяу ӛсіп 

келе жатқан топырақ қыртысына тӛзімді ӛсімдік. Тастағы жапырақтар арша 

жапырақты қатты, ӛткір тікенекті, ҧсақ, жылтыр, қара-жасыл, олар 

топырақтан ӛсіп, қалың жастықты қҧрайды. Ӛсімдік биіктігі – 15 см. Гҥлдер 

сары, ҧсақ, бес жапырақты, кӛктемде пайда болатын масақ тәрізді гҥлдерге 

жиналған. Борпылдақ, жақсы дренаждалған, әлсіз қҧнарлы топырақты жақсы 

кӛреді. Наурыз айында жылыжай қҧрылыстарында, ал сәуір айында ашық 

топыраққа егіледі. Маусым айында гҥлдейді. 

Тасжарған (Saxifraga oppositifolia) кӛпжылдық шӛпті гҥл, оның қалауы 

бойынша тасты жартастар, шашыраулар, мҧздықтардың жанындағы орындар, 

шашыраңқы. Ӛсімдік қалың жастықты жасайды. Сабақ бҧтақты, жҥгірткі, 

ҧзындығы 5-7 см (кейде 15 см дейін). Кӛптеген қара-жасыл супротивті 

эллиптикалық қалың жапырақтары. Ӛсімдіктегі гҥлдер жалғыз, ҥлкен 

(диаметрі 2 см-ге дейін), қызғылт немесе кҥлгін жаздың соңына қарай. 

Басқалардың арасында ерте гҥлдейді (ерте кӛктемде). Альпілік тӛбелерді 

сәндеуде қолданылады. Бӛлу және тҧқымдармен кӛбейтіледі. 

Тҧқым дайындау сәуір айында басталады, ӛйткені бҧл – ең қолайлы егу 

уақыты. Тасбақа тҧқымдарын алдын ала суықта ӛңдеу керек. Бҧл ҥшін ӛте 

жеңіл, сәл ылғалданған субстрат жҧқа қабаты тӛгілген шағын ыдыс қолайлы. 

Тҧқымды топырақ бетіне мҧқият бӛліп, оны жаппай, барлығын 

тоңазытқышқа 2-3 аптаға қойыңыз. 

68-сурет супротивтті 

тасжарғаны 
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Сіз білесіз бе? Қолайлы жағдайларда тасжарған өте ұсақ, қара 

тұқымдар көп мөлшерде піседі (1 грамм 16 мыңнан астам тұқым), бұл 

ретте өнгіштігі 85,6%. 

Тасжарған тҧқымдарын кӛшетке отырғызу тҧқым ӛңдегеннен кейін 

олармен бірге сыйымдылықты мӛлдір әйнекпен, пленкамен немесе басқа да 

ҧқсас материалмен жауып, осындай тәсілмен шағын жылыжайды жасап, 

ашық, жылы (+18-20 С) орынға қою керек. Суару тҧрақты болуы керек, бірақ 

сҧйықтықтың қатпастырылуын қадағалаңыз.  Егер бҧл 14-18 кҥннен кейін 

болмаса, онда кӛшеттер ӛседі. Кӛшеттерді (шымтезек қҧмыраларына немесе 

кӛлемді жәшікке) ең болмағанда бір шын мәнінде мықты парақ пайда 

болғаннан кейін қоюға болады. 
Тас ҥйіндісінің кӛшеттерін отырғызуды маусым айының басында 

жҥргізу керек. Жақсы сорылған, орташа қҧнарлы топырақты таңдаңыз. Зауыт 

учаскеде кедей және әктас топырақпен тіреледі, бірақ судың іркілуіне жол 

бермейді, демек, беткейлер мен бӛлшектерге артықшылық беру жақсы. 

Ӛсімдіктерді бір-бірінен ~10 см қашықтықта орналастырыңыз. 

Маңызды! Көшеттерді 

топыраққа немесе шымтезек 

горшочкасымен бірге немесе 

жермен бірге, шағын жылыжайдың 

топырағын пирог тәрізді және 

күрек тәрізді етіп кесе отырып, 

топырақты топырақпен бірге 

орналастырады.  

Келесі жылы ғана жас 

ӛсімдіктер гҥлдейді. 

Қабыршөп – тығыз жасыл 

жапырақтары және ірі ақ, кҥлгін 

немесе сирень гҥлдері бар бҧта 

ӛсімдігі. 20 см дейін ӛседі. Vinca – «шырмау») - мәңгі жасыл, бҧйра бҧталы 

шӛп ӛсімдіктерінің бір тҥрі. Ӛсімдіктің отаны – Азия елдері, Африка 

қҧрлығының солтҥстік бӛлігі және Еуропа. Біз ҥшін ол сирек емес. 

Қабыршӛп орыс интерпретациясында естіледі, оның адаммен сӛйлесе білуі 

және оның ауыр жағдайларда тӛзімділігі туралы айтады. Бҧл гҥл ерте кезден 

бастап ӛмірлік кҥш пен ӛмір сҥрудің символы ретінде саналды. Қабыршӛп – 

бҧл тҧрған ӛскігі бар бҧталы немесе шӛпті тҥрлерге жататын гҥл. 

Жапырақтары тығыз, тері, жасыл тҥрлі реңктері болуы мҥмкін, сабақтағы 

жапырақтар бір-біріне қарама-қарсы орналасады. Кейде жапырақтардың тҥсі 

сәл дақ болуы немесе шеті крем тҥстес болуы мҥмкін. Гҥлдер салыстырмалы 

тҥрде жеке, диаметрі ҥлкен болады. Ең кӛп таралған гҥлдер кӛк, бірақ тҥсті 

гамма ақ тҥстен лилға дейін ауытқуы мҥмкін. Гҥлдің ӛзі қҧйғыш пішінді 

және ҧзын цилиндр тҥтігі бар. Гҥлдеу шыңы жылдың кӛктем кезеңіне келеді, 

бҧл уақытта қабыршӛп ең тартымды болады, Себебі, ӛсімдіктің гҥлдері кҥн 

сәулесіне қарай кӛтеріледі. Тіпті кӛптеген даналар ӛзінің тартымдылығын 

69-сурет. Тасжарған көшеттері 
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жоғалтса да, ӛсімдіктің гҥлдену 

кезеңі аяқталмайды, ӛйткені кейбір 

гҥлдер бҥкіл вегетациялық кезеңде 

белсенді ӛмір сҥруін жалғастырады. 

Тұяқ – ҥлкен дӛңгелек 

жапырақтары бар ӛсімдік. Гҥлдері 

жоқ, бірақ одан әдемі. Еуропалық 

тҧяқтың тҧяқтары – жылқы тҧяқына 

ҧқсас пішіні мол жапырағы бар 

әдемі ӛсімдік. Сібір ормандарында 

және еліміздің еуропалық бӛлігінің 

орман аймағында бҧл зауыт 

ағаштардың астында керемет жасыл 

кілем жасайды. Бҥгінгі кҥні тҧяқ ландшафт дизайнының элементі ретінде де 

жиі қолданылады. Еуропалық тҧяқ (лат. Asarum europaeum атауы) кирказон 

отбасы (лат.Aristolochiaceae), кӛп жылдық шӛпті мәңгі жасыл ӛсімдік болып 

табылады. Тҥбір – кӛлденең жҥгірткі 

тамыр.  

Тҧяқтың жапырақтары шырынды 

жасыл тҥсті, қыста тҥспейді, қар 

астында жақсы сақталады. Бҧл 

ӛсімдіктің жапырақтары қҧлайды. 

Еуропалық тҧяқты қандай да бір 

ӛсімдікпен шатастырмайсың – оның тері 

жапырақтары ат тҧяқының пішінін дәл 

қайталайды. 

Бҧл ӛсімдіктің сабақтары ҧзын, 

ҧсақталған, шӛпте және тҥскен 

жапырақтарда жасырады, қоңыр-қоңыр, 

тері, ҧзын шие, тҧтас, жапырақтары бар, олардың негізі – кҥзде гҥл 

бҥршіктері отырғызылады. 

Тҧяқты гҥл бҥршіктері тҥскен жапырақтар мен қар астында жақсы 

қыстайды. Тҧяқты гҥлдері қоңыр тҥсті, ішкі беті ашық және жалғыз 

гҥлдермен гҥлдейді. Оның тҥсі қарапайым, қоңыраулы, ҥш бӛлікті, жасыл 

тҥсті. Гҥлдей отырып, қҧсықшӛп еуропалық ҧрық тҥрінде алтықырлы 

қораптар, ҧсақ, қатпарлы, қҧба-сҧр тҧқыммен қҧрады. 

Мамыр айында тҧяқ гҥлдейді, ал жемістер маусым айында піседі. 

Тҧяқтың әрбір тҧқымында қҧмырсқалар тартатын кішкентай ет қосқышы бар. 

Бҧл ҥшін қҧмырсқалар барлық орманда тҧяқтың тҧқымдарын ерітеді, және 

олар тек қана осыны жейді, тҧқымның ӛзін зақымдамайды. 

 Еуропалық тҧяқ, ӛсімдік тек сыртқы ерекше емес, сондай-ақ ӛзіндік 

бҧрыш иісі бар. Ал біздің халқымыз оған орман бҧрышы, шарап тамыры, 

қҧсық тамыры, жабайы бҧрыш, қоян тамыры, тҧяқтық, орман ағаштары, жер 

ладан және тағы да басқа кӛптеген атаулар берді. 

70-сурет. Қабыршөп 

71-сурет. Тұяқ 
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Тҧяқ топырақ-жапқыш ӛсімдігінен ерте халық медицинасында және  

қолданылған.  Ӛз бетінше тҧяқты ӛте мҧқият қолдану керек, себебі бҧл 

ӛсімдіктің барлық бӛліктері улы.  

Бақылау сҧрақтары 

1. Ландшафтық дизайнда топырақ қыртысы ӛсімдіктері қандай рӛл 

атқарады? 

2. Кӛгалдандыруда топырақтық ӛсімдіктердің қандай тҥрлері кең 

таралған? 

3. Қазақстанда ӛсетін топырақтық ӛсімдіктердің морфологиялық 

және биологиялық сипаттамасын беру. 

 

3-бөлім. Ландшафттық жобалаудың негізгі принциптері 
Жасыл желектер адам ӛмірінде маңызды рӛл атқарады және белгілі бір 

функцияларды орындайды. Жасыл желектердің негізгі функциялары: 

1. Санитарлық-гигиеналық; 

2. Рекреациялық; 

3. Сәндік-кӛркем. 

Санитарлық-гигиеналық функция. Ауаны тазалауда жасыл кӛшеттердің 

рӛлі зор. Ірі орман парктік сыналар таза ауаның белсенді ӛткізгіштері болуы 

мҥмкін. Егер олар орман саябақтары мен саябақтардың ҥстінен ӛтетін болса, 

әуе массаларының сапасы едәуір жақсарады, олардың аумағы 600 1000 га 

қҧрайды. 24 сағат ішінде орташа шамадағы ағаш сол уақыт ішінде ҥш 

адамның тыныс алуы ҥшін қанша оттегіні қалпына келтіреді, және бҧл 

автокӛлік қҧралдары мен ӛнеркәсіптік кәсіпорындардың «оттегі шығысының 

ҧлғаю ҥрдісі» пайда болуына байланысты ерекше ӛзекті болып табылады. 

Ыстық жаз кҥні қызған асфальт пен ҥйлердің темір шатырларының 

ҥстінен ауадағы ҧзақ сақталатын шаңның ҧсақ бӛлшектерін кӛтеретін жылы 

ауа ағындары пайда болады. Ал қаланың орталығында сынған ескі саябақтың 

ҥстінде ауаның тӛмен ағысы пайда болады, себебі жапырақтардың беті 

асфальт пен темірден едәуір салқын. Ауа ағынымен әуестенетін шаң 

жапырақтарда тҧрады. Қылқан жапырақты ағаштардың бір гектары жыл 

ішінде 40 тоннаға дейін шаңды, ал жапырақты ағаштардың бір гектары 100 

тоннаға жуығын ҧстайды. Тәжірибе кӛрсеткендей, автомобиль кӛлігінің 

зиянды шығарындыларына қарсы кҥрестің жеткілікті тиімді қҧралы жасыл 

желектер жолақтары болып табылады, олардың тиімділігі ӛте кең кӛлемде - 

7% - дан 35% - ға дейін ӛзгеруі мҥмкін. 

Осының бәрінен жасыл ӛсімдіктер қазіргі уақытта атмосфераға 

ӛнеркәсіптік шығарындылардың адамға зиянды әсерін азайтуда ҥлкен рӛл 

атқарады. Сонымен қатар, ол халыққа автомобиль кӛлігі қалдықтарының 

әсерін шектеудің маңызды қҧралы болып табылады. 

Ауаның өсімдіктермен иондалуы. Теріс немесе оң зарядталған жеңіл 

аэроиондар бар және ауыр - оң зарядталған. Қоршаған ортаға жеңіл теріс 

иондар неғҧрлым қолайлы әсер етеді. Оң зарядталған ауыр иондардың 

тасымалдаушылары әдетте иондалған тҥтін молекулалары, су шаңы, ауаны 
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ластайтын булар болып табылады. Демек, ауаның тазалығы едәуір шамада 

атмосфераны сауықтыратын жеңіл иондардың және ауаны ластайтын ауыр 

иондардың арақатынасымен анықталады. 

Жасыл желектермен ӛндірілетін оттегінің маңызды сапалы ерекшелігі 

оның теріс зарядты кӛтеретін иондармен қанықтығы болып табылады, бҧл 

ӛсімдіктің адам ағзасының жай-кҥйіне жағымды әсері байқалады. 

Ӛсімдіктердің ауаны теріс жеңіл иондармен байыту мҥмкіндігі туралы 

неғҧрлым айқын тҥсінік ҥшін мынадай деректерді келтіруге болады: 

орманның ҥстіндегі ауаның 1 см3-дегі жеңіл иондардың саны 2000-3000, 

қалалық саябақта - 800, ӛнеркәсіптік ауданда - 200-400, кӛп адамдық жабық 

бӛлмеде - 25-100. 

Ауаның иондалуына кӛгалдандыру дәрежесі де, ӛсімдіктердің табиғи 

қҧрамы да әсер етеді. Ауаның ең жақсы ионизаторлары аралас қылқан 

жапырақты екпелер болып табылады. Жас арамшӛптермен бӛлінетін 

скипидар буының салдарынан атмосферадағы жеңіл иондардың шоғырлануы 

тӛмендейді. Гҥлденген ӛсімдіктердің ҧшатын заттары ауада жеңіл иондардың 

концентрациясының жоғарылауына ықпал етеді. Деректері бойынша В. Н. 

Власюка (1976 жыл), орман оттегінің иондалуы теңізбен салыстырғанда 2-3 

есе жоғары және қалалар атмосферасының оттегімен - 5-10 есе жоғары. 

Сондықтан, қалалар айналасында жасыл белдеуді қҧрайтын ормандар 

қалалық ортаны сауықтыруға, атап айтқанда, ауа бассейнін жеңіл иондармен 

байытуға айтарлықтай жағымды әсер етеді. Ауадағы жеңіл иондардың 

концентрациясының жоғарылауына әсер етеді ақ акация, карельская қайың, 

қызыл емен және черешчатый, АҚ және жылаған тал, кҥміс және қызыл 

ҥйеңкі, Сібір балқарағайы, Сібір майқарағайы, кәдімгі шетен, кәдімгі сирень, 

қара терек. 

Өсімдіктер фитонцидтері. Ӛсімдіктердің санитарлық-гигиеналық 

қасиеттеріне олардың ауру тудыратын бактерияларды ӛлтіретін немесе 

олардың дамуын тежейтін фитонцид деп аталатын ерекше ҧшпа органикалық 

қосылыстарды бӛліп шығару қабілеті жатады. Бҧл қасиеттер қала 

жағдайында ерекше қҧндылыққа ие болады, онда ауа ӛрістер мен 

ормандардың ауасына қарағанда ауру тудыратын бактериялар 10 есе кӛп 

болады. Таза қарағайлы ормандар мен қарағайы басым ормандарда (60% - ға 

дейін) ауаның бактериялық ластануы қайыңдағыларға қарағанда 2 есе аз. 

Антибактериалды қасиеттері бар, қалалардың Ауа ортасының жай-кҥйіне оң 

әсер ететін ағаш-бҧта тҧқымдыларынан ақ, барбарис, сақалды қайың, алмҧрт, 

граб, емен, шырша, жасмин, ырғай, тал, балшық, каштан, ҥйеңкі, балқарағай, 

жӛке, жӛке, арша, Майқарағай, платан, сирень, қарағай, терекше, мойыл, 

алма деп атауға болады. Фитонцидтік белсенділікке шӛп ӛсімдіктері да ие - 

кӛгал шӛптер, гҥлдер мен лиандар. 

Ӛсімдіктермен фитонцидтердің бӛліну қарқындылығына 

маусымдылығы, вегетация сатылары, топырақ-климаттық жағдайлары, тәулік 

уақыты әсер етеді. 
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Ең жоғары Бактерияға қарсы белсенділік ӛсімдіктердің кӛпшілігі жаз 

мезгілінде кӛрінеді. Сондықтан олардың кейбірін емдік материал ретінде 

пайдалануға болады. 

Шудан қорғау. Қалалық шағын аудандар мен кварталдарды жеткіліксіз 

кӛгалдандыру, тиімсіз қҧрылыс салу, автокӛліктің қарқынды дамуы және 

басқа да факторлар қаланың жоғары шуын тудырады. Қалалардағы Шумен 

кҥрес-урбанизацияның кҥшейе тҥскен қарқынымен негізделген ӛткір 

гигиеналық проблема. 

Шу тек жарақаттанып қана қоймай, психиканы тежейді, адамның 

физикалық және ақыл-ой қабілетін тӛмендетеді. Зерттеулер адам ағзасының 

шудан туындайтын функцияларының бҧзылу сипаты оған кейбір улы 

препараттардың әсер ету кезіндегі бҧзушылықтарға ҧқсас екенін кӛрсетті.  

Қала жағдайында бҧл мәселені шешудің бірі кӛгалдандыру болып 

табылады. Автожолдарға жақын ағаштар отырғызу шудың деңгейін азайтуға 

кӛмектеседі,демек, оның адамға әсері.  

Ӛсімдіктердің әртҥрлі тҧқымдары шудан қорғаудың әртҥрлі 

қабілеттілігімен сипатталады. Венгерлік зерттеушілердің мәліметтері 

бойынша қылқан жапырақты (ағаш және бҧта) тҧқымдармен салыстырғанда 

қылқан жапырақты (шырша мен қарағай) тҧқымдылар шудың режимін жақсы 

реттейді. Магистральдан 50 метрге аластаған сайын жапырақты ағаш 

екпелері (акация, терек, емен) дыбыс деңгейін 4,2 дБ - ға, жапырақты бҧта 

екпелерін - 6 дБ - ға, шырша-7 дБ-ға және қарағай-9 дБ-ға тӛмендетеді. 

Зерттеу кӛрсеткендей, жапырақты тҧқымдар дыбыс энергиясының 25% 

- ын жҧтып, 74% - ын шағылыстырып, шашыратуға қабілетті. Бҧл тҧрғыдан 

ең жақсы шырша, майқарағайдың қылқан жапырақты тҧқымдарынан; 

жапырақты - Тҥлкі, бағандар және басқалар. 

Шудан қорғау функциясы белгілі бір дәрежеде кӛгалдандыру 

тәсілдеріне байланысты. Ені 10 метр бҧталардан жасалған тірі қоршауы бар 

ағаштарды бір қатарлы отырғызу шудың деңгейін 3-4 дБ - ға тӛмендетеді; 

осындай отырғызу, бірақ ені 20-30 метр екі қатарлы отырғызу-6-8 дБ - ға, ені 

25-30 метр - 8-10 дБ - ға, ағаштар мен бҧталарды қатарлап және топтық 

отырғызу-10-14 дБ-ға; Ені 100 метр кӛп қатарлы отырғызу немесе жасыл 

алқап-12-15 дБ-ға. 

Шуылдан қорғаудың жоғары әсеріне жасыл желектерді кӛздерге және 

шуға жақын және бір мезгілде қорғалатын объектіге орналастыру кезінде қол 

жеткізіледі. 

Рекреациялық функция. Ӛсімдіктер ӛзінің биологиялық және 

экологиялық қызметін ғана емес, олардың әртҥрлілігі мен сҧлулығы адамның 

кӛзін әрдайым қуантады. Ҧзақ және монотонды жҧмыстан кейін далаға 

шығып, саябаққа барып, таза ауа дем алып, жел жапырақтары шуды ләззат. 

Немесе ыстық жазғы кҥндіз саяжолдың салқын кӛлеңкесінде, гҥлдердің хош 

иісі жақсы. Ештеңе теріні ой және кӛңіл-кҥйіңізді кӛтереді, серуен скверу. 
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Адам табиғатпен тығыз байланысты, оның бір бӛлігі. Әр адамның 

ӛмірінде ол онсыз мҥмкін емес минут болады. Қоршаған ортамен бірлікті 

сезіну ҥшін далаға шығу жеткілікті. 

Кӛктемде қурап қалған бҥйректерді, қҧстарды, ағаштан ағашқа ҧшатын, 

жазда - ағаштар мен бҧталардың керемет жасыл шӛптерін бақылау, гҥлдердің 

хош иісін жҧту, ал кҥзде табиғат қабылдайтын кӛптеген бояуларды кӛру 

жақсы. Ол бізге ӛмір сҥруге кӛмектеседі. Бҧл жасыл желектердің 

рекреациялық қызметі. 

Сәндік-көркем функция. Кӛшелерді кӛгалдандыру олардың мәні мен 

қоршаған қҧрылыстың сипатына байланысты анықталады. Кӛшеттер сәулет 

келбетіне белсенді әсер ете отырып, кӛшелерді жоспарлаудың маңызды және 

ажырамас бӛлігі болып табылады. 

 

Бақылау сҧрақтары 

1. Жасыл желектердің санитарлық-гигиеналық рӛлі қандай? 

2.Жасыл желектер қоршаған ортаны қорғауда қандай рӛл 

атқарады? 

3.Жасыл желектер шудан қорғау функциясын қалай орындайды? 

 

3.1 Ландшафтық әрленімнің қысқаша тарихы 

Ландшафтық архитектура - бҧл сәулет қызметінің ерекше тҥрі, онда 

орман саябақтары, саябақтар, бақтар, скверлер, бульварлар, демалыс 

аудандары және т.б., яғни адамның ӛмірі, қызметі мен демалысы ҥшін 

жарамды және қолайлы орындар қҧрылуы және қалыптасуы мҥмкін. 

Ландшафтық дизайн мен архитектураның негізгі ерекшелігі "тірі 

қҧрылыс материалдары" - су, ӛсімдік, тастар, топырақ, табиғи рельефтің және 

тіпті жануарлар дҥниесінің ерекшеліктері болып табылады. 

Ландшафтық композицияларды қҧрудағы басты міндет-бҧл 

материалдарды жасанды ортамен ҥйлесімді тҥрде сәйкестендіру және 

қолдану. Осыған байланысты қҧрылған ландшафт әр маусым серпінді 

дамиды және жаңа, жҧмбақ және таңғажайып пішінге ие болады. 

Ландшафтық сәулет-бҧл география, математика, ғылым, инженерия, 

ӛнер, бау-бақша шаруашылығы, технология, қоғамдық ғылымдар, саясат, 

тарих пен философияны қамтитын мультидисциплинарлық аймақ. Ландшафт 

дизайнерінің жҧмыстары кеңсенің корпоративтік ғимараттарын, тҧрғын ҥй-

жайлар мен азаматтық инфрақҧрылым жобаларын ҥлкен саңырау алаңдарды 

басқаруға немесе нашарлаған пейзаждарды, шахталар немесе қоқыс 

тастайтын жерлерді қалпына келтіруге дейін жоспарлауды болжайтын 

қоғамдық саябақтар мен бульварлар қҧрудан тарала алады. Ландшафт 

дизайнерлері қҧрылымның барлық типтерімен және ашық кеңістіктермен - 

ҥлкен немесе шағын, қалалық немесе ауылдық, және "қатты" / "жҧмсақ" 
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материалдармен, гидрологиялық және экологиялық мәселелермен жҧмыс 

істейді. 

Ландшафтық дизайнерлер жҧмыс істейтін кәсіби міндеттердің кеңдігі 

ӛте ҥлкен, атап айтқанда: 

* жоспарлау, нысаны, ӛлшемі және орналасуы; 

* азаматтық дизайн және қоғамдық Инфрақҧрылым; 

* су қҧрылғыларын басқару, соның ішінде жаңбыр бақтары, жасыл 

шатырлар және батпақты жерлерді ӛңдеу; 

* демалуға қызмет кӛрсету қҧралдары - гольф алаңы, тақырыптық 

парктер және спорттық қызмет кӛрсету қҧралдары; 

* тҧрғын ҥйлер, ӛнеркәсіптік аймақтар және коммерциялық 

қҧрылыстар; 

* тас жолдар, тасымалдау қҧрылымдары, кӛпірлер және кӛлік дәліздері; 

* қалалық дизайн, қала және қала алаңдары, жағалау желілері, жаяу 

жҥргіншілер аймақтары және тҧрақ орындары; 

* қалалық регенерация аймақтары; 

* орман, туристік немесе тарихи пейзаждар және қҧнды тарихи бақтар; 

* бассейндер, бӛгеттер, электр станциялары, ӛндіру ӛнеркәсібін немесе 

негізгі индустриялық жобаларды жақсарту; 

* экологиялық сараптама және пейзажды бағалау, жоспарлау бойынша 

кеңестер және жерді пайдалану бойынша ҧсыныстар. 

Ең қҧнды ҥлес жобаның ең ерте сатысында - идеяларды ӛндіруде, 

облысты пайдалануға шығармашылық әлеует пен талант қосымшаларында 

жиі жасалады. 

Алғаш рет "ландшафтық сәулет" термині жҥз жыл бҧрын пайда болды, 

бірақ бҧл ландшафтық ӛнер тарихы қысқа дегенді білдірмейді.  Бақ-саябақ 

ӛнері бҥгін емес, бір мың жыл бҧрын туылды, ол терең ежелгі дәуірге 

тамырымен кетеді. БАҚ-бҧл жеке ҧлттың жан дҥниесінің ең әдемі белгілерін, 

оның мәдениетін, тҧрмысын, дҥниетанымын бейнелейтін айна. Кейбір 

72-сурет. «Семирамида аспалы бақтар» 
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стильдер ӛзінен кейін маңызды із қалдырмай кетеді, басқалары керісінше 

барлық кейінгі ҧрпақ ҥшін эталондарға айналады. Адам жоспарлаудың 

қандай тәсілі таңдайтынына, ол қандай жабдықты пайдаланады және қандай 

ӛсімдіктер отырғызады нақты стиль. Кем емес маңызды болып табылады 

және қандай болып табылады учаскесі ҥшін бақша болса, онда сәулеттік 

стиліне жатады тҧрғын ҥй. Стиль әрбір жеке жердің мәдениетіне ғана емес, 

сондай-ақ бақша иесінің жеке қалауына байланысты. Ландшафтық 

дизайндағы Стиль-бҧл бақтың негізгі ережелері мен тәсілдерін, жабдықтарын 

және колористикасын нақты тҥсіндіру. 

Шумерлік ӛркениеттің таң мезгілінде адамдар суару ҥшін арналардың 

бойында ағаш отырғызды. Канал бойында ағаш отырғызу мақсаты судың 

булануын азайту болды. Бірақ жақын арада вавилонян мен 

ассириялықтардың мақсаттары утилитарлық бақтың шеңберінен шығып, дәл 

осы халықтар біздің әлемге аспалы бақтар мен орман бақтарын әкелді. Б.з. б. 

V ғасыр Вавилонның жоғары гҥлдену дәуірі, дәл сол дәуірде ол бҥкіл 

Шығыстың мәдени орталығына айналады, дәл сол кезде жаңадан тасушы 

патшамен атақты "аспалы бақтар"қҧрылды. 

Олардың сҧлулығы замандастарын таң қалдырды, ал ҧрпақтарының 

арасында атақты"самырсын БАҚ Семирамидтер" туралы аңыздар айтылды. 

Бҧл ғимарат Ассирия патшайымы Семирамида атымен байланысты. "Аспалы 

бақтар" террасасының негізінің ҧзындығы 48 м қҧрады, террастар 

тӛртбҧрышты формада болды, жоғарғы жағы тарылды. Негізгі бақ жоғарғы 

террасада бҧзылды. Террастар бір-бірімен бҧрандалы сатылармен 

хабарланған. террасаның сыртқы бӛліктері галереялар, Ішкі – тҥрлі-тҥсті 

кафельмен және фрескалармен әшекейленген гроттармен қызмет етті. 

Ылғалды ҧстап тҧру ҥшін жалпақ шатыр қамыс пен асфальт қабаттарынан, 

содан кейін гипспен аралас кірпіштен тҧрды, одан әрі жоғары ағаштармен 

бау-бақша сынған қҧнарлы жердің ауырлығына шыдауға тиіс қорғасын 

кілемі жҥрді. Шатырлардағы бақтарды салу кезінде негіз қҧрудың бҧл тәсілі 

біздің кҥнге дейін жетті. 

Мидиялықтар мен перстер де бақтарды қҧруда табысқа жетті. Кәдімгі 

сарай бақтарды қоршаған орын болды. Олардың қҧрылысы Геометриялық 

болды, ішінде аллалар кӛп болды, мҧндай бақтар "парадизи"деп аталды. Сол 

кезде адамдар табиғи ҥлгілерді пайдалану оңай емес, сондай-ақ ӛсімдіктердің 

жаңа сорттарын жасауды ҥйренді. Ежелгі гректер гармонияға 

ҧмтылды,бақтарды жоспарлау кезінде субҧрқақтар, қҧмыралар, мҥсіндер 

қолданылды. Грек бау-бақша ӛнері ӛз дамуында сырттан кҥшті серпін алды. 

Александр Македонскийдің жаулап алу жорықтарының арқасында оның 

жоғары дамыған бау-бақша ӛнерімен бҥкіл Азия бірден грек мәдениетіне 

қосылды. Шығыс ықпалына Грекиядағы бақ ӛнерінің дамуына ықпал еткен 

тағы бір жағдай қосылды – бҧл ҥлкен қалалардың ӛсуі. 
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Рим бақ-саябақ ӛнері грек тілінен кӛптеген элементтерден 

ерекшеленеді, мысалы, Олар композициялардағы ландшафтық 

архитектураның монументальды және орасан зор конструкцияларын 

пайдаланды, яғни олар «табиғатты бағындыруға» тырысты. Кӛптеген 

фонтандар, су каскадтары, сынған гҥлзарлар, ағаштар мен бҧталарды қырқу 

ӛнері, перголдар, жабық аллеялар, сәндік мҥсіндер, орындықтар және тағы 

басқалар. Отырғызылатын бҧталардың, ағаштардың, гҥлдердің тҥрлері кең 

болды. 

Ландшафтық сәулеттің жоғары дамуының куәсі біздің дәуіріміздің 

шепте император Августың туысы Агрипп Римде бақтармен бірге ҥлкен 

термалар (монша кешендері) тҧрғызып, 700-ге жуық бассейн, 500 фонтандар 

мен акведуктар салды. Тіпті әлі кҥнге дейін кӛптеген Кӛпірлер мен 

акведуктар кӛлік қозғалысы ҥшін қызмет етеді. Тҧрақты бақтарды, 

саябақтарды, жермен, ӛсімдіктермен және су қҧрылымдарымен жҧмыс 

жасаудың кӛптеген тәсілдері антикалық тҥрде бастау алады және жасанды 

ортаны қҧрудың негізі болып табылады. Осылайша, антикалық және 

эллиникалық дәуір Еуропа елдеріне ғана емес, әлемнің басқа да кӛптеген 

аймақтарына да ҥлкен әсер етті деп айтуға болады. 

Ҥлкен масштабтарда ландшафтық сәулетті римдіктер қҧрды. Рим 

сәулетшісі Витрувий (б.з. д. і ғасырдың 2-ші жартысы), бізге толық жеткен 

жалғыз антикалық сәулет трактатының "сәулет туралы он кітаптың" авторы 

ретінде белгілі, ландшафтық сәулетшілер әлі кҥнге дейін пайдаланатын 

кӛптеген бӛлшектерді сипаттады. Басқа ӛнер тҥрлеріне қызығушылық сияқты 

бақты жобалауға қызығушылық, угас және Тиволидегі вилла д ' Эсте сияқты 

кӛрнекті жҧмыстар пайда болған кезде Ренессансқа дейін қайта тудырмады. 

Қайта ӛрлеу дәуірінің бағы XVI және XVII ғасырлар бойы дамыды, во-

ле-Викомт және Версалдағы Андре ле Нотра жҧмыстарындағы жоғары 

тҥстерге қол жеткізді. XVIII ғасырда ландшафтық жобалаудың жаңа стилін 
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әзірлеудің орталық орны Англия болды. Уильям Кент, Хамфри Рептон және 

атақты Ланселот Браун сияқты фигуралар ағылшын атауларының керемет 

парктерін тҥрлендірді. Жаңа бақтар табиғаттың таза және айқын нҧсқасы 

болды. 

Осы саябақтардың кӛпшілігі әлі кҥнге дейін бар. "Ландшафт 

архитектурасы" термині шотланд Гилберт Лаинг Мизонның арқасында алғаш 

рет пайда болды. 

XIX ғасырдың барысында қала архитектурасы аса маңызды болды, 

және дәл осы заманғы жоспарлаудың ландшафтық бағбандық дәстҥрлермен 

байланысы оның бірегей мәртебесі ландшафтық архитектураға берді. XIX 

ғасырдың екінші жартысында Фредерик Лоу Олмстед ландшафтық сәулетке 

ҥлкен әсер ететін парктер сериясын аяқтады. Оның жҧмыстарының арасында 

Нью-Йорктегі Орталық саябақ, Бруклиндегі Парк даңғылы және Бостондағы 

"Изумрудное ожерелье"деп аталатын тҧрақ жҥйесін бӛліп кӛрсетуге болады. 

Ландшафтық архитектура ӛзінің дамуын дизайн саласы ретінде 

жалғастыруда және XX ғасыр бойы қалыптасқан дизайн мен архитектураның 

кӛптеген ағымдарын бейнелейді. Бҥгінде инновациялардың айтарлықтай 

деңгейі кӛшенің, саябақтардың және бақтардың ландшафттарында 

дизайнерлік шешімдердің пайда болуына ықпал етеді.  
Ғимарат және оның қоршаған аумағы-ортақ идея бар бірыңғай 

ансамбль. Ғимараттың декоры оның қоршаған аумағымен ҥйлесуі маңызды. 

Ландшафтық архитектура ғимараттың жалпы рухына, оның 

тҧжырымдамасына, сыртқы безендіруде жасалған идеяны қайталауға немесе 

кҥшейтуге сәйкес келуі тиіс. 
 

Бақылау сҧрақтары 

1. Бақ-саябақ ӛнері бҧрыннан пайда болды ма? 

2.Ассиро-Вавилония, Греция және Рим бақ-саябақ ӛнерін 

сипаттаңыз. 

3. Қайта ӛрлеу дәуіріндегі бақтарды сипаттаңыз. 

 

3.2 Ландшафтық әрленімді  жобалау процесі туралы тҥсінік 

Кез келген нысанның қҧрылысы сияқты аумақты кӛгалдандыру және 

кӛркейту жоба негізінде жҥргізіледі. 

Кӛгалдандыру объектісін жобалау – бҧл учаскені абаттандыру мен 

кӛгалдандыруды жоспарлау және қағазда жаңғырту процесі. 
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Аумақты кӛгалдандыру және абаттандыру процесі екі кезеңнен тҧрады: 

бірінші кезең-кӛгалдандыру объектісін жобалау алдындағы зерттеу.  

Кӛгалдандыру объектісінің аумағын ӛлшеу, негізгі коммуникациялар 

мен қозғалыс жолдарын фотофиксациялау, аймақтың климаттық, топырақ 

және гидрологиялық жағдайларын зерттеу мақсатында маманның учаскеге 

алғашқы шығуы болып табылады. Екінші кезең-жасалған жоба бойынша 

аумақты тікелей жобалау, кӛгалдандыру. Осы кезеңде жобалық тапсырма 

мен сметалық-қаржылық есеп жасау, жҧмыс сызбаларын дайындау 

жҥргізіледі. 

Кӛгалдандыру және абаттандыру жобасы ҥш сатыға бӛлінеді: жобалық 

тапсырма, техникалық жоба және жҧмыс сызбалары (бӛлу және отырғызу). 

Жобаның қҧрамына келесі қҧжаттар кіреді: 

  Бас жоспар;  

  Аумақ балансы; 

  Дендроплан;  

  Суару жҥйесінің схемасы; 

  Дренаж жҥйесінің схемасы; 

  Жарықтандыру жҥйесінің схемасы; 

  Тҥсіндірме жазба. 
Учаскенің ландшафтық дизайн жобасының қҧрамына кіретін сызбалар 

Тапсырыс беруші ҥшін әрдайым тҥсінікті және оқылмайды. Сызбада 

салынған бейнені бейнелеу ҥшін қазіргі уақытта абаттандыру және 

кӛгалдандыру бойынша жҧмыстарды орындағаннан кейін учаскені немесе 

жеке композицияны кӛрнекі тҥрде қарауға мҥмкіндік беретін 3d-

визуализацияны кеңінен қолданады. Сонымен қатар, жоба модельдеу 

әдісімен орындалуы мҥмкін. Сызба жҧмыстары Болашақ жоспарлау шешімі 

мен кӛгалдандырудың моделі жасалатын жердің нақты макетін дайындаумен 

алмастырылады. Бҧл макеттің немесе оның бӛліктерінің фотосуреттері 

74-сурет. Қайта өрлеу дәуірінің бақшасы 



72 
 

жҧмысты заттай орындау ҥшін негіз қалаушы материал болып табылады. 

3.3 Ландшафтық дизайн заңдары мен ережелері 

Ландшафт дизайнері бақтардың, қалалық саябақтардың немесе 

кӛгалдандырудың басқа да объектілерінің ҥйлесімді пейзаждарын жасау 

кезінде ландшафтың кӛлемді пластикасын қҧру заңдарын білу және білу 

қажет. 

Табиғи ландшафт бірнеше табиғи 

элементтерді қамтиды: су, ауа 

массасы, ӛсімдік, жер бедері. 

Сюжетті таңдау 

Кез келген ландшафтты жобалау 

нақты тҧжырымдалған ішкі идеяға 

бағынуы тиіс. Жобалау кезінде 

ландшафт дизайнері Тапсырыс 

берушінің ниетін анық тҥсінуі және 

нәзік сезінуі тиіс. Сонымен, бҥгінгі 

кҥні ҥй жанындағы учаскені жобалау 

кезінде қазіргі заманғы Тапсырыс 

беруші сапалы тәсілді талап етеді 

және оған ӛз учаскесінде тек туи және 

шырша кӛгалдарын ғана кӛру 

жеткілікті емес. Пішіндер мен 

тҥстердің қарама-қарсы ҥйлесімі 

ландшафтық сәулет 

композициясындағы маңызды элементтердің бірі. 

Кеңістікті ҧйымдастыру 

Кез келген ландшафтта келесі ӛзара байланысты элементтерден тҧратын 

кӛлемді-кеңістіктік қҧрылым бар: 

* жоспарлау (аллея, соқпақтар, алаңдар және т. б.)); 

• кӛлемді (рельеф нысандары, тастар, ағаш-бҧта және шӛп ӛсімдіктері, 

ірі сәулет қҧрылыстары және шағын нысандар); 

• жазық (су қоймалары, лужайкалар, алаңқайлар, партерлер және т.б.). 

Осы элементтердің композициялық ҥйлесімі пейзаждың кеңістіктік 

сипатын анықтайды. 

Сондай-ақ, ландшафт элементтері бар кеңістік: 

* Бедер 

• Кӛкжиек 

* Су беті 

* Ӛсімдік 

Жасанды ландшафтқа қатысты қала элементтері пайда болатын 

нысандар болып табылады: 

* Жалғыз ғимарат 

* Ғимараттар тобы 
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* Қҧрылыс массасы 

Ландшафт қасиеттерін қҧрайтын кеңістік-бҧл қала ортасының қалыптасу 

процесіндегі сипаты мен ӛзара әрекеттесуін анықтайтын табиғи және 

жасанды элементтердің қасиеттері. 
Ландшафтық кеңістік тҥрлері: 

1. Ашық ландшафт 

2. Алдыңғы ашылған 

3. Терең ашылған 

4. Бағытталған ашылған 

5. Жабық 

Бес ҥлгінің әрқайсысына қалалық кеңістіктің Тарихи практикамен 

әзірленген нысандары сәйкес келеді: 

1. Жалғыз ғимарат 

2. Жағалау 

3. Кӛшесі 

4. Қалта тҥріндегі алаң 

5. Тҧйық алаң 

Кӛпжоспарлы перспективалар элементтері ландшафтық дизайнерге 

пейзаждың белгілі бір тереңдігін жасауға және жобаланатын учаскенің 

композициялық орталығына назар аударуға кӛмектеседі. Мысалы, шолу 

нҥктесі және бірінші кеңістіктік жоспар басты пейзаждық картинаның ӛзіндік 

шеңбері болып табылады. Бірінші кеңістіктік жоспардың ерекше ерекшелігі 

ең жоғары объектінің биіктігін екі есе арттыру немесе нығайту болып 

табылады. Мысалы, ағаш 10 м биіктікке ие, сондықтан ең жақсы шолу ҥшін 

оңтайлы қашықтық 20 м болады. Аралық орташа жоспар тҥрдің ашықтығы 

немесе жабындылық дәрежесіне әсер етеді және ағаштар мен бҧталардың 

қалың кҥртешелерімен, алаңдармен, су бетінен ӛзен алқабының 

беткейлерімен және т.б. қалыптасады. Композицияның ауқымына 

байланысты перспективаның фокусы: солитер, сарқырама, ағаштардың 

сәндік тобы, сәулет қҧрылысы, су қоймасы және т.б. болып табылады. 

Мысалы, ағаш биіктігі 10 м, демек, бірінші жоспардың тереңдігі 20 м, 

орташа-40 м, артқы – 80 м.  

Аумақты жайғастырудың негізгі ережелері: 

1. Кеңістіктің тҧтастығын қҧру. Мысалы, учаскенің әртҥрлі 

бӛліктерінде бірдей сәндік немесе табиғи элементтердің орналасуы. Немесе 

тҥс шешімдерін пайдалану, яғни бірдей тҥстерді қолдану. Оңтайлы нҧсқа-

белгілі бір идея немесе тақырыпты ҧстану. 

2. Қарапайымдылық. Формалар мен тҥстердің молдығы мен қызуы 

тек безендіріп қана қоймай, тіпті учаскенің сыртқы тҥрін мҥлдем бҥлдіре 

алады. Оңтайлы шешім 4 тҥстен артық емес, олар негізгі дизайнерлік 

элементтерде қайталануы тиіс. 

3. Жыныстардың ассортименті жоспарлаумен байланыстырылуы 

және ӛзара ҧштастырылуы тиіс (кӛптеген әртҥрліліктің орнына бірнеше 

тҥрлермен шектелген жӛн). 
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4. Баланс принципі. Баланс асимметриялы немесе симметриялы 

болуы мҥмкін. 

Барлық ережелер сақталған және барлық қажетті материалдар 

жиналған соң, жобалаудың ең қызықты кезеңі - учаскені кӛгалдандыру 

басталады. 

 

Бақылау сҧрақтары 

1. Жобалау дегеніміз не және ол қандай кезеңдерден тҧрады? 

2.Жобаның қҧрамына қандай қҧжаттар кіреді? 

3.Парктің кӛлемді-кеңістіктік қҧрылымы неден тҧрады? 

4.Аумақтарды жайғастырудың негізгі ережелерін атаңыз? 

5.Қала кеңістігінің тиісті формалары мен ландшафтық кеңістіктің 

тҥрлерін атаңыз? 

 

3.4 Ландшафтық талдауды кезең-кезеңмен жҥргізу 

Ландшафтық талдау.  Аумақты кӛгалдандыру жобасын қҧру-бҧл 

дизайнерден тәжірибе, тақырыптың жақсы білімі мен шығармашылық 

қабілеттерін талап ететін ландшафтық дизайнның жауапты кезеңі. Бҧдан 

басқа, кӛгалдандыруды жҥргізу болжанатын аумақ туралы барынша ақпарат 

болу қажет. 

Жобалау қажеттілігі бірқатар себептерге байланысты. Бірінші кезекте 

ол Тапсырыс берушінің тілектеріне сәйкес қала сыртындағы учаскенің 

болашақ келбетін жасауға арналған. Учаске иесі мен дизайнер безендірудің 

әр тҥрлі нҧсқаларын қарастырады, нысандардың орналасуын 

талқылайды,ландшафтық дизайн тҧжырымдамасын таңдайды. Жобалау 

қҧжаттамасын жасау барысында жҧмыстарды қаржыландыруды және 

объектіні тапсыру уақытын келісу жҥргізіледі. 

Кейіннен дайын жобаны ландшафт дизайнері жҧмыстардың барысы 

мен реттілігін жоспарлау, материалдар мен қҧралдарды сатып алу, 

мерзімдерді орындау ҥшін пайдаланатын болады. 

Аумақты кӛгалдандыру жобасы барынша нәтиже алу ҥшін барынша 

нақты және толық болуы тиіс.  Кӛгалдандыру объектісі туралы барынша 

ақпарат алу ҥшін аумақты толық зерттеу жҥргізіледі. Осы жердің негізгі 

сипаттамалары анықталады: басым рельеф, топырақтың жай-кҥйі мен 

сипаттамасы, жер асты суларының жату деңгейі. Учаскенің топографиялық 

тҥсірілімі жҥргізіледі, учаскенің кӛлемі мен шекарасы, оның нысаны, Жарық 

жақтарына қатысты бағдарлау, жарықтандыру анықталады. Сонымен қатар, 

жергілікті жердің климаттық ерекшеліктері, қолда бар ресурстар зерттеледі. 

Мамандар учаскедегі ӛсімдіктердің жай-кҥйін ӛмір сҥруге қабілетсіз 

ӛсімдіктерді анықтау тҧрғысынан тексереді. 

Ландшафтық талдау-бҧл сәулет ландшафтын жобалаудың нақты 

жағдайларында проблемалық жағдайды анықтауға мҥмкіндік беретін жоба 

алдындағы қызмет. 
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Ландшафтық талдау белгілі бір тізбекті болжайды: 

1. Жобалау алаңымен танысу, фотофиксадция, тексеру 

2. Зерттеу негізінде тірек жоспары қҧрылады 

3. Табиғи және жасанды осьтерді, ландшафтың қалыптаушы 

компоненттерін анықтау; табиғат және мәдени ландшафт элементтерінің 

визуалды ӛзара байланысын белгілеу 

4. Табиғи және сәулет доминанттарының кӛріну аймақтарын анықтау 

5. Визуалды дәліздер мен қабылдау секторларын бекіту 

6. Сәулет ландшафты ортасының кеңістіктік Модульдер жҥйесін 

қалыптастыру 

7. Адамдардың аумақтық бӛлінуі мен қозғалуының динамикалық 

ҥлгілерін қҧрастыру 

8. Сәулет-ландшафтық тҥйіндердің, бағдарлардың визуалды 

қабылдауының негізгі элементтері жҥйесін қҧру. Халықтың аумақтық 

бӛлінуін ескере отырып, кеңістік салаларының, қозғалыс трассаларының 

және т. б. шекаралары. 

 Ландшафтық дизайн. Барлық дайындық жҧмыстары орындалған кезде 

кӛгалдандыру объектісінің ландшафтық дизайнына кірісуге болады.   

Кез келген дизайн сияқты тҥсіну маңызды, ландшафтық дизайн ӛз 

заңдары мен ережелері бар. Тәжірибе кӛрсетіп отырғандай, оларды сақтамау 

кӛбінесе қажетсіз бӛлшектердің қызуына және алаңды ҧтымды 

пайдаланудың болмауына әкеледі. 

3.5 Бақ-саябақ өнерінің негізгі элементтері мен стильдері 

Ландшафтық дизайн - бҧл жасыл желектер мен шағын сәулет 

нысандарының кӛмегімен ҥйлесім мен ыңғайлылық жасау. Дизайнның 

ландшафттық бағыты кӛптеген элементтерді қамтиды және белгілі бір 

қағидаттарға негізделген. Ландшафттық дизайнның негізгі қҧрамдас 

бӛліктері болып табылатын элементтер:  

 Ғимарат-ландшафтық композицияның орталық элементі. Оның идеясы, 

орталық элементтің айналасындағы кеңістікті әдемі, жайлы және ҥйлесімді 

етіп, мҥмкіндігінше қҧрылыстардың кемшіліктерін жасыра алатындай етіп 

ресімдеу.  

 Әр тҥрлі шӛптерден тҧратын кӛгалдар және оларға жолдар салу.  

 Жасыл желектер - гҥлзарлар, ағаштар, бҧталар  

 Бассейн, кӛл, бҧлақ, субҧрқақ, мҥсін, кҥркелер және т. б. сияқты ірі 

сәндік элементтер немесе шағын сәулет нысандары. 

 Ҧсақ сәндік бӛлшектер – шамдар, гҥлзарлар, вазондар және т. б. 

Бақ-саябақ ӛнері ғасырлар бойы дамып, ӛз заманының философиясы мен 

мәдениетін бейнелейді.  

Кӛгалдандыру нысанының учаскесін безендіруді бірыңғай стильде 

жҥргізу керек. 
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Бақ-саябақ ӛнерінде екі негізгі бағыт және бірнеше стильдер бар. 

Бірінші бағыт табиғат тәртібіне және геометриялық сызықтарға бағынумен 

байланысты, екіншісі - жасанды қҧрылыстарды табиғи ландшафтың иіріміне 

салу. Бағыттарға сәйкес бақ-саябақ ӛнері келесі негізгі стильдерге бӛлінеді: 

Қытай пейзаждық бақтары. Бҧл стильде саябақты жасаушының басты 

міндеті ең әдемі пейзаж 

ашылатын шолу пункті деп 

аталатын бастапқы нҥктені табу 

болып табылады. Онша 

еленбейтін композициялар 

басты композицияның 

айналасында топтастырылады. 

Ландшафтың ең мәнерлі 

элементтері ерекше иілген 

кӛпірлермен, кҥркелермен, 

ғибадатханалармен, зигзаг 

тәріздес баспалдақтармен ашық 

тҥстерге (қызыл, кӛк-жасыл, сары) боялған. Табиғи пейзаж бақтары да бар 

(мҧнда адам табиғатқа араласпайды, тек оның сҧлулығына тәнті болады. 

Адамға эмоционалдық әсер ету бойынша бақтардың келесі тҥрлері 

ерекшеленеді: кҥлдіргіш, қауіп тӛндіретін және идиллиялық. Кҥлдіргіш бақ 

басты рӛлде тӛнген жартастар, сынған талдар, шайқасқан дауыл сияқты қауіп 

тӛндіретін бақтарға толық қарама-қарсы болуы тиіс. 

 Жапон бақтары.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

76-сурет. Қытайдың пейзаждық саябағы 

Сурет-77  Жапондық пейзажды бақ 

Сурет -78 Регулярлы стиль Сурет -79 Пейзаждық стиль 
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Жапон стиліндегі ландшафттағы жеке элементтердің орналасуы ерікті 

болмайда. 

 Жапон стилінде бақша қҧру кезінде әдемі пейзаждарды ауыстыру 

байқалады, ол адамның бақшамен жҥруіне қарай біртіндеп және ҥздіксіз 

ӛзгеріп отырады. Кез-келген жапондық бақ негізі Инь-ян идеясын білдіретін 

тастар мен сулардан. Тасты - ер (ашық, белсенді басталу) ян, су - әйел 

(қараңғы, тартқыш, пассивті). Ӛсімдіктерді таңдау және орналастыру белгілі 

бір заңдылықтарға бағынуы тиіс. Мысалы, емен, кҥшті бейнелеп, ортасында 

болуы керек және басты композицияны ерекшелеу керек.  

 Тұрақты стиль. Тҧрақты стильдегі бақтардың белгілері: 

 Композиция жазық сипатқа ие, бедері аз  

 Геометриялық пішіндер басым   

 Бақшаның барлық жоспары симметриялы қҧрылады. 

  Аумақ тіреуіш қабырғаларымен аяқталатын террасалармен 

безендірілген    

  Гҥлзарлар тҥрлі-тҥсті қҧм, қиыршық таспен безендірілген •  

  Мҥсіндер мен сәндік вазондар болады  

  Кӛгалдандыруда қырқуға және қалыптауға болатын ӛсімдіктер 

қолданылады. 

Пейзаждық стиль 

Пейзаждық бақтардың келесі сипатты белгілері бар: 

  Рельеф тегіс емес - жазық учаскелер, биіктіктер, баурайлар, жыралар, 

табиғи су айдындарының кезектесуі деп аталатын табиғи ландшафтқа еліктеу  

 Кеңістікті еркін жоспарлау, тҥзу сызықтар мен осьтердің болмауы, 

асимметриялылығы   

 Иірім жолдар бақтың жеке элементтерін біріктіреді   

  Жолдар табиғи материалдардан жасалады: жабайы тастан, ағаш 

діңдерінің кесінділерінен, тапталуға тӛзімді кӛгалдан.  

 Негізінен осы жерде ӛсетін ағаштар мен бҧталардың тҧқымдары 

пайдаланылады.  

  Бақшада дала және орман кӛпжылдықтарына басымдылық беріледі. 

Барлық су айдындары, тіпті жасанды тҥрде табиғи сипатқа ие болуы тиіс: 

жағалау жиегі тегіс емес, табиғи жиекті (малтатас, қҧм, су маңындағы 

ӛсімдіктер). 

 Пейзаждық стильде саябақ қҧру 

нәзік талғамды, туған табиғатты 

жақсы білуді және ӛзін-ӛзі жетілдіруге 

ҧмтылуды талап етеді. 

Кантри стилі 

 Бҧл стиль жеміс бағы және 

бақшаны жасау кезінде қолданылады. 

Кантри стилінде жасалған бақшада 

ескілік және әзіл сезімі бағаланады.  

Кантри стилі басқа стильдерден 80-сурет. Кантри стилі 
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функционалдылық, ыңғайлылық және шекті қарапайымдылықпен 

ерекшеленеді, бҧл қала сыртында қарапайым және жайлы демалуды 

қалайтын барлық адамдар ҥшін нағыз олжа болып табылады. 

Модерн стилі 

Модерн стилі заманауи материалдарды - металл, шыны, жаңа 

композиттік материалдарды қолданады. Модерн стиліндегі бақтардың басты 

сипаты - ҧлы геометрия. Модерн стиліндегі бақтың ерекшелігі – бҧл 

кеңістіктің мҥсіндік сапасы мен сызықтардың қарапайымдылығы. Осылайша, 

жҥзу бассейндері мен джакузи теннис кортымен бірге интерьерге жақсы 

ҥйлескен. Тҥстер айқын және таза болуы керек, олар кҥрт контрастпен 

сипатталады. Ӛсімдіктер міндетті тҥрде қалың, сәулеттік, қатаң болуы керек; 

ірі жапырақты қҧйрықтар мен масақ тҧқымдастар сәнді ҥлгілер болып 

табылады. Сондай-ақ аксессуарлар рҧқсат етіледі, бірақ ҧстамдылық міндетті 

болып табылады, ӛйткені бір мҧқият таңдалған зат «аз болса да мол» 

модернистік тҧжырымдамасын кҥшейтеді. Модернизмнің кӛптеген 

интерпретациялары бар.  

   Бақылау сҧрақтары  
1.Қытай стиліне тән белгілерді атаңыз. 

2.Жапон стиліне тән 

белгілерді атаңыз. 

3.Тҧрақты стильге тән белгілерді 

атаңыз. 

            4.Ландшафтық стильге тән 

белгілерді атаңыз. 

            5.Кантри стиліне тән 

белгілерді атаңыз. 

            6.Модерн стиліне тән 

белгілерді атаңыз. 

 

3.6 Саябақ кеңістігін 

ҧйымдастыру және оның 

қҧрылымы 
 

Саябақтық кеңістік саяжол, су қоймалары, ӛсімдіктер, инженерлік 

қҧрылыстар және жоспарлау мен кеңістіктік композициямен біріктірілген 

шағын сәулет нысандары жҥйесінен тҧрады. Оны қалыптастыру ҥшін ерекше 

кӛркем композициялық заңдылықтарды ескере отырып, кӛлемді ӛсімдіктер 

мен жасанды формалар арақатынасын жоспарлаудың әртҥрлі тәсілдерін 

қолданады.  

Композицияның осьтік, сәулелік немесе сақиналы схемалары әдетте 

саябақ жолдарын жасайды, бірақ әрдайым емес. Кейде композицияның 

сәулелері ҥлкен алаң айналасында топтастырылған соқпақтар мен алыс 

перспективалар болып табылады. Кӛптеген саябақтар композициясының 

негізі су қоймаларының бойлық осьтері болып табылады. Композициялық 

Сурет-81  Модерн стилі 
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қҧрылымға саябақ аумағының табиғи жағдайлары және қоршаған 

ландшафтар елеулі әсер етеді. 

Саябақтың жоспарлы қҧрылымын қҧрылыстарды орналастырудың бес 

негізгі схемасының біріне — периметрлік, тораптық жақындатылған, 

тораптық қашықтықтағы, осьтік, шашыраңқы орналасқан сызбаларға сәйкес 

қҧруға болады. 

: 

Оң жақта – саябақтардың қарапайым композициялық схемалары: 

1-тҧйық; 2-осьтік; 3-сақиналы; 

4-жҧлдызды; 5-сәулелі 

Сол жақта – саябақтардың кҥрделі композициялық схемалары: 

1-осьтік+сәулелі; 2-осьтік+жҧлдызша; 

3-айналма+сәулелі; 

4-осьтік+сақиналы+сәулелі; 

5-осьтік+сақиналы 

Әрбір жағдайда аталған схемалардың бірін аумақтың және учаскенің 

қаланың бас жоспарында орналасуының табиғи жағдайларына сәйкес 

таңдайды. 

Жаңа саябақты жобалау мен салудың немесе қолданыстағы саябақты 

қайта жаңартудың негізгі міндеті қалаға қатысты қарама-қарсы сәулеттік-

кӛркем және гигиеналық жағдай жасау болып табылады. Мҧндай жағдайды 

қҧру саябақ қҧрылыстарының сипаты мен архитектурасына белгілі бір 

 82-сурет. Жомпарлау композицияларының схемасы 
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талаптар қояды. Саябақта "қалалық" ҥлгідегі ірі қҧрылыстар — ҥлкен 

кӛлемдегі мәдениет сарайлары, клубтар, театрлар және т. б. болмауы тиіс.  

Саябақтағы кез келген ғимарат кӛлемді тҥрде қабылданады, сондықтан 

оның архитектурасында "артқы" қасбеттері болмауы тиіс. Қҧрылыстың 

жоспарына ашық және әйнектелген верандалар енгізілген жӛн. Кӛрмелерге 

арналған павильонды бір кӛлем тҥрінде емес, экспонаттар, мҥсіндер, 

гҥлзарлар ҥшін пайдаланылатын ашық верандалары мен алаңдары бар екі 

және тіпті ҥш кӛлем тҥрінде шешкен жӛн. 

Барлық саябақ қҧрылыстары - осы саябақ ансамблінің органикалық 

бӛлігі, олардың кӛлемі мен тҥстік сипаттамасы қоршаған желектермен 

ҥйлесуі тиіс. 

Гҥлзары, гҥлдері, жолдары бар бедерлі негіз тҥріндегі табиғи нысандар, 

сондай-ақ ағаштар мен бҧталардан жасалған кеңістіктік композициялар 

саябақ ландшафтының қҧрылымдық қаңқасын қалыптастырады. 

Кӛгалдар тҥрлі формадағы гҥлзарлармен толықтырылады: сызықтық 

егістер, тҧрақты гҥлзарлар, сурет бойынша ою-ӛрнектер, кҥрделі тақырыптық 

композициялар. Ӛсімдіктердің гҥлдену кезеңдерінің ауысуын ескере отырып, 

оларды білікті таңдау кӛктемнен кҥзге дейін гҥлбақтың жарқын келбетін 

сақтайды. 

Ағаштарды ҧшар басының ӛлшемі мен тҥрі бойынша іріктеу жалпы 

композицияның сҧлбасын болжау кезінде елеулі мәнге ие. Қолдауына 

қарамастан, ӛте ескі ағаштар ерте ме, кеш пе алынып тасталады. 

Шағын жасанды су айдындары, субҧрқақтар, деңгейлердің ӛзгерісі бар 

жылдам су ағындары қалалық ортаны маусымдық ландшафттық абаттандыру 

элементтері ретінде орнатылады. 

Кӛрініс әлеуеті жоғары субҧрқақтардың периметралды немесе 

орталықты композициясы, ҧшқын су ағысының динамикалық кӛріністерінің 

кӛмегімен оның мәнерлілігін кҥшейту ҥшін қалалық кеңістікке енгізіледі. 

 

 Бақылау сҧрақтары 
1. Саябақ кеңістігі неден тҧрады? 

2.Саябақтық кеңістіктің қарапайым композициялық сҧлбаларын 

бейнелеңіз. 

        3.Саябақтық кеңістіктің кҥрделі сызбаларын   бейнелеңіз. 

3.7 Ландшафттық жобалау кезінде тҥс палитрасын, жарық пен 

көлеңкені пайдалану ерекшеліктері 

Ландшафттық дизайн жобасын жасай отырып, пейзаж әр маусымның 

ауысуымен ғана емес, таңғы және кешкі жарықтандыру да ӛз тҥзетулерін 

енгізетінін атап ӛту қажет, ӛйткені жарықтандыру мен тҥс ӛзара байланысты. 

Тҥс қалай жҧмыс істейтінін тҥсіну ҥшін тҥс шеңберін пайдалану керек. 

Барлық тҥс палитрасы шартты тҥрде жылы және суық бӛлікке бӛлінеді, 

қарама-қарсы және тонға жақын. Қарама-қарсы тҥстер шеңбердің қарама-

қарсы жағында орналасқан. Мысалы, кӛк және қызғылт, кҥлгін және сары 
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тҥсті ӛсімдіктерді таңдап, жарқын және жасыл гҥлдерді аламыз. Тҥс 

шеңберіне жақын келетін сәндік ӛсімдіктерді отырғызса, олар бір-бірімен 

жҧтылып, гҥлзар тыныштық сипатына ие болады. Ӛсімдіктерді таңдаудағы 

ең жақсы нҧсқа - қарама-қарсы тҥс гаммасын немесе керісінше, жақын 

тҥстердің палитрасын пайдалану. Сондай - ақ, тҥс адамның кӛңіл-кҥйіне әсер 

етеді: сары, қызыл, қызғылт сары-кӛңіл-кҥйді жақсартады. Кӛк, кҥлгін және 

жасыл тҥс, керісінше, тыныштандырады. Тҥс гаммасында шамадан тыс 

жылтырақтардан және хаотикалықтан аулақ болу ҧсынылады, себебі 

кӛрерменде еріксіз тітіркену және шаршау қаупн тудырады.  

 Тыныш және теңдестірілген тҥс жасыл болып саналады. Бірақ бҧнда 

да абай болу керек. Жасылдың ҥлкен учаскелері шашыраңқылық пен 

ыңғайсыздық сезімін тудыруы мҥмкін. Біз бірден кӛз тоқтауға болатын басқа 

тҥсті затты іздей бастаймыз. Учаскенің дҧрыс тҥс суретін қалыптастыру ҥшін 

тҥрлі кӛлемдегі алаңдардың тҥс топтарына бӛлу қажет. Тіпті кішкентай 

жарқын немесе қарама-қарсы тҥсті реңктер жалпы ҥйлесімділікті бҧзбай, 

кӛгалдандыру нысанының ортақ реңін жандандырады.  

Жарық пен кӛлеңке учаскенің жалпы тҥрін ӛзгертуге қабілетті. 

Сонымен, таңертеңгі және кӛрнекі жарықтандыру учаскенің рельефін 

кҥшейтеді, оған қҧпиялылық пен жҧмбақтық ҥстейді. Ал учаскенің оңтҥстік 

және оңтҥстік-батыс жағындағы кҥндізгі кҥн шуағы барлық бӛлшектерді ӛте 

айқын және ашық етеді. Кҥн сәулесі ландшафтты тыныштық пен жайлылық 

сезімін тудыра отырып, жылы жҧмсақ тонға бояйды. Сондықтан учаскенің 

осы бӛлігін демалыс аймағына айналдыру ҧсынылады. Тҥс пен жарыққа 

ерекше назар аудару керек, ӛйткені олар бір-бірімен тығыз байланысқан. 

 
 

83-сурет.  Тҥс палитрасы  
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Мәселен, жарқын кҥндізгі кҥн шуағы қызыл тҥсті адамға одан да 

жарқын және қанық етіп кӛрсетеді. Кешкі ымырт байқаушыдан алыстатып, 

оны тереңірек етеді. Бҧл ретте басқа ӛсімдіктер ҥшін керемет фон бір 

мезгілде жасалады.  

Сары және қызғылт сары тҥс тіпті ең бҧлтты ауа райында кӛлемін 

кҥшейтеді, пішіндер бедерлі және дӛңес болады, кең ауқымның жалпы әсері 

кҥшейтіледі. Нысанды кӛру қажет болса, кӛгілдір тҥсті пайдалану 

ҧсынылады.  

Сондықтан ландшафт дизайнерлері кішкентай бақтар мен шағын ішкі 

аулалар ҥшін сары-қызғылт және кӛк бояғышты пайдаланады.  

 
 

Кешкі ымырт кҥлгін, кӛк және қара тҥсті объектілердің ӛлшемдері 

визуалды азаяды.  

Егер жоғарыда айтылған барлық ландшафттық дизайн ережелерін 

ескере отырып, ӛсімдіктердің тҥрі мен тҥсін, кӛлеңке мен жарықты 

біріктірсе, учаскенің беті танымастай ӛзгереді.  

  

Бақылау сҧрақтары  

1.Пейзажда тҥс қандай рӛл атқарады?  

2.Пейзажда жарық қандай рӛл атқарады?  

3.Пейзажда кӛлеңке қандай рӛл атқарады?  

             4.Тҥс палитрасы дегеніміз не, ол неден тҧрады?  

         5.Кҥндізгі жарық пен ымырт қызыл, сары және қызғылт тҥске               

қалай әсер етеді?  

             6.Учаскенің рельефтін не кҥшейтеді? 

 

3.8 Көгалдандыру нысандары ҥшін ағаш-бҧта және гҥл 

өсімдіктерінің сҧрыпталымын іріктеудің негізгі ережелері 

Тҧқымдардың сҧрыпталымын таңдау кезінде ӛсіп-ӛнудің жергілікті 

жағдайларындағы неғҧрлым қҧнды ағаштар мен бҧталарды қолдану 
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ҧсынылады. Сондай-ақ егер ӛсімдіктер жергілікті климаттық жағдайларға 

тӛзімді болса, басқа географиялық аудандардың тҧқымдары алынады. 

Тіпті ірі саябақ ҥшін тҧқымдарды таңдау ҥлкен дендрологиялық 

коллекция болмауы керек. Тҥрлер мен формалардың кӛптігі емес, олардың 

әртҥрлі композициялық ҥйлесімін жасауға болатындай етіп таңдау маңызды.  

Кӛгалдандырудың кез келген нысанында жетекші немесе негізгі 

тҧқымдары және ілеспе немесе әрлеу орындары болуы тиіс. 

Жетекші ағаш тҧқымдарынан негізгі топтар, массивтер, кӛптеген 

саяжолдар қалыптасады. Осы жерде жақсы ӛсетін және кӛшеттіктерде бар 

ӛсімдіктер қолданылады. Ілеспе тҧқымдар гҥлденуге, негізгі жасыл массасын 

ӛңдеуге арналған. Кӛбінесе ілеспе тҧқымдар – алма, алмҧрт, шие, шетен; 

жапырақтың ерекше бояуы бар тҧқымдар – шырғанақ, тар жапырақты жиде, 

кҥзгі ашық тҥсті немесе арнайы шығарылған пішіндегі ҥйеңкі ағашы. Ілеспе 

тҧқымдарға массивте ҧтылатын, бірақ әрлеу немесе солитерлер ретінде ӛте 

қҧнды (мысалы, пирамидальды) ағаш тҧқымдары жатады. 

Ӛсімдіктердің сҧрыпталымын таңдау кезінде ағаштардың биіктігін (I, 

II, III шамалары), ҧшар басының пішінін, бҧтақ тҥрін, діңдері мен 

бҧтақтарының пішінін және тҥсін, қаптау сипатын (ӛрескел, орташа, жҧқа 

фактуралы), жапырақтар мен жемістердің тҥсін, отырғызу материалының 

жасын ескереді. 

Өсімдік ұшар басының пішіні 

Ең маңызды сәндік белгілердің бірі - ӛсімдік, әсіресе ағаштар. 

Алаңдарда, кӛшелерде, қызықты сәулет ғимараттарының алдында және т.б. 

қатаң геометриялық композицияларды жасау кезінде ҧшар басының пішіні 

ӛте маңызды. 

Олармен бірге жасыл қҧрылыста ҧшар бастарының жалатылған 

формалары бар ӛсімдіктер кеңінен қолданылады. Мҧндай ағаштар бір 

данамен немесе шағын топтармен отырғызылады. Ӛзінің кӛркем силуэтінің 

арқасында олар сәулет композициясының қҧнды элементі болып табылады, 

әсіресе су қоймаларында. 

Ағаштардың ҧшар басының әр тҥрлі формасымен мәнерлі ҥйлесімі-

ландшафтық архитектураның ең тиімді тәсілдерінің бірі. 

Сондай-ақ, ҧшар басының қалаған пішінін жасанды жолмен (қырқу, 

қалыптау) беруге болады. Сібір самырсыны, шағыл және татар ҥйеңкі, ақ 

қандағаш (сҧр), Тунберг барбарисі, кәдімгі барбарис, шамшат, сары қараған, 

кәдімгі қызылқайың, ақ дерен, ырғай, шырғанақ, арша, қына, татар ырғай, 

падуболистті магония, кәдімгі және Сібір шырғанағы, терек, емен (жазғы), 

итмҧрын, алтын қарақат, қара және қызыл, кәдімгі итмҧрын, ақ тал, шетен, 

тобылғы, қаржеміс, Қиыр Шығыс шелегі, жӛке, боз арша, шегіргҥл, қарағаш, 

қылта ағаштары жақсы қырқылады.  

Өсімдіктер ұшар басының мөлдірлігі 

Санитарлық-гигиеналық және сәулеттік маңызы зор. Тығыз, мӛлдір 

ҧшар басы бар ағаштар мен бҧталар кҥн сәулесінен, шаңнан, қардан, желден 

тиімді қорғайды. 
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Ҧшар басы мӛлдір ӛсімдіктер тығыз кӛлеңкені аз жасайды және жел 

ҥшін сенімді кедергі болып табылмайды, шаң мен қар кӛп мӛлшерде ӛтеді. 

Сондықтан қорғау кӛшеттері, сондай-ақ кӛлеңке желектер мен кӛлеңке 

алаңшаларын ҧйымдастыру ҥшін ӛсімдіктердің ҧшар басының тығыздығын 

ескеру қажет. Сәулеттік тҧрғыдан тығыз кронасы бар ӛсімдіктерді пайдалану 

белгілі бір кеңістікті нақты шектеуге мҥмкіндік береді. Сонымен қатар, 

мҧндай ӛсімдіктер мҥсіндер, павильондар мен басқа да саябақтар ҥшін жақсы 

фон қҧрайды. Ашық ҧшарбасы бар ӛсімдіктер жасыл композицияларда 

жарық және кӛлеңке ойын арттырады және ғимараттардың сәулет тамаша 

қосымша болып табылады. 

Мӛлдір ҧшарбасты айлант, кәдімгі ӛрік, сақалды қайың,  американдық, 

кәдімгі, мамық, гинкго, Веймутов қарағайы, кӛктерек, кәдімгі қара ӛрік, 

шелек (қызыл, ақ) ағашы сияқты ӛсімдіктер бар. Тӛменде кейбір ағаш 

ӛсімдіктерінің ҧшар бастарының қандай да бір нысаны туралы деректер 

келтірілген: 

1-кесте – Ағаш тҧқымдарының ҧшар бастарының нысандары 

Өсімдік Ұшарбас  формасы 

Бағана 

тәріздес 

Пирамидалды  Шар 

тәріздес 

Жылауық  

Кәдімгі шырша 
+ + + + 

Тікенекті шырша 
+ + – + 

Мәңгі жасыл 

сауырағаш  + – – – 

Лавсон сауырағашы 
– + + + 

Еуропалық балқарағай 
+ – – + 

Арша: 
        

виргиндік 
+ – – – 

кәдімгі 
+ + + + 

Бальзамды майқарағай 
+ – – – 

Бір тҥсті майқарағай 
– – + – 

Веймутов қарағайы 
+ + + + 

Кәдімгі қарағай 
+ + + + 

Жидекті шілік 
+ – – + 

Шығыс және Батыс боз 

аршасы + + + + 
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Ақ қараған 
+ + + + 

Сары қараған 
– – – + 

Сақалды қайың 
– – – + 

Қайың 
+ + + + 

Қара аюбадам 
+ – + + 

Кәдімгі шамшат 
+ – – + 

Кәдімгі қызылқайың 
+ – – – 

Емен  
+ – + + 

Қарағаш  
+ – + + 

Ат талшын 
– + + – 

Ӛткір жапырақты 

ҥйеңкі + – + – 

Кҥміс ҥйеңкі 
– – – + 

Ірі жапырақты жӛке 
– + – – 

Сҧр қандыағаш 
– + – + 

Кәдімгі шетен 
+ – – + 

Ақ тҧт 
– + – + 

Алма 
+ – – + 

Кәдімгі шаған 
+ – – + 

Ескертпе. 

+ және - белгілері осы нысанның ұшар басының болуын немесе 

болмауын білдіреді. 

Қара, сібір, ӛткір жапырақты ҥйеңкі, ақ ҥйеңкі (ақ), ат талшын, кәдімгі, 

қара шелек, Шығыс боз аршасы, Лавсонның сарыағашы, арша, мойыл, 

шырша, Сібір самырсыны, қара терек, емен, жидек шелек, Батыс боз аршасы, 

жӛке, шегіршін ағаштары аз мӛлдірлі болып табылады. 

Жапырақтар мен қабықтардың түсі 
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Ағаштар мен бҧталардың жапырақтары мен қабығының тҥсі-

ӛсімдіктердің тҥр-тҥрін таңдаудағы шешуші факторлардың бірі. 

Жапырақтардың тҥсі жыл мезгіліне байланысты ӛзгереді. Кӛктемгі-жазғы 

кезеңде ол, мысалы, ашық-жасыл (балқарағай, ақ қараған, ҥшқат), қара-

жасыл (ӛткір жапырақты ҥйеңкі, ат талшын, қарағай, далалық ҥйеңкі), қызыл 

тҥсті (ӛткір жапырақты, шведлер және Рейтенбах, еуропалық және т.б 

ҥйеңкі.) болуы мҥмкін. Кҥзде кӛптеген ағаштар мен бҧталардың тҥрлері мен 

нысандары жасыл болып қалады, мысалы, бҧта, терек, мамыргҥл, шеңгел, ал 

ӛткір жапырақты ҥйеңкі, кӛктерек, батпақты емен, шетен, долана, ырғай 

сияқты тҧқымдарда қызыл, кҥлгін және қызғылт сары тҥсті болады.   

Ағаштар мен бҧталардың діңдері мен бҧтақтарын бояуда алуан тҥрлілік 

байқалады. Ақ тҥсті-қайың; ашық – сҧр-шетен, сҧр жаңғақ, ат талшыны; 

қоңыр және алтын тҥсті – ырғай, жасаман, итмҧрын; қызыл тҥсті — кӛкнәр, 

шие, қызыл жапырақты раушан.  

Жарық пен кӛлеңке ойыны ӛсімдіктердің тҥс бояғыштарын байытады. 

Әр композицияның тҥстік шешімінің қиындығы композицияның 

қабылданған шешімін нашарлатпау ҥшін ӛсімдіктер тҥсінің маусымдық 

ӛзгеруін алдын ала қарастыру қажеттілігімен кҥрделенеді. 

Ең кӛп қолдану мынадай тҥсті шешімдерді табады: бір-тҥсті, онда тҥсі 

ӛсімдіктер мен жасанды қҧрылыстардың пішінін және фактурасын реңдейтін 

фон болып табылады, мысалы ашық-жасыл терек фонындағы ашық-жасыл 

балқарағайы тҥс емес, пішін болып бӛлінеді; кӛп тҥсті, онда қабылдаудың 

мәні тҥрлі тҥстер мен тҥстердің жиынтығынан тҧрады, мысалы, қара-жасыл 

қылқан жапырақты ағаштардың фонындағы ақ кҥркелер, долана шарбақ 

жанды қоршауының қараңғы фонындағы Ақ мҥсін немесе қара-жасыл кӛгал; 

тҥстердің, мысалы емен тобы арасында кҥміс терек немесе ашық-жасыл 

кӛгал арасында қара-жасыл туя; бір тҥстен екіншісіне жҧмсақ ауысуымен 

тҥсті шешімдер. 

85-сурет. Ағаштардың қабығы 
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Жапырақтың пайда болу және түсу уақыты 

Ағаштар мен бҧталардың жапырақтарының пайда болу және пайдалану 

уақыты айтарлықтай сәндік мәнге ие. Кӛктемде жапырақтың бір тҧқымында 

басқа тҧқымдардан әлдеқайда ерте таратылады, ал кҥзде ӛсімдіктердің кейбір 

тҧқымдары жапырақтарды басқаларға қарағанда ҧзағырақ сақтайды. 

Ӛсімдіктердің бҧл қасиеттерін олардың ассортиментін таңдау кезінде 

ескереді. Мысалы, мамық қайың, шие, қара және хош иісті терек, ырғай, 

Қарақат, Калина гордовина, жапырақтар ӛткір жапырақты ҥйеңкі, айланта, 

кҥл, жӛке, ақ акация сияқты ерте пайда болады. Сирень, ақ акация, Берлин 

және лавролистный терек, чубушник жапырақтарының тҥсуі жӛке, жаңғақ, 

Ясенелистный ҥйеңкесіне қарағанда әлдеқайда кешірек болады. 

Жоғарыда айтылғандардан қорытынды жасауға болады-ӛсімдіктер 

ассортиментін шебер таңдай отырып, қала екпелерінің декоративтік әсерінің 

кезеңін ҧзартуға болады. 

Өсімдіктер мөлшері 

Екпелердің мақсатты мақсатына және сәулет-кӛркемдік шешіміне 

байланысты мӛлшері бойынша әртҥрлі ӛсімдіктер қолданылады.  

Тірі қоршаулар мен бордюралар жасай отырып, ағаштар мен 

бҧталардың биіктігін ескеру қажет. Ӛнеркәсіптік кәсіпорынның қорғау 

аймағы болып табылатын тірі қоршау тез ӛсетін биік ағаштар мен бҧталардан 

жасалады. Қандай да бір кӛгалдандырылған учаскенің шекарасы бойынша 

(мысалы, мектеп жанында) шарбақ биік ағаштар мен бҧталардан жасалады, 

ал жол бойындағы бордюр ҥшін парктегі жол бойында тӛменгі осьті бҧталар 

қолданылады. 

Әр тҥрлі биіктіктегі ӛсімдіктерді саябақтарда, Бақтарда және 

скверлерде ағаштар мен бҧталардың декоративтік топтарын қалыптастыру 

кезінде таңдап алуға тура келеді. 

Олардың тҥр-тҥрін таңдаудағы негізгі міндет осы объектінің 

шарттарының отырғызуға белгіленген ӛсімдіктердің биологиялық 

ерекшеліктеріне және сәндік қасиеттеріне сәйкестігі болып табылады. 

Топырақ жағдайлары 

Қала қҧрылысы шегінде ӛсімдіктердің ӛсуі ҥшін жарамды табиғи 

топырақ тек ірі жасыл алқаптарда – саябақтар мен орман саябақтарында 

кездеседі. Скверлерге, бақтарға, желекжолдарға, орамішілік кӛгалдандыруға 

және т.б. бӛлінген учаскелер, әдетте, табиғи топырақтар болмайды. 

Осыған байланысты ӛсімдіктердің биологиялық ерекшеліктеріне 

сәйкес келетін топырақ жағдайын жасау қажет. Табиғи топырағы бар 

аумақтарда олардың сапасын агротехникалық іс-шаралар жҥргізу арқылы 

айтарлықтай жақсартуға болады. 

Нақты топырақ ҥшін ӛсімдіктерді таңдау кезінде, сондай-ақ топырақты 

қҧру және жақсарту кезінде ӛсімдіктердің топырақ жағдайларына қатысты 

топтастырылуын ескеру қажет: 

- қҧнарлы топырақты талап етпейтін ағаштар мен бҧталар (пушистый 

және қағаз қайың, ақ акация, пушистый емен, ҧсақ жапырақты шегіршін, тал, 
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дала ҥйеңкі, хош иісті терек және Мәскеу, ирга, сары акация, долана, лох, 

ырғай, таволга және т. б.)); 

-қҧнарлы топырақты талап ететін ағаштар мен бҧталар (қызыл және 

қызыл емен, жӛке, қара ольха, Аюлы жаңғақ, платан, Майқарағай, ақ терек, 

Канада және Тҥркістан, лещина, гортензия, сирень, Батыс туя, бузина); 

-қҧмды жерлерде ӛсетін ағаштар мен бҧталар (айлант, сақалды қайың, 

кҥлгін және Каспий талдары, шағыл жапырақты ҥйеңкі, кҥміс және татар 

ҥйеңкі, қарағай, тар жапырақты және кҥміс қҧрақ, сҧр және канадалық терек, 

алтын Қарақат, сары акация, таволга, қарды шабу); 

- тҧздалған топырақта ӛсетін ағаштар мен бҧталар (айлант, каспийская 

гледичий, аморфа, пушистый сумка, тарақ, гранат); 

-ылғалды жерлерде ӛсетін ағаштар мен бҧталар (мамық қайың, терек, 

тал, балқарағай, магнолия, эвкалипт, черемуха, қара және қызыл қарақат). 

Ауа ылғалдылығы 

Ӛсімдіктер ауаның ылғалдылығына әртҥрлі әсер етеді. Кейбір тҥрлер 

мен пішіндер ылғалдың жетіспеушілігін нашар кӛтереді, басқалары бҧл 

тҧрғыда қарапайым. Қҧрғақшылыққа ҧшыраған аудандарда Ӛсімдіктерді 

іріктеу кезінде ағаштар мен бҧталардың әртҥрлі тҧқымдары ауа 

ылғалдылығының дәрежесіне қалай әсер ететініне ерекше назар аудару 

керек. Ең қҧрғақшылыққа тӛзімді тҧқымдарға қайың, емен, тікенекті және ақ 

шырша, кҥміс және татар ҥйеңкі, кипарис, ҥш тікенекті гледичия, сҧр жаңғақ, 

Қытай терек, сары акация, аморфа, скумпия, тар жапырақты лох, алтын 

Қарақат жатады. 

Өсімдіктердің инсоляцияға қатынасы 

Ӛсімдіктердің қалыпты дамуы ҥшін маңызды жағдайлардың бірі-бҧл 

кҥннің оңтайлы жарықтануы, ал кейбір тҧқымдар кӛп жарықты талап етеді, 

басқалары аз тӛзімді. Жасыл қҧрылыста ағаштар мен бҧталардың жарық 

сҥйгіш және кӛлеңке тӛзімділігі ҥлкен маңызға ие, ӛйткені елді мекендерде 

ғимараттар кӛлеңкеленген учаскелерде отырғызулар жасауға тура келеді. 

Ӛсімдіктердің кӛлеңке тӛзімділігін кӛгалдандырылған учаскелерде әр тҥрлі 

тҧқымдарды орналастыру кезінде де ескеру қажет, жарық сҥйгіш ӛсімдік 

басқа ӛсімдіктерден кӛлеңкеде болмауы тиіс. 

Жарық сҥйгіш жыныстар болып: қайың, емен, кҥлдің алмҧрты-

жапырақты, қызыл және веерный, балқарағай, қара қандағаш, терек, кәдімгі 

Қарағайлы және таулы қарағай, Шаған, таволга, тарақ болып саналады. 

Теневыносливыми болып табылады талшын жылқы, граб, ҥйеңкі далалық 

және татар, шырша, жӛке ағашы, кипарис, платан, самырсын, долана, 

кизильник, ырғай, шәңгіш, туя батыс. 

Ағаштар мен бұталардың өсу жылдамдығы 

Бҧл белгі бойынша ағаштар мен бҧталар тез және баяу ӛсетін болып 

бӛлінеді. Мҧндай ӛсімдіктер тобы кӛгалдандыру ҥшін тҧқымдарды таңдауда 

маңызды мәнге ие. Жасыл қҧрылыс тәжірибесінде қысқа мерзімде 

толыққанды нәтижеге қол жеткізу қажеттілігі жиі туындайды. Кӛп жағдайда 

қала кӛшелерін кӛгалдандыруда және қорғаныштық екпелер қҧруда мәселе 
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қойылады. Қажетті әсерге және әртҥрлі тәсілдермен тез жетуге болады. 

Олардың ең қарапайым ересек ӛсімдіктерді отырғызу. Алайда, бҧл әдіс 

экономикалық тҧрғыдан әрқашан мҥмкін емес. Сондықтан кӛгалдандыру 

ҥшін ӛсімдіктерді таңдау кезінде әр тҥрлі тҧқымдардың ӛсу жылдамдығын 

ескеру керек. 

Тез ӛсіп келе жатқан ағаштар мен бҧталардың тобына қайың, шегіргҥл, 

гледичия, Қарағаш, шағанелістегі және татар ҥйеңкі, жыланғы тал, терек, 

алма, қара Қанаш, Аюлы және қара жаңғақ, черемуха, жасыл және кәдімгі 

Шаған, АҚ және тікенекті шырша, кипарис, Дауыр балқарағайы, Еуро-пей 

және Батыс қарағай, кәдімгі Қарағайлы, Қырым, Гималай және Вей-мутова, 

ақ акация, айлант, Барбарис, бересклет, бирючина, долана, бузина, дерен, 

чубушник, ырғай, Калина, акация сары, крушина, Лох, Қарақат алтын. 

Балқарағай, тисе, бақша шие, алмҧрт, қысқы емен және шие, каштан, 

жӛке, платан, скумпия, самшит және т. б. баяу ӛседі. 

Өсімдіктердің газға төзімділігі 

Ағаштар мен бҧталардың барлық тҧқымдары ауаның ластануына 

бірдей әсер етпейтіні анықталды. Газдарға қатысты тіреулердің бір тҥрі, 

басқалары тіреулерден аз. Бҧл сипатты сондай-ақ белгілі бір аумақты 

кӛгалдандыру ҥшін Ӛсімдіктерді іріктеу кезінде ескеру қажет. 

Қазіргі уақытта ағаштар мен бҧталардың барлық тҧқымдары газға 

тӛзімділігіне тексерілмеген. Ең газға тӛзімді зерттеуден тікенекті шырша мен 

Энгельман, ақ акация, айлант, бирючина, гледичия-ҥш тікенекті, ақ дерен, 

татар ырғай, жылтыр кизильник, Пенсильван ҥйеңкі, татар және ясенелист, 

крыжовник, лох, магония, гранат, скумпия, алтын Қарақат, орташа биллиард 

шиыршығы, канадалық терек, сҧр, қара, тҧтшы, тарақшы, София. Газға ең аз 

тӛзімді болып сары акация, мамық қайың, ат каштан, ӛткір жапырақты 

ҥйеңкі, Кәдімгі шырша, шырғанақ, мамық, кәдімгі сирень, кәдімгі қарағай, 

кәдімгі шетен, кәдімгі Шаған және Манчжур. 

Беткейлерді, жыраларды, еңістерді нығайтатын ағаштар мен бҧталар. 

Кӛл-ленение-су айдындарының жағалауларын, тік беткейлерді және 

сусымалы қҧмдарды, жыраларды, қҧламаларды нығайтудың тиімді 

тәсілдерінің бірі. Бірақ бҧл мақсаттар ҥшін барлық айырмашылықтар 

табысты қолданылуы мҥмкін емес. Топырақты бекітуге тек тамыр жҥйесі бар 

ӛсімдіктердің тҥрлері мен формалары ғана қабілетті. Кейбір ӛзгерістердің 

бҧл қасиетін аталған мақсатта екпелер жасау ҥшін тҧқымдарды іріктеу 

кезінде ескереді. Мҧндай ӛсімдіктердің қатарына: дала және татар ҥйеңкі, 

айлант, ақ Қандыағаш (сҧр), ирга, аморфа, дала бҧршағы, маньчжур (қара 

ағаш, шип-ағаш), итмҧрын, барбарис, джузгун, вереск, сары акация, қайың, 

граб, шие, свидина, кәдімгі және моңғол лещина, кизильник, долана, екі тҥсті 

ракитник, тар жапырақты шие, Вероника, бересклет, ақымақ, қырыққабат, 

бундук, чемыш (Шыңғыс) кҥміс, шырғанақ, ағаш тәрізді арша, қызыл, керия 

жапон, багульник, қҧрамы 

Тікенекті өсімдіктер 
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Ӛсімдіктерді таңдау кезінде оларда тікенектердің болуын ескеру керек. 

Мҧндай ӛсімдіктер ӛтпейтін тірі қоршауларды жасау кезінде ғана 

пайдаланылуы мҥмкін. Бірақ балалар тҧрған аумақтарды кӛгалдандыру 

кезінде тікенекті ӛсімдіктерді қолдануға жол берілмейді. Бҧл ӛсімдіктерге 

мыналар жатады: диморфант, Бадам, бадамча, аралия маньчжурская, кәдімгі 

ӛрік, Кҥршім, Тунберг барбарисі және кәдімгі, сары тікенекті акация, плет 

тәрізді ағаш шабдалы, жапон айва, долана, тар жапырақты лох, кобчий 

акантопанакс, неміс дрок, ҥш тікенекті гледичия, соқыр, падуб, дереза, 

маклюра, кәдімгі мушмула, ағаш, алмҧрт (барлық дерлік тҥрлері), алыча, 

терен, тернослива, Анар (жабайы форма), қызыл пирокант, әлсіз қҧлпынай, 

ақ акация, раушан, екі тҥсті кірпі, киіз, жҧбаныш, Қытай дзельква. 

Ағаштардың, бҧталардың, гҥлдердің ассортиментін таңдау кез келген 

объектіні кӛгалдандыру жобасында анықталуы және сәндік дақылдар 

питомниктерінің және оранжерея шаруашылықтарының қолда бар ӛндірістік 

базасымен байланыстырылуы тиіс. 

 

Бақылау сҧрақтары 

1. Ӛсімдіктердің инсоляцияға қатынасы кӛгалдандыруға 

ассортиментті таңдауға қалай әсер етеді? 

2.Ӛсімдіктің ҧшар басының пішіні кӛгалдандыруға тҧқым 

ассортиментін таңдауға қалай әсер етеді? 

3.Жасылдандыруға арналған тҧқымдар ассортиментін таңдауда 

ӛсімдіктер ҧшар басының мӛлдірлігі қандай рӛл атқарады? 

4.Жасылдандыруға арналған тҧқымдар ассортиментін таңдауға 

жапырақтар мен қабықтардың тҥсі қалай әсер етеді? 

5.Топырақ жағдайлары, ауа ылғалдылығы, ағаштар мен 

бҧталардың ӛсу жылдамдығы және ӛсімдіктердің газға тӛзімділігі 

кӛгалдандыруға арналған тҧқымдар ассортиментін таңдауға қалай 

әсер етеді? 

 

3.9 Негізгі көгалдандыру жҧмыстарын жҥргізудің кезең-кезеңімен 

жоспары 

Аумақты жоспарлау кез келген объект қҧрылысының міндетті кезеңі 

болып табылады. Аумақты жоспарлауға топырақ деңгейін теңестіру, топырақ 

себу, тӛбешіктер мен биіктіктерді кесу, Топырақтың және т.б. орнын 

ауыстыру кіреді. Қҧрылыстың бас жоспарына сәйкес басқа да жер 

жҧмыстары орындалуда. Осы кезеңде техниканы: экскаваторларды, 

бульдозерлерді, ӛзі аударғыштарды, жер қазатын машиналарды немесе 

траншея экскаваторлар мен т. б. оңтайлы таңдау маңызды сәт болып 

саналады. 
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Тік жоспарлау – бҧл қҧрылыс жҧмыстарын жҥргізу ҥшін қолайлы 

жағдайларды қамтамасыз ету мақсатында жер бедерін ӛзгерту және жер асты 

және нӛсер суларын бҧру жӛніндегі инженерлік іс-шаралар кешені. 

Тік жоспарлау – қҧрылыс алаңында жер жҧмыстарын орындау, Жер 

ландшафтын қалыптастыру, аумақты абаттандыру ҥшін қажетті дайындық іс-

шаралары (Жер жҧмыстары: топырақ себу, Жер қабаттарын кесу, жер 

деңгейін қалыптастыру). 

Тік жоспарлаудың соңғы мақсаттары: 

* Жер жҧмыстары кешенін жҥргізу ҥшін аумақты дайындау; 

* Ғимараттарды орналастыру ҥшін қолайлы жағдай жасау; 

* Жасанды рельеф қҧру, жер бедерін биіктік ҧйымдастыру; 

* Жер асты суларын бҧру; 

* Жер жҧмыстарын орындау; 

* Жаңбырлы, нӛсерлі және еріген жер ҥсті суларының ағынын 

ҧйымдастыру; 

* Су оқшаулауды және су деңгейін тӛмендетуді қамтамасыз ету; 

* Қҧрылыс ҥшін қолайсыз жағдайлар болған кезде рельефтің ӛзгеруі: 

аумақты су басу немесе жер асты суларымен су басу, беткейлерді нығайту, 

топырақ эрозиясын жою; 

* Инженерлік желілер мен коммуникацияларды тӛсеу кезінде 

қолданылады. 

Сыртқы ортаның жағдайы ӛсімдіктердің ӛсуі мен дамуына қатты әсер 

етеді. 

Ӛсімдіктердің ӛсуі мен дамуына қажетті негізгі жағдайлар— жылу, 

жарық, ауа, су, тамақ. Барлық осы факторлар бірдей қажет және ӛсімдіктер 

ӛмірінде белгілі бір функцияларды орындайды. Ӛсу мен дамудың ӛмірлік 

циклі белгілі бір кезеңдерге — фазаларға бӛлінеді.  

Ӛсімдікті барынша қолайлы жағдайларды қамтамасыз ету маңызды — 

отырғызу шҧңқыры мен пайдаланылатын топырақтың сапасына ағаш 

қаншалықты тез ӛсіп, ӛсіп-ӛркендеуіне байланысты болады. Жаңа қопсыған 

жер шӛгіп, кӛшеттерді топыраққа терең бойлай созатынын есте сақтау 

маңызды. Ал бҧл алдағы уақытта ағаштың тежелуіне, оның ауруы мен ӛлуіне 

әкелуі мҥмкін. 

Отырғызу шҧңқырларын дайындау-ағаштар мен бҧталардың барлық 

тҥрлерін отырғызудағы маңызды қадам. Топырақтың толық шӛгуі ҥшін 

әдетте 1,5-2 ай қажет. Сондықтан, егер ағаштар мен бҧталар кҥзге 

отырғызылса, шҧңқырлар шілде-тамыз айларында дайындала бастайды. Егер 

кӛктемге отырғызу жоспарланған болса, онда шҧңқырларды қазып, 

тыңайтып немесе қҧнарлы топырақпен кӛміп тастау керек. 

Ағаштар мен бҧталарды отырғызу кезінде ағаш ӛсімдіктерін 

орналастырудың қолданыстағы нормаларын қатаң сақтау керек. Ағаштар мен 

бҧталарды тыныштық кезінде – кӛктемде бҥйрек таратылғанға дейін және 

кҥзде ӛсу аяқталғаннан кейін отырғызады. Ерте кӛктемгі отырғызу 

ӛсімдіктердің жақсы жерсінуін қамтамасыз етеді. Кӛктемде топырақта 
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ӛсімдіктерге жаңа орында игеруге кӛмектесетін айтарлықтай ылғал қоры бар. 

Ыстық кҥн басталғанға дейін кӛшеттер нығыздап, шыңдалып ҥлгереді. 

Топырақты әкеткеннен кейін қонуды бастауға болады. Ҥшінші қону уақыты 

бар-қыс. Қысқы отырғызу тамыр жҥйесінің ең аз жарақат салдарынан ӛте 

жоғары нәтиже береді. Ірі ағаштар қыста ғана отырғызылады. Бірақ мҧндай 

отырғызу белгілі бір технологияны қатаң орындауды талап етеді және оны 

маман ғана сауатты орындай алады. 

Жасылдандырудың соңғы кезеңі – бҧл кӛгал тӛсеу. Егер газонды тез 

алу керек болса, онда рулонды пайдалану ҧсынылады. Оны салғаннан кейін 

жеті кҥн ӛткен соң ҥй жанындағы учаскеде әдемі ғана емес, ӛте пайдалы 

кӛгалды шӛптің жасыл кілемі болады. Қалың шӛп губка сияқты қажетсіз 

шаңды сіңіреді және ауаны оттегімен қанықтырады. Орама кӛгалының тағы 

бір артықшылығы – шӛптің тығыз тамырлары арамшӛптердің кӛпшілігіне 

ҥйренбейді және мҧндай кенеп шӛп кенеп болады.  Негізгі кҥтім уақтылы 

шаш қию және суару. 

 

Бақылау сҧрақтары 
1. Кӛгалдандыру жҧмыстарының кезеңдік жоспарын атаңыз. 

2.Ӛсімдіктерді отырғызу кезінде барынша қолайлы жағдайларды 

қалай қамтамасыз етуге болады? 

                 3.Қандай уақытта ағаштарды отырғызу керек? 

                 4.Аумақтарды тік жоспарлау не ҥшін қажет? 

                 5.Кӛгалдандырудың соңғы кезеңі не? 
 

4-бөлім Қазақстанның жасыл желектерін кҥтіп ҧстау және қорғау 

 

Мемлекеттік орман қоры учаскелерінде және республикалық және 

жергілікті маңызы бар ерекше қорғалатын табиғи аумақтарда, жеке тҧрғын 

ҥй мен жеке қосалқы шаруашылық аумақтарында ӛсетін жасыл желектерді 

қоспағанда, еліміздің барлық жасыл екпелері қорғалуға жататын қалалар 

мен елді мекендердің бірыңғай жасыл қорын қҧрайды. 

Жасыл желектерді кҥтіп ҧстау қамтиды: 

 жасыл желектерді отырғызу; 

 топырақты қопсыту, ағаштарды әктеу, тірі қоршауларды қырқу, 

ағаштарда сҥңгегін кӛтеру, ӛскіндерді жою; 

 гҥлзарларды, кӛгалдарды орнату, арамшӛптерді отау, шӛпті шабу, 

қысқы кезеңде раушан гҥлдерін жабу; 

 вегетациялық кезең бойы жасыл желектерді суару; 

 апатты, қураған, қураған ағаштар мен бҧталарды санитарлық кесу, 

ҧшар бастарын қалыптастыру; 

 тыңайтқыш енгізу; 

 жасыл желектердің зиянкестерімен және ауруларымен кҥрес. 

4.1 Жасыл желектерді отырғызу 
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 Отырғызу уақыты: кӛктемде асығыңыз. Кӛшеттердің ӛскіндерінде 

жапырақтар ашыла бастағанда, олардың жерсінуі кҥрт тӛмендейді.     

Сондықтан кӛктемгі отырғызу тез және тез. Отырғызудың кҥзгі кезеңі 

кӛбірек ӛлшенеді және негізін қалады. Питомниктерге кӛшеттерді далада 

қалдыру тиімсіз, сондықтан кҥзде отырғызылатын материалдың 

ассортименті ең бай және ең жақсысын таңдау мҥмкіндігі бар. Қҧрғақ ауа 

райында ашық тамыр жҥйесі бар кӛшеттер ашық ауада 15 минуттан 

аспайтын уақыт болуы мҥмкін, олар аяқталғаннан кейін суды сорып алатын 

жҧмсақ тамыр аяқтары (тамыр жҥйесінің негізі) кебеді және ӛледі. Осыған 

байланысты ашық тамыр жҥйесі бар отырғызу материалын сатып ала 

отырып, оны қҧрғаудан қорғау туралы алдын ала қамқорлық жасау және 

қолайлы ыдыспен сақтау қажет.  

     Бҧталар кҥзде, ал ағаштар кӛктемде отырғызылған жақсы. Бҧл ереже ерте 

кҥзде (қыркҥйек бойы) отырғызылған бҧталар қысқы суыққа дейін жаңа 

жерде тҥбірге оралып ҥлгереді, ал ағаштар қыста аяздармен ҥлгермейді 

және бҥлдіреді. Сондықтан ағаш кӛшеттерін кӛктемге дейін тістеп қалдыру 

керек. 

Практикалық кеңес! Ҧсақ ӛсімдіктер ҥшін жәшіктерді пайдалануға 

болады (кішкене желдеткіш тесіктері бар пластик жақсы), орташа кӛлемді 

ӛсімдіктер ҥшін кӛлемі 20-дан 40 л-ға дейінгі қоқыс ҥшін пакеттер жақсы, 

ірі кӛшеттер ҥшін ені 1,5 м-ге дейінгі қос полиэтилен пленкасын сатып алу 

керек. 

 Отырғызу орындарын таңдау: алдымен отырғызылған 

ӛсімдіктер дамитын жағдайларды бағалау қажет: 

  
кҥн немесе кӛлеңке; 

 шамадан тыс тегістелген немесе қҧрғақ; 

 бай сазды немесе кедей қҧмды топырақпен. 

 Бҧл ағаштар мен бҧталардың тҥр-тҥрін анықтауға мҥмкіндік береді, ал 

осы учаскелердің мӛлшерін белгілей отырып, отырғызылатын 

материалдың қажетті санын есептеуге мҥмкіндік береді. 

Сурет-86 Ағаш отырғызу орындары арасындағы 

қашықтықты есептеу 
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 Ең көп таралған қате - тым тығыз қону. Бҧл зауыттың кемел 

жасында қандай ӛлшемге жететінін білмеу себебі. Еуропадағы беделді 

маман доктор Д.Г. Хессайон отырғызу орындарын жобалау кезінде келесі 

есептерді жасауды ҧсынады: 

 Кӛптеген ағаштар ҥшін (баған тәрізділерді қоспағанда) А және В ересек 

ағаштарының биіктігін қосу және алынған соманы екіге бӛлу қажет – бҧл 

отырғызу шҧңқырларының орталықтары арасындағы оңтайлы қашықтық 

болады (сурет. 86). 

 Кӛптеген бҧталар ҥшін ересек бҧтаның А және ересек бҧтаның в 

биіктігін қосып, алынған соманы ҥшке бӛлу керек (кҥріш. 87). 

Отырғызу шұңқырларын дайындау: отырғызу шҧңқырларының ӛлшемдері 

ӛсімдіктердің тҥбірлік жҥйелерінің ерекшеліктеріне сәйкес болуы тиіс. 

Ӛсімдіктер ҥшін ҥнемі тарамдалып, жоғарғы, қоректенуге бай және топырақ 

87-сурет. Бұталарды отырғызу орындары арасындағы 

қашықтықты есептеу 
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қабатының жақсы аэрацияланатын қабаттарын игеретін бҥйір тамырларын 

дамыту ҥшін мҥмкіндік алу ӛте маңызды. Бҧл қабаттарда кӛптеген топырақ 

бактериялары (1 см3-те 5 млн-ға дейін) және саңырауқҧлақтар мекендейді. 

Сондықтан отырғызу шҧңқырларының ені ақылға қонымды шектерде 

мҥмкіндігінше кӛп болуы керек. 

 Шұңқыр қазу: 

1. Тік кҥрекпен шымтезек – болашақ шҧңқыр периметрі бойынша 

топырақтың жоғарғы қабаты кесіледі, ол ағаштар ҥшін кемінде 1 м, ал ірі 

бҧталар ҥшін – 60 см болуы тиіс. 

2. Топырақтың жоғарғы қҧнарлы қабаты дернинмен бірге алынады 

және шҧңқыр бір жағынан жиналады. 

3. Қҧнарлы қабаттың астында жатқан топырақтың ҥстіңгі қҧрамында 

гумус (тҥс) және механикалық қҧрамнан ерекшеленетін тӛсеніш қабаты 

қазылады. Бір жағдайларда ол жеңіл (қҧмды), ал кӛбінесе ауыр – саздақ. 

Тӛселген горизонттан топырақ әлдеқайда кӛп болады және оны шҧңқыр 

екінші жағынан жинайды. 

4. Шҧңқырдың қабырғалары тіктеу жасалады, тҥбі 15-20 см 

тереңдікке қопсиды. 

5. Ауыр саздақтар тӛселетін топырақтарда, шҧңқыр тҥбінен жауын-

шашыннан және кӛктемгі қар еруінен жиналатын суды ағызатын дренаж 

жҥйелерін орнату міндетті. 

Траншеялар сол ережелерді сақтай отырып қазылады, тек жалпы 

дренаж жҥйесіне су бҧру оның ҧзындығы бойынша ең тӛменгі орында, ал 

табиғи еңіс болмаған жағдайда оны топырақ қазу тереңдігін аз мӛлшерде 

ҧлғайту қажет. 

Тіпті ең ірі бҧталардан немесе кішкентай қылқан жапырақты (мысалы, 

Батыс туи) немесе жапырақты (мысалы, Уссурий алмҧрты) отырғызу ҥшін 60 

см тереңдікте траншея қазу жеткілікті. 

* Орташа кӛлемді бҧталар ҥшін (жылтыр кизильник, кӛгілдір тон, 

аршылған раушан) траншея тереңдігі 40-50 см болуы керек. 

* Ҧсақ бҧталардан бордюрлер жасау ҥшін (жапон шиыршықтары, 

колистной ауылы, Бумольд ауылы тӛмен қабатты пішіндер, бҧта кеспелері 

және т. б.) 30-35 см тереңдікте траншея қазу жеткілікті. 

Траншея ені отырғызылатын ӛсімдіктердің кӛлеміне және отырғызу 

схемасына байланысты: 

* Ағаштарды бір қатарлы отырғызу ҥшін ол 40-50 см жетуі керек •  

* Орташа ӛлшемдегі ӛсімдіктер ҥшін – 30-дан 40 см дейін. 

* Ҧсақ бҧталар ҥшін-20-дан 30 см дейін (яғни кҥрек ені) •  

* Екі қатарлы тірі қоршауларды салу кезінде траншея ені екі есе артады. 

Ағаштар мен бҧталарды отырғызудың бірнеше жолы бар, олардың екі ең 

айырмашылығы бар технологиясы. Бҧл ашық және жабық тамыр жҥйесі бар 

отырғызу. 

Ашық тамыр жүйесімен отырғызу 
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Алдын ала дайындалған шҧңқырларды қазғаннан кейін бірден жер 

қоспасының ҥштен бірін толтыру керек. Шҧңқырдың бір жағынан салынған 

топырақ қҧнарлы қабаты кҥрекпен аздап ҧсақтап, тҥбіне салу керек. 

Екінші жағынан шҧңқырлар бізде терең топырақ қабаттарынан аз 

қҧнарлы топырақ қалдырылды, оны жақсарту қажет. Егер бҧл топырақ ауыр 

кӛмірлі болса, онда оған қҧм кӛлемі бойынша бірдей мӛлшерін қосу қажет, 

егер қҧмды – саздақтың бірдей мӛлшерін (саздақ ретінде шым жерді немесе 

кӛл шӛгінділерінің тҥбін немесе ауыр механикалық қҧрамның кез келген 

топырағын пайдалану керек). 

Содан кейін 2-3 бӛлікті қосу керек (шымтезек, табақ, шӛп, компост 

немесе тӛменгі шымтезек). Сапалы аралық қара қоңырмен ерекшеленеді, 

дерлік қара тҥсті. Барлық осы компоненттерді доломит ҧнын немесе 

сӛндірілген әкті және толық минералды тыңайтқыштарды қосып мҧқият 

араластыру керек. 

Жер қоспасы: органикалық шіріктің 3 бӛлігі, саздақтың 1 бӛлігі, 

қҧмның 1 бӛлігі, доломит ҧнының 0,5 бӛлігі (немесе сӛндірілген әктің 0,2 

бӛлігі), оған толық минералды тыңайтқыш қосылған, ең жақсы кешенді.  

Отырғызу шҧңқырын шамамен 1/3 тереңдікке толтырамыз. Жер қоспасының 

қалған бӛлігін отырғызу басталғанға дейін Жер бетінде қалдырамыз. 

Отырғызу алдында жеткілікті су дайындау керек. 

Тҥйістіруден алынған кӛшеттер шҧңқырдың ортасында, олардың 

тамырлары шҧңқырдың қабырғаларына тірелмей және тірелмей, әртҥрлі 

жаққа біркелкі шығындалатындай етіп орнатылады. Егер тамыры тым ҧзын 

болса, оларды секатормен кеседі немесе ағаш кесіндіде балта кеседі. 

Ӛсімдіктердің тамыр мойны топырақ бетінен жоғары орналасуын 

қадағалау керек, ол ҥшін себілген шҧңқырлардың 1/3-не жер қоспасының 

қажетті мӛлшері таңдалады немесе қосылады. Тамырды қажетті деңгейде 

біркелкі орналастыру мақсатында шҧңқыр орнатылады, онда тамырлар 

орналастырылады (сурет. 89). 
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Кӛшетті орнатқаннан кейін шҧңқырға ӛсімдіктің тамыр жҥйесінің 

басым бӛлігін жабатын жер қоспасы шамамен оның жалпы тереңдігінің 2/3-

іне тӛгіледі. Содан кейін кӛп су қҧйылады. Қҧюды су деңгейі отырғызылатын 

шҧңқыр тереңдігінің 2/3-не орнатылғанға дейін жалғастыру керек, содан 

кейін шҧңқыр қҧрғақ жер қоспасымен кӛміледі. 

Осы уақыт ішінде кӛшеттерді тік қалыпта ҧстап тҧру керек, сәл ию 

және жоғарыға тарту керек. Отырғызу кезінде кӛшеттің тамыр мойны 

топырақ бетінің деңгейінен тӛмен болмауы ҥшін шҧңқыр осы деңгейден 15-

20 см жоғары кӛміледі. 

Жоғарыда сипатталған отырғызу тәсілі іс жҥзінде ӛсімдіктердің 

жерсінуіне кепілдік береді, ӛйткені кҥйгеннің тамырының орналасу 

аймағында пайда болатын сорып алатын тамыр шаштарының топырақ 

агрегаттарымен байланысын қамтамасыз ете отырып, олардың шыбықтарын 

орайды. 

Отырғызудың барлық басқа тәсілдерінде, оның ішінде кейіннен мол 

суару арқылы ең кӛп таралған қҧрғақ отырғызу кезінде, тҥбірдің топырақпен 

әлсіз тҥйісуінен және ауа қаптарының тамырлары орналасқан аймақта пайда 

болуынан кӛшеттерді жерсінудің тиімділігі әлдеқайда тӛмен. 

Сонымен қатар, тікелей шҧңқырларға су қҧйған кезде отырғызу 

орнының айналасында батпақтың пайда болуына жол берілмейді. 

Қорыта келгенде сақиналы білікше айналасында суару кезінде 

тамырына жақын аймақта суды ҧстап тҧратын отырғызу тӛбесін 

қалыптастырады. 

Сондай-ақ, шымтезек тӛбесінің бетін топырақ бетінде оның 

аэрациясының бҧзылуына, сондай-ақ ылғалдың булануын баяулатуға әкеп 

соғатын қабықтың пайда болуын болдырмау мақсатында басқа материалмен 

немесе шымтезек тӛбесімен сулау пайдалы. 

 Тамыр жүйесі жабық отырғызу 
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 Тамыр жҥйесі жабық кӛшеттерді жыл бойы отырғызуға болады. Әрине, 

қыста кішкентай және орташа ӛсімдіктер ешкім отырғызылмайды, ал ірі 

кӛлемді ағаштар ҥшін мҧздатылған коммен қысқы отырғызу ҧзақ уақыт бойы 

практикада кеңінен қолданылатын жалғыз әдіс болып қалды. 

 Контейнерлік кӛшеттерді отырғызу технологиясы ӛте қарапайым және 

тҥбегейлі аз, жоғарыда сипатталған тамыр жҥйесі ашық кӛшеттерді 

отырғызудан ерекшеленеді. Сондықтан, оны негізге алып, контейнерлік 

ӛсімдіктерді отырғызудың ерекше ерекшеліктерін қарастырайық. 

 Біріншіден, топырақ (жер қоспасы) мемлекеттік шекаралар арқылы 

тасымалдауға тыйым салынған карантиндік материалдар тізіміне кіретінін 

білу керек, осыған байланысты шет елден кӛшеттерді ресми жеткізу ҥшін 

олар шымтезек салынған контейнерлерге немесе алып ӛту ҥшін рҧқсат 

етілген, осы ӛсімдіктердің одан әрі ӛсуі ҥшін мҥлдем жарамсыз басқа да 

материалға орналастырылады. Мҧндай кӛшеттерді контейнерлерден тез 

шығарып, тҧрақты орынға ашық топыраққа немесе қалыпты жер қоспасы бар 

контейнерлерге отырғызу қажет. 

 Соңғы жылдары шетелден кӛшеттерді жеткізумен айналысатын 

ҧйымдар ӛз базаларында отырғызу материалдарын қайта бҧрғылау процесін 

жолға қойды,және сатуға, әдетте, контейнерлерде Жақсы жер қоспасымен 

ӛсімдіктер тҥседі. 

 Алайда, тікелей жеткізу жағдайлары да бар. 

 Сондықтан контейнерде зауытты сатып алмас бҧрын, егер сіз оны 

тҧрақты орынға отырғызғанға дейін 2-3 апта ҧстап тҧру қажет болған 

жағдайда қоспаның сапасына кӛз жеткізу керек. 

 Отырғызар алдында кӛшетті контейнерден Мҧқият алу керек. Егер 

тамырлар комадан шығып, контейнер қабырғаларының бойымен бҧралса, 

оларды команың барлық шеңбері бойынша ӛткір әкетілген пышақтың 

бірнеше рет тік қозғалыстарымен кесу немесе комада оның бҥйір беті 

бойынша ҥшбҧрышты формадағы бірнеше терең емес саңылауларды кесу 

қажет. 

 Одан кейінгі операциялар ашық тамыр жҥйесі бар кӛшеттерді 

отырғызудан айырмашылығы аз: 

 алдымен отырғызылатын шҧңқырға жер қоспасы, оған қойылған 

команың беті топырақ деңгейінен 5-10 см болатындай етіп тӛселеді.; содан 

кейін шҧңқырға су қҧйылады және қҧрғақ жер қоспасын компом мен 

отырғызу шҧңқырының шеті арасындағы саңылауға оның барлық периметрі 

бойынша тегістей отырып себу жҥргізіледі.. 

 Бекіту: ағаштар табиғи ӛсетін жерлерде топырақ кеңістігінің ҥлкен 

кӛлемін тығыз қамтитын тамыр есебінен ҧсталады. Кӛшеттер мҧндай 

тіректен айырылған, сондықтан олар отырғызғаннан кейін бекітуді қажет 

етеді. 

Отырғызылған бҧталар әдетте топырақта жақсы сақталады,ӛйткені олардың 

қашу жҥйесі тӛмен орналасқан ауырлық орталығы бар. Ағаштардың ауырлық 
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орталығы әлдеқайда жоғары, сондықтан жас ағаштар отырғызғаннан кейін 

бекітуді қажет етеді. 

Отырғызуларды бекіту тіректердің көмегімен жүргізіледі: 

* ашық тамыр жҥйесі бар кӛшеттер 

ҥшін бір тірек жеткілікті, оны 

шҧңқырдың тҥбіне тҥсірер алдында 

оның орталығынан 10-15 см. 

* комамен отырғызылған кӛшеттерді 

ҥш тіректен жасалған пирамиданың 

кӛмегімен нығайту керек •  

* ірі кӛлемді кӛшеттер ҥшін ағаштың 

дҧрыс дамуына кедергі келтірмейтін 

жалғыз бекіту жҥйесі-кӛшеттер ҥшін 

Кобраның сақтандыру жҥйесі (Cobra®) болып табылады. 

Білу маңызды 

 Кҥзде жапырақтарды тастайтын барлық тҧқымдар (пирамидаль терек, ақ 

акация, қара ольха, еменнің қысқы тҥрлері) кҥзгі отырғызуға нашар тӛзімді 

және оларды кӛктемде отырғызған жақсы. 

Жазғы ағаш отырғызу қаптамалық жағдайда ең қауіпті болып табылады. Ол 

ағаштарды жоғары температура мен тікелей кҥн сәулесінен қорғауды талап 

етеді. 

Келесі ағаш тҧқымдары ересек жағдайда қайта отырғызуды қанағаттанарлық 

тҥрде ауыстырады: 

* жапырақты: Тҥлкі, терек, ҥйеңкі, ат каштан, кҥл, емен (жақсы 

Қызыл), алма, алмҧрт, қара ӛрік, шетен, ал оңтҥстікте-тҧт; 

* қылқан жапырақты: шырша (жақсы тікенек), Майқарағай, туя, арша. 

Ересек жағдайда қайың, қарағай және қарағайлар отырғызылады. 

 

Бақылау сҧрақтары 

1.Ағаш отырғызудың қолайлы уақыты? 

2.Отырғызуға арналған шҧңқырды қалай дайындау керек? 

3.Ашық тамыр жҥйесі бар ағаштарды отырғызу ерекшеліктері? 

                    4. Тамыр жҥйесі жабық ағаш отырғызу ерекшеліктері? 

                    5. Ҥлкен кӛлемді ағаштарды отырғызу ерекшеліктері? 

                    6. Контейнерлерде ағаш отырғызу ерекшеліктері? 

4.2 Топырақты қопсыту, ағаштарды әктеу, тірі қоршауларды 

қырқу, ағаштарда сҥңгегін көтеру, өскіндерді жою 

Топырақты қопсыту гҥл ӛсіру кезінде қажет. Кӛп жылдық гҥлдер ерте 

кӛктемде, топырақ ерігеннен кейін. Мотыга ӛсімдіктер арасында ӛтіп 

кеткенше қопсытуды жалғастырады.  

Мҧндай ӛсімдіктерге пион, люпин, мальва, аквилегия, Шығыс кӛкнәр, 

раушан, пияз ӛсімдіктері жатады. Біржылдық ӛсімдіктер айналасында 

қопсыту аз тереңдікте жҥргізіледі — 4-6 см. 

90-сурет  Кобра-Пфанцзихерунг 
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 Кҥзге қарай кӛптеген кӛпжылдық ӛсімдіктерде кӛп мӛлшерде қосымша 

тамырлар пайда болады, олар оңай қопсытылады. Бҧл жағдайда олардың 

айналасындағы жерді суландыру жақсы. 

Ағаштарды ақтау. Қабық сыртқы ортаның барлық қолайсыз ӛзгерістерін 

температураның ауытқуын ӛзіне қабылдайтын ӛсімдіктің қорғаныш 

қабығы болып табылады.Мҧндай жҥктемеден ол уақыт ӛте келе дӛрекі, 

жарылады және ҥзіледі. Ағаштарды ақтау – ағаш қабығын тиімді қорғауға 

бағытталған процедура: – жапырақтардың болмауы діңі мен бҧтақтарын кҥн 

сәулесіне осал қыстық және кӛктемгі кҥйіктен; – қабықтың жарылуына 

әкелетін температуралардың ауытқуынан; – аяз-тоғандардан; - ағаш 

қабығына қонатын зиянкестер-жәндіктерден. 

Бұталарды кесудің негізгі ережелері 

Тірі қоршаулардың жер бетіндегі бӛлігіне қатысты негізгі кҥтім 

шаралары қырқу және кесу болып табылады. Тірі қоршауды тек оның 

сҧлулығын сақтау ҥшін ғана емес, кесіңіз. Дҧрыс қалыптасудың арқасында 

әрбір зауыт кҥшті болады, ал композиция ҥйлесімді, тығыз, біркелкі болады. 

Процедура алқаағашқа пайда әкелу ҥшін 10 қарапайым, бірақ міндетті 

ережелерді ҧстану керек:  

1. Кесу қатаң тҥрде оның тҥріне бӛлінген кезеңде жҥргізіледі.  

Әйтпесе, сіз зауытты ӛлтіре аласыз. 

2. Ҥлгіні пайдалана отырып, ойлы пішінді жанды қоршауды кесіңіз. 

3. Бастапқыда қоршау нысанын жоспарлау, белгіленген 

мақсаттарды сақтай отырып, біртіндеп қалыптастыруды жҥзеге асыру. 

4. Егер қоршаудың бҧтақтарында қҧс ҧялары байқалса, кесу 

процедурасымен жас қҧстарды олардан шығарғанға дейін ауыстыру керек.  

5. Кесу тірі қоршаудан тҧратын ӛсімдік тҥрін ескере отырып жҥзеге 

асырылады. 

6. Ӛсімдіктен жасалған тірі қоршаулар, жапырақтары бар, ҥнемі 

кесіңіз. 

7. Қылқан жапырақтарынан жасалған ӛсімдік дуалдарын тамыз 

айының ҥшінші онкҥндігінен кейін кесуге болмайды, әйтпесе жаңа қашулар 

аязға дейін толық орала алмайды. 

91-сурет. Ұңғыма шұңқырлары құрылғысымен қопсыту 
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8. Кесілетін қоршау жақсы жейді. 

9. Кесуден кейін зауыт суару керек. 

10. Кесу қҧралдарын дҧрыс таңдау керек. 

Ӛсімдіктерді қырқуға арналған қҧрылғыларды сатып ала отырып, 

олардың сапалы материалдан жасалғанына, оларды қылқаламда ҧстауға 

ыңғайлы ма, қандай нақты мақсаттар ҥшін қҧралды пайдалануды 

жоспарлауыңызға және т. б. назар аудару қажет. 

Тірі қоршауларды кесу түрлері мен мақсаттары 

Тірі қоршауларды кесудің бірнеше тҥрі бар. Олардың әрқайсысы ӛз 

міндеттерін орындайды және жылдың тиісті мерзімінде ӛткізіледі. 

2-кесте тірі қоршауларды кесу тҥрлері мен мақсаттары 

пр/с Кесу тҥрі Мақсаттар Өткізу уақыты 

1 Қалыптастырушы 

Ҧшар басының қалыптасуы және 

оның бҧтақтармен қанығу 

тығыздығын анықтау 

Ақпан айының ортасы – 

наурыз 

2 Реттеуші 

Қҧрылған ҧшар басының 

белгіленген параметрлерін қолдау, 

жарықтандыру теңгеріміне қол 

жеткізу 

Қажетіне қарай, бірақ қыс 

мезгілінде емес және 

шырын шығару мезгілінде 

3 Регенерациялайтын 

Ӛсу, гҥлдеу, жеміс беру 

мҥмкіндігін қайтару 

Ақпан – сәуірдің ортасы, 

тамыз – қыркҥйек 

4 Жасарту 

Толчок для образования молодых 

побегов у состарившихся растений 

Ақпанның ортасы – 

сәуірдің ортасы, тамыз – 

қыркҥйек 

5 Санитарлық 

Жойылған, ауырған, кедергі 

келтіретін бҧтақтарды жою 

Жыл бойы, қыстан және 

белсенді шырын қозғалу 

кезеңінен басқа 

 

Штамбалық форманы қалыптастыру әдістері. Ағашты сатып ала 

отырып, оның қалай шығарылғандығын білу керек. Ары қарай бҧл ӛсімдік 

кҥтімі мен мазмҧнына дҧрыс кӛзқарасты таңдауға кӛмектеседі. 

Әдетте, екі әдіс қолданылады: кесу немесе егу. Кесу жолымен алынған 

ағаштар олардың жеке қажеттіліктерін ескере отырып қалыптастырылады.  

Алайда, мҧндай жолмен алынған әрбір ағаш немесе бҧта штамба жасау ҥшін 

жарамды емес. Себебі, жоғарғы бҥйректі алып тастау қашудың дамуы мен 

тармақталуына ықпал етеді. Екінші жағынан, мысалы, сирень гҥлінің 

жоғарғы бҥйрегі бар, сондықтан оның гҥлдену қабілетін сақтау ҥшін кесуді 

ӛте мҧқият және ішінара жҥргізу керек. Мҧндай ағаш ӛмір бойы кесуді талап 

етеді – тек оның пішінін сақтауға болады. 

Мҧндай жолмен алынған Штамба ӛсімдіктерін алу тәсілі ретінде егу екі 

негізгі бӛлігі бар: привой және жертӛле. Телу сол дің мен тамыр жасалады, ал 

егілуге бҥйрек немесе қалем жасалады. Егудің кӛмегімен бҧтадан шағын 

ағаш жасауға болады. 

Штамбада қолшатыр, тӛмен қабатты және стелняющихся сорттарының 

кронасы олардың алғашқы формасы қарағанда әлдеқайда әсерлі кӛрінеді. 

Егілген жас кӛшеттердің егілу орны айтарлықтай. Әдетте ол ҧшар басының 
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ең басында орналасқан. Бҧл жерде орындалған процедураның іздері де 

қалады – егуге жағылатын мазкалардың, парафиннің немесе орау 

пленкасының қалдықтары. Тӛменгі бӛлігінде штамбов ағашы тамырға 

апаратын жертӛле бар. 

Ағаштың даму процесінде тамырынан қашудың (жабайы қҧстар деп 

аталатын) пайда болмауын қадағалау маңызды – оларды бірден жою керек. 

Егер жаңа ӛскін тамыр жҥйесіне тікелей кететін болса, онда білім беру 

орнына жету керек және онда қашып кету керек. Бҧл маңызды, ӛйткені жер 

бетінің деңгейінде жабайы қҧстарды жою қашуды тоқтатпайды,керісінше-

жаңа ӛскіндердің мол пайда болуына әкеледі. Кҥтім және қҧру штамбов. 

Кӛшеттерді ӛсіру процесінде оның діңінің дамуын қадағалау қажет. Ол 

тік болуы тиіс, майысулар мен колечкаларды қалыптастырмай. Егер оқпан 

тік сызықтан ауытқыған болса, оны шҧңқырға байлау қажет. Садовод 

орындайтын ең маңызды операциялардың бірі-бҧл қашуды жою. Оларды 

ҥшінші жапырақтан кейін бір жылдан кейін қысу керек. 3-4 жылдан кейін 

тҧқымдардан шамамен екі метрлік биіктіктегі штамб ӛседі. Штамбаның жас 

кӛшеттерінен бір жылдан кейін пайда болады. Екпені сәуір айының 

ортасынан кейін жасау керек. Бҧл процедура ҥшін бҥйрегі бар қалемшелерді 

(оңтайлы саны - 3-4) пайдалану қажет. Шамамен бір айдан кейін егу орнында 

бҥйрек пайда болады. Штангалық ағашты қалай ӛсіру керектігін тҥсіну 

кӛбінесе бҥйрек пен бҧтақтардың ӛсуін реттеуге негізделеді. Кҥзге қарай 

ӛсімдіктерде бір жылдық ӛсім қалыптасады. Келесі кӛктемде тармақтылықты 

арттыру мақсатында олардан бірнеше бҥйректі кесу ҧсынылады.Одан әрі 

кҥтім әдеттегі кӛшеттер сияқты болуы тиіс. - Штанганы қалпына келтіру 

штанганы дҧрыс емес кҥту нәтижесінде ӛледі. Алайда, сақталған сау штамб 

жаңа бҥйрек жібереді, оның ішінде қашуы бар ӛскін пайда болады. 
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 Мҧндай ағаштарды, әсіресе, тамыр жҥйесі Жалпы ӛмір сҥруге 

қабілетті болса, қыртысуға болмайды. Кӛшеттермен іс-әрекеттердің 

бірізділігіне сҥйеніп, бҧтақ ағашын қалай қҧру керек деген сҧраққа жауап 

беруге болады. Әдетте мҧндай ӛсіруге 2 жылдық кӛшеттің қалыптасуына 

қарағанда аз уақыт кетеді. 

Кӛктемде штамбада кем дегенде бірнеше қашу пайда болады. Олардың 

ӛсу шамасына қарай ең кҥшті және ӛміршеңдерді қадағалау қажет – 

әлсіздерді негіздің ӛзінде кесу қажет. Кетіру орындары мен дуплды арнайы 

қҧрамдармен ӛңдеу қажет. Нәтижесінде жаңа кронаның қалыптасатын ең 

дамыған бір ғана ӛсіндісі қалуы тиіс. Бірақ, қарқынды ӛсу мен ӛсімнің 

сыртқы бекінісіне қарамастан, оған жақсы қорғаныс пен тамақтану қажет 

екенін есте сақтау маңызды. Сондықтан ӛсудің алғашқы кезеңінде оларды 

кесудің қажеті жоқ.Табақ негізі тамыр жҥйесін қоректендіру ҥшін қажет. 

Айтпақшы, кейде бағбандар кӛп ағашты қҧрып, бірнеше қашу қалдырады. 

Рас, бҧта нысаны сау және сыртқы тартымды штамб алу нәтижесінде елеулі 

кҥтімді талап етеді.  

Ағаш бұтақтарын жою. Кӛптеген ағаштар мен бҧталар тамырдың 

ішінде қосалқы бҥйрек қҧруға қабілеті бар, олардан тамыр ӛскіндері ӛседі. 

Қалаусыз бҧтақтарды алып тастау-бақша кҥтімінің міндетті бӛлігі. Мҧндай 

қашулар қатты ӛскен жағдайда, ағашты әлсірететін процестер болады,ал 

кейбір жағдайларда тіпті оның ӛлуі болады. Кӛбінесе тамыр ӛскіні әлсіреген, 

зақымдалған мороздар мен қартайған ӛсімдіктерде пайда болады. Мысалы, 

раушан, таңқурай, алмҧрт, сирень, Кӛктерек, Кӛктерек, терек бҧтақтары 

әрқашан жас тамырларымен қоршалған. 

Қажетсіз ағаш-бҧта ӛскіндерін механикалық алып тастау ӛте ҧқыпты 

жасалуы керек, ӛйткені сіздің кез келген абайсызда әрекет ӛсімдік жалпы 

тамыр жҥйесінің кездейсоқ зақымдануына әкелуі және нәтижесінде жылап 

нәтиже беруі мҥмкін. Сондықтан мҧндай кҥрделі жҧмысты осы медодтың 

барлық қырларын білетін мамандарға сену керек. 

Қалаусыз ӛсімдіктермен кҥрес механикалық және химиялық 

тәсілдердің ҥйлесіміне негізделген кезде жақсы. Шыбықтарды химиялық 

әдіспен жою осы мақсат ҥшін қазіргі заманғы гербицидтер мен 

арборицидтерді қолдануды білдіреді, олар мынадай тҥрде әрекет етеді – олар 

ӛсімдіктердің тамырына еніп, оларды кепілді жоюды қамтамасыз етеді. Бірақ 

оларды "ғана емес"қолдануға болады. Гербицидтермен және 

арборицидтермен жҧмыс істеуге белгілі бір талаптар бар және оларды 

қолдану нормалары әзірленді. Біз қалаусыз ағаш ӛсімдіктерімен экологиялық 

қауіпсіз әдістермен кҥрес қызметтерін ҧсынамыз. Пайдаланылатын 

препараттар ағашты қозғамай, тек бӛлінбеген бҧтаққа әсер етеді. 

Қолданылатын заттар толығымен топырақта ыдырайды және адам мен 

жануарлар ҥшін зиянсыз. Жеміс бермейтін ағаштарда да, жеміс бақтарында 

да ӛскіндермен кҥрестің химиялық тәсілін қолдану мҥмкін. 
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Бақылау сҧрақтары 

1.Ӛсімдіктерді кесудің негізгі ережелерін атаңыз? 

2.Тірі қоршауларды кесудің тҥрлері, мақсаттары мен уақытын 

атаңыз 

3. Шамбов ағашын қалай жасауға болады? 

                 4. Ағаш ӛскініне қарсы кҥрес әдістерін атаңыз 

 

4.3 Гҥлзарды қҧру технологиясы 
 

Гҥлзарды қҧру кезеңдері: 

 1. Қоқыстан тазалау және жоспарлау. 

 2. Көптеген өсімдіктер оны шығармайды, сонымен қатар онда 

арамшөптердің тұқымдары өте көп), минералды тыңайтқыштар. 

 3. Қайта қазу және түпкілікті жоспарлау. 

 Қазу тереңдігі біржылдық үшін 15-25 см, көп жылдық үшін 40-60 см. 

4. Суғару-тамырлардың таралу тереңдігіне 

 5. Гүлзарларды бөлу. 

 Гҥлзарларды бӛлу ҥшін қажет: рулетка, бау, 25-50 см колышкалар, 

темір ҧшы бар таяқ және ені 200 см ағаш циркуль (егер бҧл қажеттілік болса). 

 Бӛлуді гҥлзардың элементтерін кӛгалдандырылатын объектіге 

байланыстыра отырып бастайды. Жҧмысты жеңілдету ҥшін тҥрлі тҥсті 

колышкаларды қолдануға болады (жолдар ҥшін - бір тҥсті, гҥлзарлар, 

рабаткалар ҥшін - басқа). Осыдан кейін жолдың ені бар. Содан кейін, 

жоспарға байланысты, перпендикулярлы сызықтар салынып, гҥлзарлардың 

шекарасын белгілейді. Практикада кӛбінесе жерде сопақша, шеңбер, 

параллель сызықтар сызып, тҥзу бҧрыш салу керек. 

 Тікелей бұрышты құру 

 Егер осы арқаннан Ҥшбҧрыш салынса, онда 5 м жағына қарсы бҧрыш 

тҥзу болады. 

 Тікелей параллель сызықтарды жүргізу 

 Дҧрыс бағытта тҥзу сызық жҥргізеді. Оған еркін қашықтықта екі 

перпендикуляр қалпына келтіріледі. Параллельдер арасындағы жоспарланған 

енді ӛлшеп, нҥктелерді жіптермен жалғайды және параллель сызық алады. 

 Шеңберді сызу  

 Перпендикулярды қалпына келтіре отырып, шеңбер ортасын 

анықтайды. Бҧл жерде клумба диаметріне тең жіп иіріледі, ҧштарымен 

байлайды және тізеге кигізеді. Жіпті қатты натягивают мен қалпын береді 

таяқтар вычерчивают шеңбер айналасында вбитого кола. 

 Сопақ клумбаны сызу 

 Сопақ клумбаны ҥш сақинамен және бір баумен сызады. Алдымен тҥзу 

сызық жҥргізіп, онда болашақ сопақ гҥлзардың ҧзындығын белгілейді. Екі 

шҧңқырға байланған бау тағылады. Содан кейін, бастапқы белгіленген 

нҥктелерден тең қашықтықтарға шеткі колыштарды жақындастыра отырып 

және ҥшінші колмен шнурды соза отырып, кол барлық уақытта 
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орналастырылған колыштардан тең қашықтықта орналасатындай етіп, овал 

енінің шеткі нҥктесін табады. Содан кейін фокустардың қақпақтары жерге 

берік, ал ҥшіншісін байлап, сопақ клумбаның шетін сызады. 

 Гҥлзарлардың, рабаткалардың және гҥлзарлардың басқа да тҥрлерінің 

қайталанатын элементтерінен тҧратын суретті натураға ауыстыру қажет 

болған жағдайда, гҥлзардың бӛлшегін табиғи шамаға бейнелейтін шаблон 

қолданылады. Ҥлгі сызбаға сәйкес қағаз немесе қатырма қағаздан кесіледі, 

гҥлзардың белгілі бір орындарына салады және жерге кеседі.  

          6. Өсімдіктерді отырғызу 

 Кӛшетті мамыр айының соңында-маусым айының басында 

отырғызады. 

 Қатардағы кӛшеттер Шнур бойынша шахмат ретімен отырғызылады. 

Гҥлзарларға отырғызуға арналған ӛсімдіктер саны 1 м2-ге 11 данадан 40 

данаға дейін ауытқиды.
 
 

Бақылау сҧрақтары 
1. Гҥлзарларды қҧру кезеңдерін атаңыз. 

2.Сопақ пішінді клумбаны қалай жасауға болады? 

3.Гҥлдің бӛлінуін кӛрсетіңіз? 
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Практикалық тапсырмалар 

 

Ландшафтық дизайн жобаларын қҧрастыру бойынша практикалық 

дағдыларды қалыптастыру ҥшін, сондай-ақ зерттелген материалды бекіту 

ҥшін бірнеше практикалық тапсырмаларды орындау ҧсынылады. Ҧсынылған 

тапсырмаларды жеке және/немесе студенттер тобы (шағын топ) ӛз бетінше 

орындайды. Оқытушы студенттердің ӛзіндік жҧмысын жҥргізу бойынша 

куратор рӛлін атқарады. 

 

 №1 Практикалық тапсырма 

Тақырыбы «Учаскенің ландшафтық дизайн жобасының қҧрамына 

кіретін сызбаларды қҧруа» 

Мақсаты: дендрологиялық, сондай-ақ учаскенің бас жоспарын 

қҧрудағы Дағдылар мен іскерлікті дамыту. 

Сабақ барысы: 

1. Тҧқым тҥрлерін таңдау бойынша білімді қолдана отырып, жалпы 

пайдаланудағы кӛгалдандыру объектісінің дендрологиялық жоспарын қҧру. 

2. Пайдалану шектелген кӛгалдандыру объектісі учаскесінің бас 

жоспарын қҧру. 

Нәтижесі: 1. Дендрологиялық жоспар қҧрып, студенттер шектеулі 

пайдаланудағы кӛгалдандыру объектілерінің тҥр-тҥрін таңдау ережелерін 

қолданады. 2. Учаскенің бас жоспарын қҧрып, студенттер шектеулі 

пайдаланудағы кӛгалдандыру объектісі кеңістігінің қҧрылымын дҧрыс 

ҧйымдастырады.  

 

 №2 Практикалық тапсырма 

Тақырыбы «Пайдалану шектелген кӛгалдандыру объектісінің макетін 

жасау». (топтық жҧмыс ҧсынылады) 

Мақсаты: шектеулі пайдалану кӛгалдандыру объектісінің макетін 

жасау дағдысы мен іскерлігін дамыту 

Сабақ барысы: 

1. Қазіргі заманғы экологиялық материалды пайдалана отырып, 

шектеулі пайдалану бар кӛгалдандыру объектісінің макетін жасау. 

Нәтиже: экологиялық материалды қолдана отырып, макетті жасау 

кезінде студенттер жобаланған кӛгалдандыру объектісін визуалды 

бейнелейді. Макет бойынша жҧмыс барысында студенттерде командалық рух 

қалыптасады, олар бір-бірін тыңдай және ести алады. Әрбір студент 

ландшафт дизайнері рӛлінде. 
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 №3 Практикалық тапсырма 

Тақырыбы «Қарапайым композициялық схемаларды пайдалана 

отырып, Қытай стиліндегі ҥй маңындағы учаске жобасын қҧру» 

Мақсаты: қарапайым композициялық схемаларды пайдалана отырып, 

Қытай стиліндегі ҥй жанындағы учаске жобасын қҧру дағдылары мен 

іскерлігін дамыту 

Сабақ барысы: 

1. Қарапайым композициялық сызбаны пайдалана отырып, Қытай 

стиліндегі ҥй жанындағы учаскенің жобасын жасау. 

Нәтижесі: жобаны қҧру кезінде студент қарапайым композициялық 

сызбаны қолдана алады, Қытай стилін қолданады, сонымен қатар 

кӛгалдандыру объектісінің кеңістігінің қҧрылымын ҧйымдастырады, тиісті 

элементтерді қолдана алады. 
  

 №4 Практикалық тапсырма 

Тақырыбы «Кҥрделі композициялық схемаларды пайдалана отырып 

парк жобасын қҧру» 

Мақсаты: кҥрделі композициялық схемаларды пайдалана отырып, 

парк жобасын жасау дағдылары мен іскерліктерін дамыту 

Сабақ барысы: 

2. Кҥрделі композициялық сызбаны пайдалана отырып, парк 

жобасын жасау. 

Нәтижесі: жобаны қҧру кезінде студент Қытай стилін қолдана 

отырып, кҥрделі композициялық сызбаны қолдана алады, сонымен қатар 

кӛгалдандыру объектісінің кеңістігінің қҧрылымын ҧйымдастырады..  

№ 5 практикалық тапсырма 

Тақырыбы «Тҥсті палитраны пайдалана отырып, гҥлзар жобасын қҧру» 

Мақсаты: Гҥл бояғыштарын пайдалана отырып, гҥлзар жобасын жасау 

дағдысы мен іскерлігін дамыту. 

Сабақ барысы: 

1. Сәндік ӛсімдіктердің ассортиментін таңдап, гҥл бояғышын пайдалана 

отырып, гҥлзардың жобасын салу. 

Нәтиже: жоба жасай отырып, студент гҥлзарға арналған тҧқымдар 

ассортиментін таңдау ережелерін қолдана алады, тҥс палитрасын 

пайдаланады, сондай-ақ гҥлзар кеңістігінің қҧрылымын ҧйымдастырады.  
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 №6 практикалық тапсырма  

Тақырыбы "Қазақстанның әр тҥрлі ӛңірлеріндегі ағаш-бҧта және гҥл 

тҧқымдарының ассортиментін зерттеу, сондай-ақ оларды шектеулі пайдалану 

кӛгалдандыру объектісінің жобасын жасау кезінде қолдану" тақырыбы» 

Мақсаты: Қазақстанның әртҥрлі ӛңірлеріндегі ағаш-бҧта және гҥл 

тҧқымдарының ассортиментін таңдау дағдылары мен іскерліктерін дамыту 

және оларды шектеулі пайдалану кӛгалдандыру объектісінің жобасын жасау 

кезінде қолдану 

Сабақ барысы: 

1. Шектеулі пайдалану бар кӛгалдандыру объектісінің жобасын 

қҧру және Қазақстанның әр тҥрлі ӛңірлері ҥшін ағаш-бҧта және гҥл 

тҧқымдарының ассортиментін таңдау. 

Нәтижесі: шектеулі пайдалану объектісінің жобасын қҧру кезінде 

студент климаттың ерекшеліктерін, ауаның ылғалдылығын, сонымен қатар 

Қазақстанның әр тҥрлі аймақтарының топырақ шарттарын ескере отырып, 

жыныстардың тҥр-тҥрін таңдау ережелерін қолдана алады. 

 №7 практикалық тапсырма 

Тақырыбы  «Оқу орны аумағының ландшафтық талдауын жҥргізу және 

бӛлу сызбасын қҧру» 

Мақсаты: оқу орны аумағының ландшафтық талдауын жҥргізу және 

бӛлу сызбасын қҧру дағдылары мен іскерліктерін дамытуСабақ барысы: 

1. Оқу орнының территориясына ландшафтық талдау жҥргізу. 

2. Оқу орны аумағының бӛлу сызбасын қҧру. 

Нәтижесі: студент бӛлу сызбасын қҧрастыра алады, сонымен қатар 

ландшафттық талдауды кезең-кезеңмен орындай алады, сонымен қатар оқу 

орны аумағының Климаттық, топырақ және басқа да жағдайлары туралы 

мәліметтер жинай алады.  

 

№ 8 практикалық тапсырма 

Тақырыбы (оқытушымен берілген учаскелердегі тұқым 

ассортиментін жобалау және таңдау) 

Мақсаты: оқытушымен берілген учаскелердегі тұқымдар 

ассортиментін жобалау және таңдау дағдылары мен іскерліктерін 

дамыту. 

Сабақ барысы: 
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1. Ҧсынылған әрбір учаскеде тҧқым ассортиментін жобалау және 

таңдау: тҧрақты стильдегі БАҚ; ӛсімдіктер әуесқойлары БАҚ; 

отбасылық бақ. 

 
Нәтижесі: жобаны қҧру кезінде студент қарапайым және/немесе 

кҥрделі композициялық схемаларды қолдана алады, әр тҥрлі стильдерді 

қолдана алады; жыныстардың ассортиментін таңдай алады; сонымен қатар 

әртҥрлі геометриялық формадағы аумақтағы кӛгалдандыру объектісінің 

кеңістігінің қҧрылымын ҧйымдастырады. 



110 
 

Глоссарий 

1. Саяжол (фр. allée, aller 

етістігінен — «идти») — 

жол, жаяу немесе жҥру 

(әдетте саябақта, бақта, кейде 

одан тыс), ағаштардың екі 

жағынан отырғызылған, кейде 

бҧталармен ҥйлескен. 

2. Абаттандыру – (аумақтың инженерлік дайындығы және қауіпсіздігін 

қамтамасыз ету, жолдарды орналастыру, сумен жабдықтау, кәріз, 

энергиямен жабдықтау коммуникациялық желілері мен қҧрылыстарын 

дамыту, жабынды орнату, жарықтандыру, шағын сәулет нысандары мен 

монументтік ӛнер объектілерін орналастыру, кӛгалдандыруды жобалау, 

шу деңгейін тӛмендету, микроклиматты жақсарту, әуе бассейнін, ашық 

су айдындарын және топырақты ластанудан қорғау жӛніндегі) және 

қызмет кӛрсету (аумақты тазарту, жинау, санитарлық тазалау және 

кӛгалдандыру жӛніндегі) осы немесе басқа да аумақты, қҧрылыс және 

мақсаты бойынша қалыпты пайдалану, халықтың салауатты, қолайлы 

және мәдени ӛмір сҥру жағдайларын жасау ҥшін жарамды; 

3. Бульвар – серуендеуге арналған ӛзен, теңіз жағалауының бойында 

(әдетте, ортасында) кӛше (бастапқыда — бҧрынғы қалалық валдардың 

орнында) бойындағы аллея немесе жасыл желектер жолағы. 

4. Тік жоспарлау – бҧл қҧрылыс жҧмыстарын жҥргізу ҥшін қолайлы 

жағдайларды қамтамасыз ету мақсатында жер бедерін ӛзгерту және жер 

асты және нӛсер суларын бҧру жӛніндегі инженерлік іс-шаралар 

кешені.  

5. Ағаштарды кесу – «Рҧқсаттар және хабарламалар туралы» 2014 жылғы 

16 мамырдағы Қазақстан Республикасының Заңына (бҧдан әрі – 

рҧқсаттар туралы Заң) 2-қосымшаның 159-тармағына сәйкес уәкілетті 

органның рҧқсаты бойынша жҥзеге асырылатын ағаштарды кесу (қайта 

отырғызу) жӛніндегі жҧмыс); 

6. Бас жоспар – барлық нысандарды бейнелеумен жабдықталған учаскенің 

егжей-тегжейлі графикалық бейнесі. Онда ӛсімдіктер туралы барлық 

қажетті мәліметтер бар: тҥрлері, саны, отырғызу жоспары. 

Функционалдық аймақтардың орналасу орындары, шағын сәулет 

нысандары, аумақты абаттандыру жоспары белгіленді. Ағаштардың 

сәндік тобы – бҧл ағаш ӛсімдіктерінің бір немесе бірнеше тҥрлерінің 

ҥйлесімі 

7. Дендрологиялық жоспар – қҧрылыс аймағын ескере отырып, 

кӛгалдардың, алаңдардың, жолдардың, су айдындарының ашық 

учаскелерімен ҥйлескен ағаш-бҧта ӛсімдіктерінің қолданыстағы және 

отырғызуға жобаланатын жасыл желектердің сандық және тҥрлік 

қҧрамы кӛрсетілген жасыл желектерді орналастыру жоспары; 
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8. Дренаждық жҥйе – бҧл инфильтрленген және жер асты суларын 

жинауға және жоюға арналған инженерлік-техникалық қҧрылыс.  

9. Жасыл желектер – азаматтық заңнамаға сәйкес жылжымайтын мҥлік 

болып табылатын және бірыңғай қалалық жасыл қорды қҧрайтын 

табиғи және жасанды отырғызылған ағаш-бҧта және шӛп ӛсімдіктері; 

10. Жасыл алқап – тҥрлік қҧрамына қарамастан кемінде 0,125 га аумақта 

кемінде 50 дана ағаштары бар кӛгалдандырылған аумақ; 

11.  Жалпы пайдаланудағы жерлер – алаңдар, кӛшелер, тротуарлар, ӛтпе 

жолдар, жолдар, жағалаулар, саябақтар, скверлер, қалалық ормандар, 

бульварлар, су қоймалары, жағажайлар, зираттар және халықтың 

мҧқтажын қанағаттандыруға арналған объектілер (жалпы 

пайдаланудағы Инженерлік жҥйелер) алып жатқан және соларға 

арналған жерлер.); 

12.  Жасыл желектерді тҥгендеу (ағашты қайта есептеу) – сандық және 

сапалық сипаттамаларын егжей-тегжейлі сипаттай отырып, 

кӛгалдандыру нысандарын есепке алу жӛніндегі іс-шаралар кешені, 

сондай-ақ жоспарлы негізде кӛгалдандырудың әрбір элементінің 

графикалық бейнеленуі; 

13.  Жеке тҧрғын ҥй – жеке (отбасылық) тҧруға арналған, усадьба 

учаскесінде орналасқан және шаруашылық және басқа да 

қҧрылыстармен және жасыл желектермен бірге азаматтың меншігіндегі 

ҥй; 

14.  Ӛтемдік отырғызу – уәкілетті орган дендрологиялық жоспарға сәйкес 

айқындаған арнайы учаскелерде кесілген ағаштардың орнына отырғызу; 

15.  Тҧжырымдама (лат. conceptio «тҥсіну жҥйесі»): міндеттерді шешу 

жолдары жҥйесі; бір-бірімен байланысты және бір-бірінен туындайтын 

бірдеңе кӛзқарастар кешені; қандай да бір қҧбылыстарды тҥсінудің, 

тҥсіндірудің белгілі бір тәсілі; негізгі кӛзқарас, оларды жарықтандыру 

ҥшін басқарушы идея 

16.  Ландшафт – шығу тегі, даму тарихы бойынша біртекті және аймақтық 

және азоналдық белгілері бойынша бӛлінбейтін нақты аумақ.  

17.  Ландшафтық талдау – бҧл сәулет ландшафтын жобалаудың нақты 

жағдайларына проблемалық жағдайды анықтауға мҥмкіндік беретін 

жоба алдындағы қызмет. 

18.  Ландшафтық дизайн — ландшафтық архитектура – ҥш бағыт тҥйіскен 

ӛнер: бір жағынан, сәулет, қҧрылыс және жобалау (инженерлік аспект), 

екінші жағынан, ботаника және ӛсімдік шаруашылығы (биологиялық 

аспект) және ҥшінші жағынан, ландшафтық дизайнда тарихтан (әсіресе 

мәдениет тарихынан) және философиядан мәліметтер пайдаланылады. 

Бҧдан басқа, ландшафтық дизайн аумақтарды кӛгалдандыру және 

абаттандыру бойынша іс-әрекеттер деп аталады. 

19.  Ландшафты дизайнер – бҧл ландшафтты жобалау бойынша маман: 

бақтар, саябақтар, ҥй жанындағы учаскелер 
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20.  Ландшафтық стиль – бҧл кӛркемдік тәсілдердің жиынтығы, тҧрақты 

және біркелкі формалар жҥйесі.  

21.  Ландшафты фон – ландшафты дизайндағы басты фон – кӛгал, кӛгал 

жабу 

22.  Жасыл желектерді орман патологиялық тексеру – зиянкестердің 

(жәндіктердің) болуына арнайы тексеру, ауру белгілері мен 

ошақтарының болуын, діңдердің, тамыр жҥйесі мен ҧшар басының 

саңырауқҧлақ ауруларымен (паразиттермен) зақымдану белгілерін 

анықтау. Егер екпелер 50 (елу) %-дан артық аурулармен зақымданса, 

онда олар міндетті тҥрде кесуге жатады; 

23.  Шағын сәулет нысандары – декоративтік сипаттағы және практикалық 

пайдаланылатын нысандар (мҥсіндер, субҧрқақтар, барельефтер, гҥл 

қҧмыралары, павильондар, кҥркелер, орындықтар, урналар, балалардың 

ойындары мен ересек тҧрғындардың демалуына арналған жабдықтар 

мен конструкциялар); 

24.  Миксбордер – бҧл ерте кӛктемнен кеш кҥзге дейін ҥздіксіз гҥлденуді 

қамтамасыз ететін кӛп қабатты және кӛп қабатты отырғызылған 

ӛсімдіктерден жасалған ӛзіндік кҥрделі гҥлзары. 

25.  Кӛгалдандыру нысандары – бҧл скверлер, бақтар, желекжолдар, 

саябақтар, ӛндірістік және тҧрғын ҥй қҧрылысы, қоғамдық-әкімшілік 

орталықтарындағы, сондай-ақ кӛшелер мен магистральдардағы, қала 

маңы аймағындағы немесе емдеу-сауықтыру ауданындағы 

кӛгалдандырылған учаскелер. 

26.  Кӛгалдандырылған аумақтар – табиғи текті ӛсімдіктер, жасанды 

қҧрылған бақ-саябақ кешендері мен нысандары, бульварлар, скверлер, 

гҥлзарлар, гҥлзарлар орналасқан жер учаскесі; 

27.  Жасарту – қаңқалы және жартылай бҧтақты бҧтақтарды қатты 

қысқарту, ӛскіндерді сирету және реттеу, жасарту ҥшін жарамды ересек 

ағаштарда кемінде 3,5 метр биіктіктегі діңдерін кесу, шыңдары мен 

бҧтақтарының кебуі салдарынан ӛзінің сәндік сапасын жоғалтқан сау 

діңдерімен және діңдерімен бірге жасарту ҥшін жарамды ересек 

ағаштарды кесу; 

28.   Ҧйым-абаттандыру саласында маманданған жеке немесе заңды тҧлға; 

29.   Парк партері немесе тек партер (фр. Parterre – жерде) – ландшафтық 

сәулеттің элементі, жердің жазық учаскесінде орналасқан бақ немесе 

саябақ кешенінің ашық бӛлігі. 

30.   Ӛтемдік отырғызу жоспары – сандық бӛлігін, тҧқымдық қҧрамын, 

кӛлемін, отырғызудың кҥнтізбелік мерзімдерін қамтитын ағашы 

кесілген, санитарлық кесілген ағаштарды отырғызу жоспары, сондай-ақ 

жоспарлы негізде байланыстыра отырып, отырғызуды орналастырудың 

графикалық схемасы. 
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Қорытынды 

 

Жасыл желектер қоршаған ортаны оттегімен байытуда және тҥзілетін 

кӛміртегі диоксиді жҧтуда ҥлкен рӛл атқарады.  

Дҥниежҥзілік денсаулық сақтау ҧйымы (ДДҦ) 1 қала тҧрғынына 50 м
2
 

қалалық жасыл желектер және 300 м
2
 қала маңындағы жасыл желектер келуі 

тиіс деп санайды. 

Жасыл желектер қала аумағының микроклиматын жақсартады, 

топырақтың, ғимараттардың қабырғаларының, тротуарлардың шамадан тыс 

қызып кетуінен сақтайды, ашық ауада демалу ҥшін «қолайлы жағдай» 

жасайды. Ландшафтық дизайн – орман шаруашылығының ажырамас бӛлігі.      

Ландшафтық дизайн тҧжырымдамасының негізгі ережелерін зерттеуге 

кіріспес бҧрын, студенттердің алдында орман шаруашылығы негіздерін 

зерттеу міндеті тҧр. 

Ландшафтық дизайн – бҧл бір мезгілде ӛнер және аумақты 

кӛгалдандыру және абаттандыру бойынша жҧмыс, оған бау-саябақ 

кӛшеттерін, кӛгалдарды жобалау және қҧру, шағын сәулет нысандарын салу 

кіреді. 

Бҧл оқу қҧралы ландшафты дизайн табиғи сҧлулықтар мен адами кҥш-

жігердің сауатты ҥйлесімі екенін кӛрсетеді. Теориялық аспектіні оқып, 

барлық практикалық тапсырмаларды орындай отырып, студент ландшафттық 

дизайн жобасын ӛз бетінше орындауға, Қазақстан Республикасының әртҥрлі 

аймақтарының климаттық және топырақ ерекшеліктерін ескере отырып, 

жыныстардың ассортиментін таңдауға дайын екендігіне сенімді болуға 

болады. 
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